


Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Tel. (+34) 933 105 512 - Fax (+34) 933 102 756

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com



BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA
(AB) ÁLVAREZ BURGOS, Fernando: “Catálogo de la Moneda Medieval Castellano-Leonesa s. XI a XV”.
(AC) ÁUREO & CALICÓ: “Numismática Española 1474 a 2020”.
(ACIP) VILLARONGA, Leandre y BENAGES, Jaume: “Ancient Coinage of the Iberian Peninsula”.
(AL) LÓPEZ i LLUCH, Antoni: “Les Monedes de les Cooperatives Catalanes 1850-1950”.
(AN.) ACTAS NUMISMÁTICAS.
(Bab) BABELON, Ernest: “Description Historique et Chronologique des Monnaies de la République Romaine”.
BADIA i TORRES, Antoni: “Catàleg dels Croats de Barcelona, 1285-1706”.
BALAGUER, Anna Mª: “Història de la Moneda dels Comtats Catalans”.
BARRERA CORONADO, Luis: “Catálogo General de la Moneda Falsa Española”.
(BMC) HILL, George Francis; POOLE, Reginald Stuart y WROTH, Warwick: “The Greek Coins in the British Museum”.
BOADA SALOM, Jaume:  “Les Medalles de Proclamació de les Terres de Parla Catalana. Catalunya, València i Mallorca (1724-
1843)”.
(Cal) (Cal.Onza) (Calicó) CALICÓ, Xavier: “Numismática Española 1474 a 2001”. “El Gran Libro de la Onza”. “Los Áureos Roma-
nos”, 2 volúmenes.
CALBETÓ DE GRAU, Gabriel: “Compendivm VIII Reales”, 2 volúmenes.
CARRADICE, Ian; SANAHUJA, Xavier y BENAGES, Jaume: “Les Monedes de Vespasià de la Província Tarraconensis (69-70 
d.C.)”.
(CCP) CASARIEGO, Antón; CORES, Gonzalo y PLIEGO, Francisco: “Catálogo de Plomos Monetiformes de la Hispania Anti-
gua”.
(C.N.) CASAL FERNÁNDEZ, D. y NÚÑEZ MENESES, P.: “Jubia. Catálogo Especializado”.
(CNG) HOOVER, Oliver D.: “The Handbook of Greek Coinage Series”.
(CNV.) VICO, Jesús; CORES, Mª Cruz y  CORES, Gonzalo: “Corpus Nummorum Visigothorum”.
(Co) COHEN, Henry: “Description Historique des Monnaies Frappées sous l’Empire Romain”.
(Craw) CRAWFORD, Michael H.: “Roman Republican Coinage”.
CRIPPA, Carlo: “Le Monete di Milano”.
(Cru.C.G.) (Cru.Local) (Cru.Medalles) (Cru.Occitània) (Cru.Pesals) (Cru.CO.) (Cru.Segadors) (Cru.V.S) DE CRUSAFONT i 
SABATER, Miquel: “Catàleg General de la Moneda Catalana”. “La Moneda Catalana Local”. “Medalles Commemoratives dels 
Països Catalans”. “Història de la Moneda de l’Occitània Catalana”. “Pesals Monetaris de la Corona Catalanoaragonesa”. “Sectors 
Complementaris de la Numismàtica Catalana (de Benet XIII al BA)”. “His tòria de la Moneda de la Guerra dels Segadors”. “Acuña-
ciones de la Corona Catalano-Aragonesa y de los Reinos de Aragón y Navarra”. 
(Cru.Comas) DE CRUSAFONT i SABATER, Miquel y COMAS i EZEQUIEL, Rafael: “El Florí d’Or Català: Catalunya,          Valèn-
cia, Mallorca”.
(D.) DUPLESSY, Jean: “Les Monnaies Françaises Royales”. “Les Monnaies Françaises Féodales”.
(D.H.) HARTILL, David: “Cast Chinese Coins”.
(Dav) DAVENPORT, John S.:  “World Crowns & Talers”.
DE LA TOUR, Henri: “Atlas de Monnaies Gauloises”.
DE MEY, Jean René: “Les Contramarques sur les Monnaies” (edición 1989).
DELESTRÉE, Louis-Pol y TACHE, Marcel: “Nouvel Atlas des Monnaies Gauloises”, 3 volúmenes.
DELMONTE, André: “Le Bénélux d’Argent”. “Le Bénélux d’Or”.
DUGNIOLLE, Jean François: “Le Jeton Historique des Dix-sept Provinces des Pays-Bas”.
(Ed) EDIFIL: “Catálogo especializado de Billetes de España”.
EUSTACHE, Daniel: “Corpus des Dirhams et Contemporanis”. “Corpus des Monnaies Alawites”.
(FAB) ÁLVAREZ BURGOS, Fernando: “Catálogo General de la Moneda Hispánica desde los Orígenes hasta el Siglo V”.
(FFC) FERNÁNDEZ MOLINA, José; FERNÁNDEZ CARRERA, Manuel y CALICÓ ESTIVILL, Xavier: “Catálogo Monográfico de 
los Denarios de la República Romana (Incluyendo Augusto)”.
(Fr) FRIEDBERG, Robert: “Gold Coins of the World”. 
FRANCÉS VAÑÓ, David: “La Moneda Handusí en Al-Andalus”.
FROCHOSO SÁNCHEZ, Rafael: “Las Monedas Califales de Al-Andalus y Medina Al-Zahra”. “Los Feluses de Al-Andalus”. “El 
Dírham Andalusí en el Emirato de Córdoba”.
FUSTER ESTEBAN, Carlos: “Monedas y Billetes Españoles 1833-2016 y de la Unión Europea”.
GOMES, Alberto: “Moedas Portuguesas”.
(Kampmann-Ganschow) KAMPMANN, Ursula y GANSCHOW, Thomas: “Die Münzen der Römischen Münzstätte Alexandria”.
(KG) GRAEBER, Kenneth: “Local Paper Money Issued During the Spanish Civil War”.
(Ha) (Ha “El Duro”) HERRERA, Adolfo: “Medallas de Proclamación y Juras de los Reyes de España”.  “El Duro”, 2 volúmenes.
HAZARD, Harry W.: “The Numismatic History of Late Medieval North Africa”.
(J.S.) JARABO HERRERO, Íñigo y SANAHUJA ANGUERA, Xavier: “Catálogo de las Monedas del Reino de Castilla y León”.
KLUGE, Bernd: “Numismatik des Mitlelalters”.
(Kr) (Kr.UWC) KRAUSE: “Standard Catalog of World Coins” (1601-Present), 5 volúmenes. “Unusual World Coins”. “German 
Coins”. “Spain, Portugal and the New World”.
LAVOIX, Henri: “Catalogue des Monnaies Musulmanes”.
LÁZARO, José Luis: “Los Redondos de Lima, Méjico y Potosí y Otras Acuñaciones Especiales”.
MEDINA GÓMEZ, Antonio: “Monedas Hispano-Musulmanas”.
(MIR) VARESI: “Monete Italiane Regionali”, 10 volúmenes.
MITCHINER, Michael: “The Ancient & Classical World”. “World of Islam”. “Non-Islamic & Colonial Series”.
(NM) NUÑEZ MENESES, Pablo: “Moneda Medieval Gallega”.



NÚÑEZ MENESES, Pablo y CASAL FERNÁNDEZ, Daniel: “Jubia. Catálogo Especializado”.
(P.A.) POEY D’AVANT, Faustin: “Monnaies Féodales de France”.
(Pannuti-Riccio) PANNUTI, Michele y RICCIO, Vincenzo: “Le Monete di Napoli”.
PAOLETTI, Emilio: “8 Reales Cobs of Potosi”. “Monedas Potosinas Macuquinas de Medio Real”.
PELLICER I BRU, Josep: “Ensayadores”. “El Medio Duro”.
PÉREZ GUERRA, José Manuel: “Órdenes y Condecoraciones de España 1800-1975”.
(Pick) CUHAJ, George S.: “World Paper Money. General Issues 1368-1960”. “World Paper Money. Modern issues 1961-Present”. 
“World Paper Money. Specialized Issues”.
PIRAS, Enrico: “Le Monete della Sardegna”.
PLANT, Richard: “Greek Coin Types and their Identification”.
PRIETO Y VIVES, Antonio: “Los Reyes de Taifas” (Edición 2003 con suplemento Ibrahim y Canto).
PURMER, D.: “Handboek van de Nederlandse Provinciale Munstlag 1568-1795”, 2 volúmenes.
(R. Pliego) PLIEGO, Ruth: “La Moneda Visigoda”, 2 volúmenes.
(R. Ros) ROS ARROGANTE, Ricardo: “Catálogo General de la Moneda de Navarra”.
RATTO, Rodolfo: “Monnaies Byzantines”.
RESTREPO, Jorge Emilio: “Coins of Colombia 1619 to 2012”.
(RGH) GONZÁLEZ HIDALGO, Rafael: “Los Billetes de la Guerra Civil (1936-1939). Toda España (excepto Cataluña)”.“Los Billetes 
de la Guerra Civil (1936-1939). Cataluña”.
(RIC). VV.AA.: “Roman Imperial Coinage”, 10 volúmenes.
RODRÍGUEZ LORENTE, Juan J.: “Numismática Nasrí”. “Catálogo de los Reales de a Dos Españoles”.
(RPC) VV.AA.: “Roman Provincial Coinage”, 2 volúmenes.
RUIZ TRAPERO, María: “Las Monedas Hispánicas del Instituto de Valencia de Don Juan”, 2 volúmenes.
(S. Album) STEPHEN ALBUM: “Checklist of Islamic Coins”.
(Seb.) SEBASTIÁN ROMERO, Ramón: “La Moneda de Cobre y Vellón de la Monarquía Española (1474-1718)”.
SCHJÖTH, Fredrik: “Chinese Currency”.
SCHULTEN, Wolfgang: “Deitsche Münzen aus der Zeut Karls V”.
SELLSCHOPP, Ernesto A.: “Las Acuñaciones de las Cecas de Lima, La Plata y Potosí”.
(S) (S.GIC) SEABY, H.A. y SEAR, David R.: “Roman Silver Coins”. “Byzantine Coins and their Values”. “Greek Imperial Coins and 
their Values”. “Greek Coins and their Values”, 2 volúmenes.
SCHÖN, Gerhard: “Ecu-Katalog ‘94/95”.
(S.Gitons) SANAHUJA ANGUERA, Xavier: “Gitons Publicitaris a Catalunya (1850-1939)”.
SPAHR, Rodolfo: “Le Monete Siciliane”.
SPINK: “Coins of England and the United Kingdom”. “Roman Coins and their Values. The Millenium Edition”, 5 volúmenes.
(T) TURRÓ, Antoni: “El Paper Moneda Català, 1936-1939”. “El Paper Moneda Català a la Franja de Ponent, 1936-1939”. “El Pa-
per Moneda del País Valencià (1936-1939)”.
TAULER FESSER, Rafael: “www.onzasmacuquinas.com”. “Oro Macuquino. Catálogo Imperio Español 1474 a 1756”.
TOMASINI, Wallace J.: “The Barbaric Tremissis in Spain and Southern France-Anastasius to Leovigild”.
TREDICI, Giovanni: “Monete Imperiali Romane da Augusto a Romolo Augusto”.
(V) VIVES, Antonio: “Monedas de las Dinastías Arábigo-Españolas”. “Medallas de la Casa de Borbón”.
(V.Q.) VIDAL QUADRAS y RAMÓN, Manuel: “Catálogo de la Colección de Monedas y Medallas”.
(Van Gelder & Hoc) VAN GELDER, H. Enno y HOC, Marcel.: “Les Monnaies des Pays-Bas Bourguignons et Espagnols 1434-
1713”.
VAN LOON, Gerard: “Histoire Metallique des XVII Provinces des Pays-Bas”.
VANHOUDT, Hugo: “Les Monnaies des Pays-Bas Bourguignons”.
VECCHI, Italo: “Italian Cast Coinage”.
VILLARONGA, Leandre: “Monedes de Plata Emporitanes dels Segles V-IV a.C.” (vol. II). “Les Dracmes Ibèriques i llurs Divisors” 
(vol. III). “Les Monedes de Plata d’Empòrion, Rhode i les seves Imitacions” (vol. V). “Les Dracmes Emporitanes” (vol. VII). “La Plata 
Emporitana” (vol. VIII).
(Vti) VICENTI, José A.: “Catálogo General de la Moneda Española. Imperio Español (Europa)”. 
Colección de catálogos de ÁUREO & CALICÓ.



CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
12. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
13. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
14. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
15. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
16. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
17. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
12. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
13. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
14. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
15. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
16. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
17. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de piezaa muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
12. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
13. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
14. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
15. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
16. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
17. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED

FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
12. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
13. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
14. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
15. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
eines Streites immer die endgültige Version sein wird. 
16. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
17. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN

FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.
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ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.
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4. AUREO & CALICO  (view English version)
5. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
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6. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
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9. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное.
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коем случае не принимается возврат комплексных лотов.
11. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.
12. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC                                                                              MBC- Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

3001 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,61 g. MBC+. Est. 100

75.-

3002 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (De la Tour falta) (Savès 323). Anv.: Ca-
beza imberbe a izquierda. Rev.: Cruz con punto central y lúnulas con terminaciones globulares 
en los espacios; roel en 3er cuadrante. 3,42 g. MBC-. Est. 70

50.-

3003 (470-440 a.C.). Italia. Metaponto. Trióbolo. (S. 239 var) (CNG. I, 1071). Anv.: Espiga. Rev.: Cabeza 
incusa de toro de frente. 1,08 g. MBC+. Est. 150

100.-

3004 (300-275 a.C.). Italia. Neapolis. Didracma. (S. 308 var) (CNG. I, 453). Anv.: Cabeza diademada de 
ninfa, detrás figura de Artemisa de frente, debajo AUXEM(IPW). Rev.: (NEPRPLIX[N). Toro 
andrócefalo mirando de frente, coronado por una Victoria que vuela; debajo ðI. Reverso algo 
descentrado. 7,07 g. MBC. Est. 120

80.-

3005 (280-272 a.C.). Italia. Taras. Dracma. (S. 373 var) (CNG. I, 907). Anv.: Cabeza de Palas a izquierda 
con yelmo ateniense ornado de Escila. Rev.: W[(W). Lechuza explayada de frente, sobre haz de 
rayos, debajo AI. 3,04 g. MBC-. Est. 100

70.-

3006 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. falta) (CNG. I, falta). Anv.: Joven desnudo en caballo 
al paso a izquierda, coronándolo; en campo WY/LYKI/NPW. Rev.: XèUèW. Taras cabalgan-
do sobre delfín a izquierda, blandiendo tridente; detrás lechuza explayada a izquierda. 6,06 g.     
MBC-/MBC. Est. 100

30.-

3007 (400-340 a.C.). Italia. Velia. Didracma. (S. 461 var) (CNG. I, 1308 var). Anv.: Cabeza de Palas a iz-
quierda con yelmo ateniense laureado y ornado de grifo, detrás (...). Rev.: (YELHX[N). León 
atacando a un ciervo, debajo ¼. Anverso algo descentrado. 7,28 g. MBC-. Est. 120

90.-

3008 (250-207 a.C.). Italia. Metaponto. AE 15. (S. 624) (CNG. I, 1113). Anv.: Palas Promachos blandiendo 
lanza y escudo a izquierda. Rev.: (MEXA). Lechuza mirando de frente, parada sobre espiga. 
Pátina verde, 2,64 g. MBC-. Est. 40

25.-

3009 (356-320 a.C.). Tesalia. Larissa. Dracma. (S. 2120) (CNG. IV, 453). Anv.: Cabeza de la ninfa Larissa 
tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: (LA)UIW/(A)I[N. Caballo olfateando. Reverso algo 
descentrado. 4,81 g. MBC. Est. 80

60.-

3010 (356-320 a.C.). Tesalia. Larissa. Dracma. (S. 2120) (CNG. IV, 453). Anv.: Cabeza de la ninfa Larissa 
tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: LAUIW/AI[N. Caballo olfateando. Cospel irregular.  
4,71 g. MBC+. Est. 130

90.-

3011 (S. III - II a.C.). Euboia. Histiaia. Tetróbolo. (S. 2496 sim) (CNG. IV, 1524). Anv.: Cabeza de la ninfa 
Histiaia coronada de racimos.  Rev.: (IWXI) - AIE[N. La ninfa Histiaia sentada sobre proa orna-
da de ala, sosteniendo mástil de navío; debajo cabeza de tridente y XI. Pequeña grieta radial. 
2,38 g. MBC+. Est. 90

60.-

3012 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,21 g. EBC-. Est. 1.300

700.-

3013 (88-85 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Dracma. (S. 5063 var) (CNG. VI, 1461). Anv.: Cabeza radiada de 
Helios. Rev.: Rosa vista de frente con capullo, entre P-O, en campo aplustre, encima NIKAGO-
PAW; todo en cuadrado incuso. 2,77 g. MBC-/MBC+. Est. 125

90.-

IMPERIO MACEDONIO
3014 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Anfípolis. Tetradracma. (S. 6713 var) (MJP. 93). Anv.: Cabeza de 

Heracles joven con la piel de léon. Rev.: ALE@ANDUP(Y). Zeus sentado a izquierda, soste-
niendo águila y cetro; delante bucráneo. Con estuche; incluye nota manuscrita de los "Museos 
Artísticos de Barcelona", describiendo la moneda. 17,09 g. MBC. Est. 200

150.-

3015 Alejandro IV (323-310/309 a.C.). Magnesia ad Maeandrum. Dracma. (S. 6730 var, de Alejandro III) 
(CNG. III, 944f). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: (AL)E@ANDU(PY). 
Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante S, bajo el trono ,. Acuñada bajo 
los sátrapas Klitos Leuco o Antígono Monóftalmos. 4,17 g. MBC-. Est. 50

30.-

EGIPTO PTOLEMAICO
3016 Ptolomeo IV, Filopator (221-204 a.C.). AE 34. (S. 7841 var) (BMC. VI, pág. 57, nº 110). Anv.: Cabeza 

diademada de Zeus Ammón. Rev.: QXPLEMAIPY BAWIE[W (sic). Águila parada a izquierda 
sobre haz de rayos: delante cornucopia, entre las patas DI. 29,97 g. MBC. Est. 90

50.-

3017 Ptolomeo VI, Filometor (180-145 a.C.). AE 28. (S. 7903). Anv.: Cabeza de Cleopatra I como Isis, coro-
nada de espigas. Rev.: (QX)PLEMAIPY BAWILE[W. Águila explayada a izquierda sobre haz 
de rayos, delante �. 17,91 g. MBC/MBC-. Est. 50

30.-
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REPÚBLICA ROMANA
3018 (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 152/1c). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-

trás C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 4,03 g. MBC+. Est. 80
50.-

3019 (86 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 226) (Craw. 350A/2). Anv.: Cabeza laureada de Apolo Vejovis, 
debajo haz de rayos. Rev.: Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al galope. 3,95 g. MBC. Est. 60

50.-

3020 (hacia 114/113 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 291/1). Anv.: ROMA. Cabeza laureada, 
diademada y drapeada de Roma, detrás ,. Rev.: MN. AEMILIO. Estatua ecuestre sobre arco de 
triunfo, en las arcadas LEP. 3,74 g. MBC+. Est. 80

60.-

3021 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en 
cuadriga al galope. 3,94 g. MBC+. Est. 80

60.-

3022 (hacia 128 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 38) (Craw. 262/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás ,. Rev.: ROMA. La Piedad con rama de olivo y cetro, en biga al galope; bajo los caballos 
cabeza de elefante con cencerro. 3,83 g. MBC+. Est. 80

60.-

3023 (47-46 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 47) (Craw. 459/1). Anv.: Q. METEL. PIVS. Cabeza laurea-
da de Júpiter Terminalis. Rev.: SCIPIO IMP. Elefante marchando. 3,74 g. MBC. Est. 125

90.-

3024 (hacia 115-114 a.C.). Gens Cipia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 289/1). Anv.: M. CIPI. M. F. Cabeza ga-
leada de Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Victoria con palma, en biga al galope; bajo los caballos 
timón. 3,93 g. MBC+. Est. 90

60.-

3025 (hacia 111-110 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás símbolo desconocido. Rev.: AP. CL. T. MANL. Q. VR. Victoria en triga al galope. Oxidación 
en anverso. 3,77 g. MBC/MBC+. Est. 90

80.-

3026 (hacia 46 a.C.). Gens Cordia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 463/1b). Anv.: RVFVS III V(IR). Cabezas aco-
dadas de los Dióscuros con píleos diademados, encima estrellas. Rev.: (MN. CORDIVS). Venus 
Verticordia en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cetro transversal; sobre su hombro Cupido. 
Cavidad en anverso y contramarca en reverso. Descentrada. 3,98 g. (MBC+). Est. 60

40.-

3027 (hacia 46 a.C.). Gens Cordia. Denario. (Bab. 2) (S. 2b) (Craw. 463/1b). Anv.: RVFVS III VIR. Cabezas 
acodadas de los Dióscuros con píleos diademados, encima estrellas. Rev.: MN. CORDI. Venus 
Verticordia en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cetro transversal; sobre su hombro Cupido. 
Contramarca en anverso. 3,32 g. MBC. Est. 70

50.-

3028 (hacia 76-75 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 54) (Craw. 393/1a). Anv.: G. P. R. Busto diademado 
del Genio del Pueblo Romano, cetro al hombro. Rev.: EX S. C. CN. LEN. Q. Cetro, globo y timón. 
Acuñación floja en pequeña zona. 3,83 g. MBC+. Est. 125

90.-

3029 (hacia 82 a.C.). Gens Crepusia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 361/1b). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, cetro al hombro, bajo el mentón C. Rev.: P. CREPV(SI). Jinete al galope alanceando, en-
cima XVII. 3,74 g. MBC+. Est. 80

60.-

3030 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma; bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; bajo los caballos proa. 3,91 g. MBC+. Est. 80

60.-

3031 (hacia 108-107 a.C.). Gens Herennia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 308/1a). Anv.: PIETAS. Cabeza diade-
mada de la Piedad, bajo el mentón �. Rev.: M. HERENNI. Amphinomo o Anapias corriendo con 
su padre a hombros. Rayita en anverso. 3,76 g. MBC. Est. 70

50.-

3032 (hacia 48 a.C.). Gens Hostilia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 448/1a). Anv.: Cabeza laureada de Venus. 
Rev.: L. HO(STILIVS) SASERNA. Victoria marchando con caduceo y trofeo. Contramarca e inci-
siones en anverso. 3,83 g. (MBC/MBC+). Est. 75

50.-

3033 (hacia 141 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 224/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
XVI. Rev.: L. IVLI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,83 g. MBC+. Est. 80

60.-

3034 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5b) (Craw. 352/1c). Anv.: Cabeza laureada de Apolo 
Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y estrella. Rev.: L. IVLI. BVRSIO. Victoria con corona, 
en cuadriga al galope; encima SO. 3,85 g. MBC. Est. 80

50.-

3035 (hacia 84 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 354/1). Anv.: Busto diademado de Apolo 
Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando rayo. Rev.: C. LIC(INI)VS L. F. MACER. 
Minerva lanzando jabalina, en cuadriga al galope. 3,41 g. MBC. Est. 70

50.-

3036 (hacia 153 a.C.). Gens Maiania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 203/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: C. MAIANI. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,46 g. MBC+. Est. 80

60.-

3037 (hacia 109-108 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 304/1). Anv.: Cabeza imberbe coronada 
de roble, bajo el mentón ,. Rev.: (L). MEMMI. Los Dióscuros en pie de frente, sosteniendo las 
bridas de sus caballos. Rayita en anverso. 3,83 g. MBC-. Est. 50

40.-

3038 (hacia 109-108 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 304/1). Anv.: Cabeza imberbe coronada 
de roble, bajo el mentón ,. Rev.: L. MEMM(I). Los Dióscuros en pie de frente, sosteniendo las 
bridas de sus caballos. 3,92 g. MBC+. Est. 90

60.-

3039 (hacia 133 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 248/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás ,. Rev.: L. MINVCI. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al 
galope. 3,87 g. MBC+. Est. 75

60.-
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3040 (hacia 55 a.C.). Gens Plautia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 431/1). Anv.: A. PLAVTIVS AED. CVR. S. C. 
Cabeza torreada de Cibeles. Rev.: BACCHIVS IVDAEVS. Baccio arrodillado, sosteniendo rama 
de olivo y la brida de un camello. 3,57 g. MBC+. Est. 100

70.-

3041 (hacia 74 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 394/1a). Anv.: Busto drapeado de Diana, 
arco y carcaj al hombro. Rev.: C. POSTVMI. Perro corriendo, debajo venablo; en exergo 1.    
4,18 g. MBC. Est. 75

50.-

3042 (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: FLAC. Cabeza galeada de Roma. 
Rev.: L. RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope. 3,82 g. MBC+. Est. 80

60.-

3043 (hacia 152 a.C.). Gens Saufeia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 204/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: L. SAVF. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,59 g. MBC+. Est. 65

50.-

3044 (hacia 62 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 416/1a). Anv.: BON. E(VENT). LIBO. 
Cabeza diademada de Bonus Eventus. Rev.: PVTEAL SCRIBO(N). Brocal de pozo adornado con 
dos liras, guirnaldas y martillo. 3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

3045 (hacia 62 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 416/1a). Anv.: BON. EVENT. LIBO. 
Cabeza diademada de Bonus Eventus. Rev.: PVTEAL SCRIBON. Brocal de pozo adornado con 
dos liras, guirnaldas y martillo. 4,03 g. MBC+. Est. 80

60.-

3046 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C. ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: M. SERGI. SILVS Q. Jinete a izquierda con espada y la cabeza 
de un bárbaro. Rayitas en anverso. 3,93 g. (EBC-). Est. 100

70.-

3047 (hacia 49 a.C.). Gens Sicinia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 440/1). Anv.: FORT. P. R. Cabeza diadema-
da de la Fortuna. Rev.: Q. SICINIVS III VIR. Caduceo alado y palma cruzados, encima láurea.      
3,74 g. MBC. Est. 70

50.-

3048 (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 5) (Craw. 344/2c). Anv.: SABIN. A. PV. Cabeza de Tatio, bajo 
el mentón palma apenas visible. Rev.: L. TITVR(I). Tarpeia de frente semienterrada en escudos, 
levanta las manos hacia dos soldados que se disponen a tirarle los suyos; arriba estrella y cre-
ciente. 3,96 g. MBC-/MBC. Est. 60

40.-

3049 (hacia 137 a.C.). Gens Veturia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 234/1). Anv.: TI. VET. Busto de Marte con 
yelmo adornado de plumas y crinera, detrás C. Rev.: ROMA. Joven arrodillado a izquierda, sos-
teniendo un cerdo al que tocan con su espada dos guerreros. Incisión en canto. 3,92 g. MBC+. 
Est. 80

60.-

3050 (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 2) (S. falta) (Craw. falta) (FFC. 1198 var). Anv.: PANSA. 
Cabeza laureada de Apolo; todo en gráfila de collar. Rev.: (C.) VIBIVS C. F. Minerva con trofeo 
y lanza, en cuadriga al galope. 3,82 g. MBC+. Est. 80

60.-

3051 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 385/4). Anv.: Busto drapeado de Attis con yel-
mo laureado, detrás arco y carcaj. Rev.: M. VOLTEI. (M. F.). Cibeles sentada en carro tirado por 
dos leones, encima O. 3,82 g. MBC+. Est. 80

60.-

IMPERIO ROMANO
3052 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384 var) (S. 1 var, como Pompeyo Magno) (Craw. 

469/1c var) (FFC. falta). Anv.: (M). POBLIC. (sic) LEG. PRO PR. Cabeza galeada de Roma; todo 
en gráfila de collar. Rev.: (CN. MA)GNVS IMP. La Bética con rodela y dos lanzas, presentando 
gran palma a Pompeyo, que está sobre proa. 3,84 g. MBC. Est. 300

200.-

3053 (49 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1399) (S. 49) (Craw. 443/1). Anv.: CAESAR. Elefante aplastan-
do a una serpiente. Rev.: Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 3,52 g. MBC. Est. 500

400.-

3054 (42-41 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1468 var) (S. 68) (Craw. 496/2). Anv.: Su cabeza des-
nuda, detrás lítuo. Rev.: M. ANTONIVS III VIR. R. P. C. Cabeza radiada del Sol. 3,83 g. BC+.      
Est. 120

90.-

3055 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 30) (Craw. 544/17). Anv.: ANT. AVG. III 
VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. IV. Águila legionaria entre dos insignias militares. 3,20 g. MBC. 
Est. 200

150.-

3056 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 34) (Craw. 544/20). Anv.: ANT. AV(G). III 
VIR. R. (P. C.). Galera pretoriana. Rev.: LEG. VII. Águila legionaria entre dos insignias militares. 
Algo descentrada. 3,40 g. MBC+. Est. 200

125.-

3057 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: CAESAR AVGVS-
TVS DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: (C.) L. CAESARES AVGVSTI F. COS. 
DESI(G. PRINC. IVVENT). Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre 
ellos; arriba símpulo y lituo. 3,62 g. MBC. Est. 120

70.-

3058 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: CAESAR AVGVSTVS 
DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARE(S) AVGVSTI F. COS. DE-
SIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba símpulo y lítuo. 3,62 g. MBC+. Est. 250

200.-

3059 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink falta) (S. 358) (RIC. 304). Anv.: L. AQVILLIVS FLOR(VS) 
III VIR. Cabeza radiada del Sol. Rev.: CAESAR AVGVSTVS SIGN. RECE. Soldado parto arrodi-
llado, sosteniendo estandarte. 3,86 g. MBC+. Est. 250

175.-
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3060 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1625) (S. 208) (RIC. 77a). Anv.: CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza desnuda. Rev.: OB/CIVIS/SERVATOS en corona de roble. Limpiada. 3,43 g. (MBC+). 
Est. 400

300.-

3061 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario forrado. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR DIVI 
AVG. F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: (PONTIF). MAXIM. Livia sentada, sosteniendo 
cetro y rama. 2,61 g. MBC-. Est. 40

25.-

3062 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR DI(VI). AVG. 
F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada sosteniendo cetro y 
rama. 3,68 g. MBC. Est. 150

100.-

3063 (41-42 d.C.). Claudio. Dupondio. (Spink 1855 var) (Co. 2) (RIC. 94, ver nota). Anv.: TI. CLAVDIVS 
CAESAR AVG. IMP. (sic) P. M. TR. P. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CERES AVGVSTA 
S. C. Ceres velada sentada a izquierda, con espigas y antorcha. Leve raspadura en anverso.   
13,77 g. (EBC). Est. 225

150.-

3064 (42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1858) (Co. 14) (RIC. 111). Anv.: (TI). CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. P. (IMP. P. P.). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CONSTANTIAE AVGVS(TI) S. C. La 
Constancia en pie a izquierda, llevándose la diestra a la boca y sosteniendo cetro. 12,77 g. 
MBC+. Est. 120

90.-

3065 (41-42 d.C.). Antonia. Dupondio. (Spink 1902) (Co. 6) (RIC. 92, de Claudio). Anv.: ANTO(N)IA AVG-
VSTA. Su busto drapeado. Rev.: TI. CLA(VDIVS CAES)AR AVG. P. M. TR. P. IMP. S. C. Claudio 
velado en pie a izquierda, con símpulo. Pequeñas incrustaciones. 12,94 g. (MBC+). Est. 150

100.-

3066 (42 d.C.). Germánico. As. (Spink 1905) (Co. 9) (RIC. 106, de Claudio). Anv.: GERMANICVS CAESAR 
TI. AVG. F. DIVI AVG. N. Su cabeza desnuda. Rev.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. GERM. P. M. 
TR. P. IMP. P. P. alrededor S. C. 11,13 g. MBC+. Est. 300

250.-

3067 (69 d.C.). Vitelio. Tarraco. Denario. (Spink 2191 var) (S. 100) (RIC. 37) (ACIP. 4247c). Anv.: A. VI-
TELLIVS IMP. GERMAN. Su cabeza laureada, delante palma, debajo globo. Rev.: VICTORIA 
AVGVSTI. Victoria volando a izquierda, con escudo inscrito S. P. / (Q). R. 3,55 g. MBC+/MBC. 
Est. 300

200.-

3068 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: IMP. CAES. VESP. AVG. P. 
M. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: AVGVR. TRI. POT. Símpulo, aspérgilo, praeferículo y 
lituo. 3,46 g. MBC+. Est. 100

70.-

3069 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: IMP. CAES. VESP. AVG. 
P. M. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: AVGVR TRI. POT. Símpulo, aspérgilo, praeferículo y 
lituo. 3,53 g. MBC+. Est. 100

75.-

3070 (73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2305) (S. 387) (RIC. 546). Anv.: IMP. CAES. VESP. AVG. 
CENS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Vespasiano sentado, sosteniendo cetro y 
rama. 3,31 g. MBC. Est. 75

60.-

3071 (71 d.C.). Vespasiano. Sestercio. (Spink 2344 var) (Co. 621) (RIC. 216). Anv.: IMP. CAES. VESPAS. 
AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIA AVGVSTI S. C. Victoria en 
pie inscribiendo en un escudo fijado a una palmera y posando el pie sobre un casco; delante la 
Judea sentada, en actitud de tristeza. 26,22 g. MBC+. Est. 400

300.-

3072 (108 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3121) (S. 69) (RIC. 116). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. 
P. M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO PRINC. Roma sentada a 
izquierda sosteniendo Victoria y lanza. 3,34 g. MBC+. Est. 90

60.-

3073 (105 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3196) (Co. 534) (RIC. 564). Anv.: IMP. CAES. NERVAE TRAIA-
NO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: S. P. Q. R. 
OPTIMO PRINCIPI S. C. Dacío sentado sobre un escudo a izquierda; delante trofeo, armas en la 
base. Oxidación en canto. 24,11 g. (EBC). Est. 700

400.-

3074 (104 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3198 var) (Co. 406 var) (RIC. 503 var). Anv.: IMP. CAES. NER-
VAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. 
OP(TIMO) PRINCIPI S. C. La Paz en pie a izquierda, con rama de olivo y cornucopia, posando el 
pie sobre un globo. Incrustaciones en reverso. 26,33 g. EBC-/MBC. Est. 250

150.-

3075 (100 d.C.). Trajano. Dupondio. (Spink 3225 var) (Co. 629) (RIC. 411). Anv.: IMP. CAES. NERVA 
TRAIAN. AVG. GERM. P. M. Su cabeza radiada. Rev.: TR. POT. COS. III P. P. S. C. La Abundan-
cia sentada sobre dos cornucopias entrelazadas a izquierda, sosteniendo cetro. Pátina verde. 
12,59 g. MBC+/MBC. Est. 160

120.-

3076 (1373-135 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3540 var) (S. 1335) (RIC. 2048). Anv.: HADRIANVS AVG. 
COS. I(II). P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: SALVS AVG. La Salud en pie, alimentando con pátera 
a una serpiente que se yergue de un altar. 2,93 g. MBC/MBC+. Est. 60

45.-

3077 (136 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink falta) (Co. 609) (RIC. 2250). Anv.: HADRIANVS AVG. COS. III 
P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FELICI(TAS) AVG. S. C. La Felicidad en pie a izquierda, con 
caduceo y cornucopia; rueda a sus pies. Oxidaciones. Pátina verde. 26,43 g. (MBC+). Est. 300

175.-

3078 (121-123 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3652 var) (Co. 1465) (RIC. 652). Anv.: IMP. CAESAR 
TRA(IAN) HADRIANVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRT. AVG. (en 
campo) P. M. TR. P. COS. III S. C. La Valentía en pie a izquierda, con lanza y parazonium, po-
sando el pie sobre un casco. Golpe en borde. 26,66 g. MBC+. Est. 250

150.-
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3079 (128-129 d.C.). Adriano. Dupondio. (Spink 3664) (Co. 820) (RIC. 990). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS 
P. P. Su cabeza radiada. Rev.: HILARITAS P. R. COS. III S. C. La Alegría en pie a izquierda sos-
teniendo una larga palma y cornucopia; a sus pies, dos niños. 12,48 g. BC+/MBC-. Est. 35

30.-

3080 (153-154 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink falta) (S. 519c) (RIC. 234). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XVII. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERALITAS VII COS. IIII. La Liberalidad en 
pie a izquierda, vertiendo monedas de una cornucopia. 3,22 g. EBC-. Est. 90

70.-

3081 (142 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4177) (Co. 400) (RIC. 605). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO SENATVS S. C. El Genio del Senado 
togado, en pie de frente, mirando a izquierda, con rama y cetro corto. Grieta. 26,52 g. (MBC+). 
Est. 300

175.-

3082 (143 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4181) (Co. 426) (RIC. 716a). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: IMPERATOR II S. C. La Fe en pie, con dos espi-
gas y bandeja de frutas. 32,75 g. MBC+. Est. 175

125.-

3083 (157-158 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4251 var) (Co. falta) (RIC. 980). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. IMP. II. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XXI C(O)S. IIII S. C. Annona en pie, 
con timón y modio, posando el pie sobre proa. 24,67 g. MBC. Est. 130

90.-

3084 (156-157 d.C.). Antonino pío. Dupondio. (Spink 4289) (Co. 1002) (RIC. 968). Anv.: ANTONINVS AVG. 
(PIVS P.)P. IMP. II. Su cabeza radiada. Rev.: TR. POT. X(X) COS. I(I)II S. C. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. 13,78 g. MBC-. Est. 50

40.-

3085 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4589) (S. 124) (RIC. 373). Anv.: DIVA FAVS-
TINA. Su busto drapeado. Rev.: AV(G)VSTA. La Piedad velada en pie a izquierda, levantando 
la diestra y sosteniendo caja de perfumes; delante altar encendido. Incisión en reverso. 3,30 g. 
EBC-. Est. 120

80.-

3086 (141 d.C.). Faustina madre. Sestercio. (Spink 4609) (Co. 37) (RIC. 1108). Anv.: DIVA AVGVSTA FAVS-
TINA. Su busto velado y drapeado. Rev.: AETERNITAS S. C. La Providencia en pie a izquierda, 
con globo y cetro. Campos repasados. 23,74 g. (EBC-). Est. 300

200.-

3087 (después 147 d.C.). Faustina madre. As. (Spink 4636) (Co. 29) (RIC. 1155). Anv.: DIVA FAVSTINA. Su 
busto drapeado. Rev.: AETERNITAS. S. C. Juno velada en pie a izquierda, levantando la diestra 
y sosteniendo cetro. 10,90 g. MBC-. Est. 70

60.-

3088 (151-152 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4790 var) (S. 647a) (RIC. falta). Anv.: AVRELIVS CAE-
SAR ANTO(NINI A)VG. PII FIL. Su cabeza desnuda. Rev.: TR. POT. VI COS. II. Genio en pie a 
izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo águila legionaria. Acuñada bajo 
Antonino pío. Limpiada. 2,65 g. MBC. Est. 50

35.-

3089 (148-149 d.C.). Marco Aurelio. As. (Spink 4839 var) (Co. 625) (RIC. 1288b). Anv.: AVRELIVS CAESAR 
AVG. PII F. Su cabeza desnuda. Rev.: TR. POT. III COS. II S. C. La Fe en pie, sosteniendo espi-
gas y bandeja de frutos. 11,17 g. MBC-. Est. 60

50.-

3090 (173 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4904) (S. 262a) (RIC. 274 var). Anv.: M. ANTONIN(VS) 
AVG. TR. P. XXVII. Su busto laureado y acorazado. Rev.: IMP. VI COS. III. Victoria marchando 
con corona y trofeo. 3,33 g. MBC+. Est. 150

125.-

3091 (171 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4910 var) (S. 276) (RIC. 239). Anv.: M. ANTONINVS AVG. 
TR. P. XXV. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. VI COS. III. Victoria sentada a izquierda, sosteniendo 
pátera y palma. 3,32 g. EBC-. Est. 120

80.-

3092 (164 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink 5002) (Co. 838) (RIC. 861). Anv.: M. AVREL. ANTONINVS 
AVG. ARMENIACVS P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. XVIII IMP. II COS. III S. C. Marte en 
pie, con lanza y escudo. Pátina verde. 24,22 g. MBC+. Est. 300

175.-

3093 (161-175 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5274) (Co. 100) (RIC. 1638). Anv.: FAVSTINA AVGVS-
TA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: FECVNDITAS S. C. La Fecundidad en pie, con cetro 
y un niño en brazos. 24,31 g. MBC+. Est. 225

150.-

3094 (166 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5352) (S. 126) (RIC. 561). Anv.: L. VERVS AVG. ARM. PARTH. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: PAX (en exergo) TR. P. VI IMP. IIII COS. II (alrededor). La Paz 
en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cornucopia. 3,34 g. MBC+. Est. 80

60.-

3095 (164 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5355 var) (S. 230) (RIC. 516). Anv.: L. VERVS AVG. ARME-
NIACVS. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. IIII IMP. II COS. II. Marte en pie, sosteniendo lanza y 
escudo. 2,77 g. EBC-/MBC+. Est. 90

70.-

3096 (166-169 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5480) (S. 7) (RIC. 759). Anv.: LVCILLA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y cornuco-
pia. 3,37 g. EBC-. Est. 120

90.-

3097 (164 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5494) (S. 98) (RIC. 791). Anv.: LVCILLAE AVG. ANTONINI AVG. F. 
Su busto drapeado. Rev.: VOTA/PVBLI/CA en láurea. 3,59 g. MBC+. Est. 110

75.-

3098 (164-166 d.C.). Lucilla. Sestercio. (Spink 5506) (Co. 72) (RIC. 1763). Anv.: LVCILLAE AVG. ANTONINI 
AVG. F. Su busto drapeado. Rev.: VENVS S. C. Venus en pie a izquierda, con manzana y cetro. 
32,77 g. MBC. Est. 150

90.-

3099 (208 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6344) (S. 514) (RIC. 218). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. III P. P. La Concordia sentada a izquierda, sos-
teniendo pátera y cetro. 3,24 g. EBC-. Est. 75

60.-
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3100 (206 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6581) (S. 47) (RIC. 551). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su bus-
to drapeado. Rev.: FELICITAS. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y cetro.      
3,74 g. MBC+. Est. 80

60.-

3101 (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6814) (S. 139) (RIC. 302). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: LIBERAL AVG. VIIII. La Liberalidad en pie a izquierda, con ábaco y 
cornucopia. 3,19 g. EBC-/MBC+. Est. 65

50.-

3102 (216 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6842 var) (S. 348) (RIC. 280c). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIIII COS. IIII P. P. Serapis tocado con modio en 
pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 3,15 g. MBC+/EBC-. Est. 65

50.-

3103 (205 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6858) (S. 420a) (RIC. 80b). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
busto juvenil, laureado y drapeado. Rev.: PONTIF. TR. P. VIII COS. II. Marte desnudo en pie a iz-
quierda, con rama de olivo y lanza invertida, posando el pie sobre un casco. 3,24 g. MBC. Est. 60

45.-

3104 (206 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6859 var) (S. 424) (RIC. 83). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. TR. P. VIIII COS. II. Marte en pie a izquierda, apoyado a un 
escudo y sosteniendo lanza invertida. 3,18 g. MBC+. Est. 60

50.-

3105 (208 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6874) (S. 510) (RIC. 108). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
cabeza laureada. Rev.: PROF. (en exergo) PONTIF. TR. P. XI COS. III (alrededor). Caracalla 
con traje militar a caballo, portando lanza; delante cautivo arrodillado. Leve grieta radial. 2,91 g. 
EBC-/MBC+. Est. 120

100.-

3106 s/d. Caracalla. Tracia. Adrianopolis. AE 26. (S.GIC. 2482) (BMC. III, falta). Anv.: AVT. K. M. AVP. CEV. 
ANT[NEINOC. Su busto laureado. Rev.: ADPIANOQO(EIT[N. ¿Bonus Eventus? en pie a iz-
quierda, sosteniendo pátera y rama. 12,18 g. MBC-. Est. 50

40.-

3107 (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7065) (S. 1) (RIC. 363b). Anv.: PLAVTILLA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Concordia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y ce-
tro. 3,04 g. MBC+. Est. 90

60.-

3108 (213 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7108) (S. 230) (RIC. 390, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo el 
paladión y cetro. 3,46 g. MBC+. Est. 70

50.-

3109 (215 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7109) (S. 226) (RIC. 391, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada sentada a izquierda, sosteniendo 
símpulo y cetro transversal. 2,82 g. EBC-. Est. 80

60.-

3110 (199-200 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7201) (S. 189) (RIC. 107). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA CAES. Su 
busto drapeado. Rev.: SEVERI PII AVG. F(IL). Lituo, cuchillo, praeferículo, símpulo y aspérgilo. 
3,28 g. EBC/EBC-. Est. 90

70.-

3111 (211 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7252) (S. 200) (RIC. 81). Anv.: P. SEPT. GETA PIVS AVG. BRIT. Su 
cabeza laureada. Rev.: TR. P. III COS. II P. P. Deidad femenina en pie a izquierda, sosteniendo 
antorcha y globo. 3,78 g. MBC. Est. 65

40.-

3112 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523 var) (S. 92) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, sos-
teniendo píleo y cetro; estrella a derecha. 3,40 g. EBC-. Est. 90

65.-

3113 (219 d.C.). Julia Paula. Denario. (Spink 7656) (S. 12) (RIC. 214). Anv.: IVLIA PAVLA AVG. Su busto 
drapeado. Rev.: CONCORDIA. Eliogábalo y Julia Paula en pie, dándose la mano. 3,04 g. MBC+. 
Est. 90

60.-

3114 (221 d.C.). Aquilia Severa. Denario. (Spink 7680 var) (S. 6) (RIC. 228). Anv.: IVLIA AQVILIA SEVERA 
AVG. Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. Aquilia Severa y Eliogábalo en pie, dándose la 
mano; estrella en campo izquierdo. 3,20 g. MBC+. Est. 125

80.-

3115 (220-222 d.C.). Julia Soaemias. Denario. (Spink 7719 var) (S. 8) (RIC. 241). Anv.: IVLIA SOAEMIAS 
AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS CAELESTIS. Venus en pie a izquierda, sosteniendo man-
zana y cetro; estrella en el campo derecho. 3,22 g. EBC-. Est. 90

60.-

3116 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7871 var) (S. 84) (RIC. 239). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: IOVI PROPVGNATORI. Júpiter en pie lanzando 
rayo y sosteniendo águila. 3,03 g. EBC. Est. 100

75.-

3117 (232 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8207) (S. 5) (RIC. 331). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: FECVND AVGVSTAE. La Fecundidad en pie a izquierda, 
tendiendo la diestra a un niño a sus pies y sosteniendo cornucopia. Limpiada. 2,83 g. (MBC+). 
Est. 60

40.-

3118 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pá-
tera y cetro; a sus pies pavón. 2,94 g. EBC/EBC-. Est. 120

80.-

3119 (236-238 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8310 var) (S. 37) (RIC. 19). Anv.: MAXIMINVS PIVS AVG. 
GERM. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX AVGVSTI. La Paz en pie a izquier-
da, con rama de olivo y cetro transversal 3 g. EBC. Est. 75

50.-

3120 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8315) (S. 77a) (RIC. 13). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. La Providencia en pie 
a izquierda, con varita y cornucopia; globo a sus pies. 3,33 g. EBC-/MBC+. Est. 70

50.-
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3121 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8315) (S. 77a) (RIC. 13). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. La Providencia en pie 
a izquierda, con varita y cornucopia; globo a sus pies. 3,21 g. EBC-. Est. 90

60.-

3122 (238-239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8609) (S. 86) (RIC. 1). Anv.: IMP. CAES. M. ANT. 
GORDIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fideli-
dad en pie a izquierda, sosteniendo insignia militar y cetro transversal. Limpiada. 4,48 g. MBC+.    
Est. 60

50.-

3123 (241-243 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8616) (S. 115) (RIC. 85). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVIS STATOR. Júpiter en pie, 
sosteniendo cetro y haz de rayos. 3,91 g. MBC+. Est. 25

20.-

3124 (241-242 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8645) (S. 250) (RIC. 88). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS. FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. II P. P. 
Apolo sentado a izquierda, sosteniendo rama de laurel y acodado a una lira. 4,20 g. EBC-.       
Est. 30

25.-

3125 (241 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8672) (S. 39) (RIC. 111). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: AETERNITATI AVG. El Sol radiado en pie 
a izquierda, alzando la diestra y sosteniendo globo. 2,81 g. EBC+. Est. 90

60.-

3126 (241-242 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8673) (S. 69) (RIC. 127). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS 
FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: DIANA LVCIFERA. Diana en pie, 
sosteniendo antorcha con ambas manos. 2,96 g. EBC-. Est. 60

40.-

3127 (241-243 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8710) (Co. 111) (RIC. 298a). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IO(V)I STA(TOR)I S. C. Júpiter 
en pie, sosteniendo cetro y haz de rayos. 18,25 g. MBC/MBC-. Est. 60

50.-

3128 (242-243 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8732) (Co. 262) (RIC. 303a). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. V. COS. II. P. P. S. 
C. Apolo sentado a izquierda, con rama de laurel y acodado a una lira. 19,22 g. EBC-. Est. 125

90.-

3129 (247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8946) (S. 136) (RIC. 4). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. 
Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. II P. P. La Felicidad en pie 
a izquierda, sosteniendo laurea y cornucopia. 3,90 g. EBC-. Est. 30

25.-

3130 (244 d.C.). Filipo I. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 9109 var) (Kampmann-Ganschow 74.1). 
Anv.: A. K. M. IPY. FILIQQP� -Y. �-B. Su busto laureado y acorazado. Rev.: Águila pa-
rada a izquierda, con la cabeza vuelta, sosteniendo láurea con el pico; en campo L-A (= año 1).     
11,61 g. MBC+. Est. 30

20.-

3131 (245-246 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9250) (Co. 55) (RIC. 255a). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS CAES. 
Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. S. C. Filipo con traje militar en pie, con lanza trans-
versal y globo. Oxidaciones limpiadas. 15,37 g. (EBC-/MBC+). Est. 100

75.-

3132 (245-246 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9250 var) (Co. falta) (RIC. 257). Anv.: M. (I)VL. PHILIPPVS 
CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS S. C. Filipo con traje militar en pie, sos-
teniendo lanza transversal. 19,49 g. MBC. Est. 110

75.-

3133 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9364) (S. 2) (RIC. 10b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ABVNDANTIA AVG. La Abundan-
cia en pie, vertiendo el contenido de una cornucopia. 4,78 g. EBC-/MBC. Est. 25

20.-

3134 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9364) (S. 2) (RIC. 10b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ABVNDANTIA AVG. La Abundan-
cia en pie, vertidendo el contenido de una cornucopia. 3,78 g. EBC+. Est. 50

30.-

3135 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Sestercio. (Spink 9407) (Co. 87) (RIC. 124a). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECI(VS AV)G. Su busto laureado y acorazado. Rev.: (PA)NNONIAE S. C. Las dos 
Pannonias veladas en pie, con una insignia militar cada una. 18,03 g. EBC-. Est. 125

90.-

3136 (250 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER. ETRVSCILLA 
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA AVG. La Honestidad 
femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 
4 g. EBC. Est. 50

35.-

3137 (250-251 d.C.). Herennio Etrusco. Antoniniano. (Spink 9523) (S. 26) (RIC. 147c). Anv.: Q. HER. ETR. 
MES. DECIVS NOB. C. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS. Herennio 
Etrusco con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y lanza transversal. 4,63 g. EBC-. 
Est. 50

30.-

3138 (250-251 d.C.). Herennio Etrusco. Antoniniano. (Spink 9523) (S. 26) (RIC. 147c). Anv.: Q. HER. ETR. 
MES. DECIVS NOB. C. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS. Heren-
nio Etrusco con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y lanza transversal. 4,05 g.      
EBC/EBC-. Est. 50

35.-

3139 (251 d.C.). Ostiliano. Sestercio. (Spink 9573) (Co. 27) (RIC. 214). Anv.: C. VALENS HOS(TIL. ME)S. 
QVINTVS N.C. Su busto drapeado. Rev.: PRINC. IVVEN(T). S. C. Apolo sentado a izquierda, con 
rama de laurel y apoyando el codo en una lira. Campos algo realzados. 17,94 g. (MBC+). Est. 90

60.-

3140 (253 d.C.). Treboniano Galo. Antoniniano. (Spink 9626) (S. 17) (RIC. 31). Anv.: IMP. CAE. C. VIB. 
TREB. GALLVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNONA AVG. Annona en 
pie con timón y espigas, posando el pie sobre proa. 3,60 g. EBC. Est. 40

30.-
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3141 (252 d.C.). Treboniano Galo. Antoniniano. (Spink 9635) (S. 67) (RIC. 39). Anv.: IMP. CAE. C. VIB. 
TREB. GALLVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: LIBERTAS AVGG. La 
Libertad en pie a izquierda, apoyada a una columna, sosteniendo píleo y cetro transversal.                 
2,93 g. EBC. Est. 40

30.-

3142 (252 d.C.). Treboniano Galo. Sestercio. (Spink 9669) (Co. 43) (RIC. 108a). Anv.: (IMP. CAES. C.) VI-
B(IVS TREB)ONIANVS GALLVS (AVG). Su busto laureado y drapeado. Rev.: FELIC(ITAS PVBL)
ICA S. C. La Felicidad en pie a izquierda, con caduceo y cetro transversal, apoyada a una colum-
na. 17,35 g. MBC+. Est. 100

80.-

3143 (252 d.C.). Volusiano. Sestercio. (Spink 9784) (Co. 21) (RIC. 249a). Anv.: IMP. CAE. C. VIB. VO(LVSI)
ANO AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: (C)ONC(OR)DIA AVG(G). S. C. La 
Concordia en pie a izquierda, con pátera y doble cornucopia. Oxidaciones limpiadas. 15,55 g. 
(MBC+/MBC). Est. 90

70.-

3144 (257-258 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10378 var) (S. 1059) (RIC. 44). Anv.: GALLIENVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado a izquierda, con lanza al hombro y escudo. Rev.: VIC(T). 
G(ER)MANICA. Victoria marchando a izquierda con corona y trofeo, posando el pie sobre un 
cautivo. 2,65 g. MBC. Est. 25

20.-

3145 (255-256 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10420) (S. 1335b) (RIC. 459). Anv.: IMP. C. P. LIC. 
GALLIENVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VOTA ORBIS. Dos Victorias 
afrontadas sujetando un escudo inscrito con S. C. a una palmera. 3,89 g. MBC+. Est. 60

50.-

3146 (235-255 d.C.). Galieno. Sestercio. (Spink 10495) (Co. 1293) (RIC. 248). Anv.: IM(P. C. P. LIC. GAL)
LIENVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. S. C. La Valentía en pie a 
izquierda, apoyada a un escudo y sosteniendo lanza. 17,57 g. MBC+. Est. 200

125.-

3147 (264 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10641 var) (S. 67) (RIC. 92 var). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: IVNO REGINA. Juno velada en pie a izquier-
da, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 3,43 g. MBC. Est. 25

20.-

3148 (275 d.C.). Severina. Antoniniano. (Spink 11706) (Co. 8) (RIC. 13). Anv.: SEVERINAE AVGG. Su busto 
diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONCORDIAE MILITVM. La Concordia en pie a 
izquierda, entre dos insignias militares; en campo III, en exergo XXI. 3,64 g. MBC+. Est. 40

25.-

3149 (300-301 d.C.). Maximiano Hércules. Antioquía. Follis. (Spink 13275) (Co. 184) (RIC. 54b). Anv.: IMP. 
C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio to-
cado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo K-Z/V, en exergo 
ANT. 10,28 g. MBC+. Est. 40

25.-

3150 (297-299 d.C.). Constancio I, Cloro. Cyzicus. Follis. (Spink 14032) (Co. 58) (RIC. 11a). Anv.: FL. VAL. 
CONSTANTIVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGG. ET CAESARVM NN. 
Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo KB.        
9,95 g. MBC+. Est. 45

30.-

3151 (304-305 d.C.). Constancio I, Cloro. Antioquía. Follis. (Spink 14070) (Co. 89) (RIC. 59a). Anv.: FL. 
VAL. CONSTANTIVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo G, en exergo 
ANT!. 11,76 g. MBC+. Est. 45

30.-

3152 (304-305 d.C.). Galerio Maximiano. Ticinum. Follis. (Spink 14404) (Co. 188) (RIC. 48b). Anv.: MAXI-
MIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: SACRA MONET. AVGG. ET CAESS. NOSTR. 
La Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia; en campo ¡, en exergo ST. 
8,80 g. MBC+. Est. 35

25.-

3153 (309 d.C.). Maximino II, Daza. Antioquía. Follis. (Spink 14726) (Co. 40) (RIC. 110). Anv.: GAL. VAL. 
MAXIMINVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO CAESARIS¡. Genio tocado con mo-
dio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo O/S, en exergo !ANT. Rayitas. 
6,44 g. (EBC-). Est. 30

20.-

3154 (307-309 d.C.). Constancio I, Cloro. Treveri. Follis. (Spink 16420) (Co. 179) (RIC. 789). Anv.: DIVO 
CONSTANTIO PIO. Su busto laureado, velado y acorazado. Rev.: MEMORIA FELIX. Altar ornado 
de guirnaldas, entre dos águilas; en exergo PTR. Acuñada bajo Constantino I. 6,90 g. MBC+. 
Est. 65

40.-

3155 (357-360 d.C.). Juliano II. Arelate. Siliqua. (Spink 19046) (S. 154b) (RIC. 264). Anv.: D. N. IVLIANVS 
NOB. CAES. Su busto desnudo, drapeado y acorazado. Rev.: VOTIS/V/MVLTIS/X en láurea, 
TCON debajo. 2,12 g. MBC+. Est. 150

90.-

3156 (368-375 d.C.). Valente. Treveri. Siliqua. (Spink 19675) (S. 109a) (RIC. 27e). Anv.: D. N. VALENS P. 
F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VRBS ROMA. Roma sentada sobre 
trono a izquierda, con globo nicéforo y cetro; TRPS! en exergo. 1,92 g. MBC+. Est. 150

90.-

3157 (375-378 d.C.). Valente. Treveri. Siliqua. (Spink 19678) (S. 110a) (RIC. 46a). Anv.: D. N. VALENS P. 
F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: (V)RBS ROMA. Roma sentada sobre 
coraza a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y lanza invertida, en exergo TRPS!. Pátina irisa-
da. 1,60 g. MBC+. Est. 150

100.-

3158 (388-392 d.C.). Valentininiano II. Treveri. Siliqua. (Spink 20243) (S. 61) (RIC. 94a). Anv.: D. N. VALEN-
TINIANVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS ROMANORVM. 
Roma sentada sobre coraza a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y lanza invertida; en exergo 
TRPS. 1,96 g. MBC. Est. 110

75.-
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IMPERIO BIZANTINO
3159 Constantino IV (668-685). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 1671) (S. 1162). Anv.: (d.N.) CONSTAN(-

TIN¬S PP. A). Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AV{«S. CONOB. 
Cruz potenzada. 1,44 g. MBC+. Est. 175

125.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
3160 Arecoratas (Ágreda). Semis. (FAB. 91) (ACIP. 1745). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �q�. Rev.: Ga-

llo, encima !!, delante !vW@v!C{. Campos algo repasados. 7,17 g. MBC. Est. 175
125.-

3161 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 105) (ACIP. 1773). Anv.: Cabeza imberbe, detrás B. Rev.: Jinete 
con lanza, un pie visible, debajo !vW@v#C. 3,82 g. MBC. Est. 120

90.-

3162 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1632). Anv.: Cabeza barbada, detrás (m@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�PmW{. Campos algo repasados. 3,17 g. (EBC-). Est. 100

75.-

3163 Belaiscom (zona de Navarra-Aragón). As. (FAB. 235) (ACIP. 1814). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (, 
delante dos delfines. Rev.: Jinete con lanza, debajo (e#c/�@i. 8,59 g. MBC. Est. 175

125.-

3164 Beligiom (Belchite). Semis. (FAB. 245) (ACIP. 1435). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (. Rev.: Pegaso, 
debajo (ec;qi. Rayitas. 4,17 g. MBC-. Est. 60

50.-

3165 Bentian (en Navarra). As. (FAB. 250) (ACIP. 1678). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (m@C, delante 
delfín. Rev.: Jinete con espada, bajo línea (mO!m. 8,06 g. MBC-. Est. 150

90.-

3166 Bursau (Borja). As. (FAB. 300) (ACIP. 1589). Anv.: Cabeza barbada, detrás /, delante delfín. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo /w|!�. Pátina verde. 14,68 g. MBC-. Est. 100

75.-

3167 Caesaraugusta (Zaragoza). Octavio Augusto. As. (FAB. 322) (ACIP. 3046j). Anv.: AVGVSTVS DIV(I. 
F.). Su cabeza laureada; detrás símpulo, delante lituo. Rev.: CAESAR AVG. MAN. KANINIO. 
ITER. L. TITIO. II VIR. Sacerdote guiando yunta. 15,12 g. MBC-. Est. 70

50.-

3168 Caesaraugusta (Zaragoza). Calígula. As. (FAB. 391) (ACIP. 3100a). Anv.: G. CAESAR AVG. GERMA-
NICVS IMP. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: LICINIANO ET GERMANO II VIR. Sacerdote 
guiando yunta, encima C. C. A. 11,75 g. MBC. Est. 90

60.-

3169 Calagurris (Calahorra). Tiberio. As. (FAB. 429) (ACIP. 3128). Anv.: TI. AVGVS. (DI)VI AVGVSTI F. 
IMP. CAESAR. Su cabeza laureada. Rev.: L. FVL. SPARSO. L. SATVRNINO II VIR. M. C. I. Toro 
parado. Pátina verde. 10,84 g. MBC. Est. 100

75.-

3170 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 585 var) (ACIP. 3139d). Anv.: IVBA REX 
IVBAE F. II V. QV. Flor de loto. Rev.: CN. ATELLIVS PONTI. II V. QV. Atributos sacerdotales.    
5,20 g. MBC. Est. 75

50.-

3171 Cartagonova (Cartagena). Calígula. As. (FAB. 613) (ACIP. 3155). Anv.: C. CAESAR AVG. GER(MA-
NIC. IMP. P. M). TR. (P. COS). Cabeza laureada de Calígula. Rev.: (CN. ATEL. FL)AC. CN. POM. 
FLAC. II VIR. Q. V. I. N. C. Cabeza de Cesonia entre SAL-AVG. 11,53 g. MBC-. Est. 50

30.-

3172 Cartagonova (Cartagena). Calígula. As. (FAB. 613) (ACIP. 3155). Anv.: C. CAESAR AVG. GERMA-
NIC. (IMP. P. M. TR. P. COS). Cabeza laureada de Calígula. Rev.: (CN. ATEL. FL)AC. CN. POM. 
FLAC. II VIR. (Q. V. I. N. C.). Cabeza de Cesonia entre SAL.-AVG. Acuñación floja en parte.  
11,69 g. (MBC). Est. 90

60.-

3173 Cascantum (Cascante). Tiberio. As. (FAB. 690) (ACIP. 3159). Anv.: TI. CAESAR (DIVI AVG. F. AV)
GVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: MVNICIP. CASCANTVM. Toro parado. 10,66 g. MBC+.    
Est. 150

100.-

3174 Castele (Linares). As. (FAB. 701) (ACIP. 2143). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante mano. 
Rev.: Esfinge marchando, delante estrella; bajo línea f°Ge(_). 14,40 g. MBC. Est. 75

60.-

3175 Castele (Linares). Semis. (FAB. 722) (ACIP. 2156). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante 9. 
Rev.: Toro parado, encima L y creciente; bajo línea leyenda fuera de cospel. Marcas en anverso. 
5 g. MBC. Est. 18

12.-

3176 Castele (Linares). Semis. (FAB. 722) (ACIP. 2156). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante 9. 
Rev.: Toro marchando, encima L y creciente; bajo línea f°Ge(_). 5,43 g. MBC+. Est. 25

15.-

3177 Celsa (Velilla de Ebro). Tiberio. As. (FAB. 819) (ACIP. 3170a). Anv.: TI. CAESAR AVGVSTVS. Su 
cabeza laureada. Rev.: BACC. FRONT. CN. BVCCO. II VIR II. C. V. I. CEL. Toro parado. Pátina 
verde. 13,68 g. MBC+. Est. 250

200.-

3178 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1830). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3yP3. Rev.: 
Jinete con lanza, bajo línea @mM%@i. 10,83 g. MBC-. Est. 80

60.-

3179 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1830). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3yP3, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@i. 9,18 g. MBC-. Est. 90

65.-

3180 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 947) (ACIP. 761). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y serpiente; 
a izquierda Îq. Rev.: ßêÓçÏ / ñqq. 7,46 g. MBC+/MBC-. Est. 70

50.-

3181 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 952) (ACIP. 748). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y serpiente; 
a izquierda ßÒ. Rev.: ßêÒçÏ/Èqq. 7,34 g. MBC-/BC+. Est. 40

25.-
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3182 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 959) (ACIP. 766). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y serpiente, 
entre ç y Ó. Rev.: (Í)êÒçÍ/(È)qq. Grieta. 5,95 g. BC+. Est. 30

20.-

3183 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 189) (Villaronga VIII, nº 202, mis-
mo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, 
debajo EMQPUIX[N. 4,78 g. MBC+/EBC. Est. 400

250.-

3184 Dracma ibérica de imitación emporitana. Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Pegaso crisaor, debajo restos de leyenda. 4,10 g. MBC-. Est. 200

150.-

3185 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468). Anv.: Cabeza fe-
menina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: vacío, creciente, M y A. 0,50 g. MBC-. Est. 100

75.-

3186 Icalcuscen (Iniesta). As. (FAB. 1399) (ACIP. 2079). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, rodela y clámide a izquierda, bajo línea bfev_(�m). Cospel irregular. 9,86 g. MBC. 
Est. 100

70.-

3187 Icalcunscen (Iniesta). As. (FAB. 1409) (ACIP. 2091). Anv.: Cabeza imberbe, delante delfín. Rev.: 
Jinete con lanza y rodela a izquierda, debajo bfeOm_�m. 9,96 g. MBC. Est. 150

100.-

3188 Icalcunscen (Iniesta). As. (FAB. 1418) (ACIP. 2099). Anv.: Cabeza imberbe, detrás CN. (F.), bajo el 
mentón Q. Rev.: Jinete con lanza y rodela a izquierda, bajo línea leyenda apenas visible. Escasa. 
8,30 g. BC+. Est. 80

60.-

3189 Ieso (Guissona). As. (FAB. 1422) (ACIP. 1381). Anv.: Cabeza imberbe, detrás c y clava. Rev.: Jinete 
con palma, debajo bW�q. Escasa. 10,59 g. MBC-. Est. 125

90.-

3190 Iltirda (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1473) (ACIP. 1268). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, 
uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima (, debajo cfO(vC). Muy escasa. 3,16 g. MBC. 
Est. 150

90.-

3191 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1703) (ACIP. 3302a). Anv.: (IMP. AVG. DIVI F.). 
Su cabeza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. Pátina 
verde, 10,24 g. MBC-. Est. 80

50.-

3192 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1706) (ACIP. 3301). Anv.: IMP. AVG. DIVI. F. Su ca-
beza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. Pátina saltada 
en borde. 7,60 g. (MBC). Est. 120

90.-

3193 Obulco (Porcuna). Semis. (FAB. 1830, mal descrita) (ACIP. 2182). Anv.: Cabeza femenina, alrededor 
OBVLCO; todo en láurea. Rev.: Jinete con lanza, en láurea. 10,22 g. MBC. Est. 90

60.-

3194 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1413). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Rayas en anverso. 3,41 g. BC+/MBC-. Est. 40

25.-

3195 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1413). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,85 g. MBC. Est. 60

Ex ANE 19/12/1989, nº 41.

50.-

3196 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Tipo "Palenzuela". 3,93 g. MBC+. Est. 100

70.-

3197 Bolscan (Huesca). Semis. (FAB. 1921 var) (ACIP. 1416). Anv.: Cabeza imberbe, detrás ,. Rev.: Pe-
gaso, debajo ,e�0n. Rayita por rotura de cuño en reverso. 2,95 g. MBC+. Est. 175

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 390.

125.-

3198 Ostur (Villalba de Alcor). Semis. (FAB. 1975) (ACIP. 2432). Anv.: Bellota, debajo OSTVR. Rev.: Dos 
palmas. 4,64 g. MBC. Est. 120

90.-

3199 Arse (Sagunt). As. (FAB. 2073) (ACIP. 1972). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda, detrás caduceo. 
Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo $s{W. Escasa. 13,98 g. MBC. Est. 180

120.-

3200 Saiti (Xàtiva). As. (FAB. 2097) (ACIP. 2045). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro. Rev.: Jinete con 
palma, debajo �($b)Q. 26,20 g. MBC-. Est. 175

125.-

3201 Saiti (Xàtiva). Semis. (FAB. 2102) (ACIP. 2032). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás ¢. Rev.: 
Caballo saltando, encima creciente, debajo �$bO. 6 g. MBC-/MBC. Est. 90

60.-

3202 Saiti (Xàtiva). As. (FAB. 2108) (ACIP. 2048). Anv.: Cabeza imberbe, delante SAETABI. Rev.: Jinete 
con palma, debajo �$bQ. Defecto de cospel. 14,92 g. BC+. Est. 90

60.-

3203 Segia (Egea de los Caballeros). As. (FAB. 2160) (ACIP. 1442). Anv.: Cabeza barbada, detrás qm. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo {W;!. 11,22 g. MBC-. Est. 75

60.-

3204 Segia (Egea de los Caballeros). As. (FAB. 2160) (ACIP. 1442). Anv.: Cabeza barbada, detrás qm. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo {W;$. 8,46 g. MBC-. Est. 75

60.-

3205 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2169) (ACIP. 1870). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente y 
!, debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vcW{. Rara. 3,82 g. MBC-. Est. 65

Ex Áureo 07/03/1994, nº 498.

40.-

3206 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2290) (ACIP. 1197). Anv.: Cabeza imberbe, detrás A. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{W. 9,27 g. MBC-. Est. 60

40.-

3207 Tole (Toledo). As. (FAB. 2402) (ACIP. 1903). Anv.: Cabeza imberbe, detrás EX S. C., delante CEL-
TAMB. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea TOLE. 8,22 g. BC+/BC. Est. 70

50.-

3208 Tole (Toledo). As. (FAB. falta) (ACIP. falta) (Colección Cores, nº 3089). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
EX (S. C.), delante (C. VICCI)VS C. F. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea TOLE. Realzada a buril. 
13,61 g. (MBC-/MBC). Est. 60

50.-
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3209 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,39 g. MBC. Est. 100

70.-

3210 Turiaso (Tarazona). Tiberio. As. (FAB. 2454) (ACIP. 3292). Anv.: TI. CAESA(R). AVG. F. IMP. PONT. 
M. Su cabeza laureada. Rev.: L. CAEC. AQVIN. M. CEL. PALVD. II VIR. Toro parado, encima 
MVN. TVR. Defecto de cospel en borde. 13,41 g. MBC. Est. 70

50.-

REINO VISIGODO
LEOVIGILDO (575-586)

3211 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. falta) (R.Pliego falta). Anv.: BLEOVIGILDVS REX. Rev.: BTñLETñ 
PIV^¤. Falsificación del siglo XIX. 1,38 g. MBC+. Est. 125

90.-

SISEBUTO (612-621)
3212 Tarracona (Tarragona). Triente. (CNV.175) (R.Pliego 1027). Anv.: B SISEBVTVS REB Rev.: BCO 

IVSTC TARHi Falsificación del s. XIX. 1,40 g. MBC+. Est. 125
90.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
CALIFATO OMEYA DE DAMASCO

3213 Tipo árabe-bizantino. (AH 14-50, aprox). Emesa. Felus. (S.Album 3524) (Mitch. W. of I. 9 a 14). Punto 
tras la C del reverso. 3,74 g. MBC. Est. 30

20.-

3214 Tipo árabe-bizantino. (AH 14-50, aprox). Emesa. Felus. (S.Album 3524) (Mitch. W. of I. 9 a 14).       
3,97 g. BC+/MBC-. Est. 20

12.-

3215 Tipo árabe-bizantino. (AH 14-50, aprox). Emesa. Felus. (S.Album 3524) (Mitch. W. of I.9 a 14). 4 g. 
MBC. Est. 30

20.-

3216 Tipo árabe-bizantino. (AH 14-50, aprox). Emesa. Felus. (S.Album 3524) (Mitch. W. of I. 9 a 14). Rara 
variante con la - del reverso retrógrada. 3,72 g. MBC-. Est. 30

20.-

3217 AH 80. Abd al-Malek. Basora. Dirhem. (S.Album 126) (Lavoix 176). 2,81 g. MBC+. Est. 80
Ex Áureo 19/12/2006, nº 2171.

50.-

3218 AH 111. Hisham. Wasset. Dirhem. (S.Album 137) (Fecha que falta en Lavoix). 2,85 g. EBC-. Est. 30
Ex Áureo 25/05/2005, nº 2151.

18.-

3219 AH 118. Hixem. Wasset. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 517). 2,79 g. EBC-. Est. 30
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2349.

18.-

3220 AH 119. Hixem ben Abd-el-Malek. Wasset. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 519). 2,90 g. EBC-. Est. 30
Ex Áureo 20/12/2000, nº 3287.

18.-

EMIRATO INDEPENDIENTE
3221 AH 195. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 95) (Fro. 10). 2,68g. MBC. Est. 40 25.-
3222 AH 199. Al Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 106) (Fro. 12). Anv.: º sobre la 3ª línea. 2,69 g.            

EBC/EBC-. Est. 70
Ex Áureo 17/12/2002, nº 480.

40.-

3223 AH 213. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 137) (Fro. 4). Anv.: ´ sobre la 3ª. Escasa. 2,56 g. 
EBC. Est. 80

Ex Áureo 05/02/2003, nº 448.

50.-

3224 AH 214. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 141)(Adorno que falta en Frochoso). Anv.: _ sobre 
la 3ª línea. 2,65 g. EBC. Est. 70

Ex Áureo 05/02/2003, nº 449.

40.-

3225 AH 218. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 151) (Fro. 2). Anv.: ! sobre la 3ª línea. Bella. 2,68 g. 
EBC. Est. 80

Ex Áureo 17/12/2002, nº 487.

50.-

3226 AH 220. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 158) (Fro. 13). Anv.: ©b sobre la 3ª línea. Bella.   
2,71 g. EBC. Est. 70

Ex Áureo 17/12/2002, nº 488.

40.-

3227 AH 221. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 160). Anv.: À sobre la 3ª línea. Bella. 2,69 g. EBC. 
Est. 80

Ex Áureo 05/02/2003, nº 452.

50.-

3228 AH 224. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 169) (Fro. 5). Esta emisión sin marcas en anverso es 
muy escasa. 2,56 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 05/02/2003, nº 453.

45.-



26Octubre 2022

CALIFATO
3229 AH 332. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 398) (Fro. 11). Anv.: yI#n. 3,70 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo 24/01/2001, nº 391.
25.-

3230 AH 336. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 413) (Fro. 77). Anv.: �wv! @(b. 2,60 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 24/01/2001, nº 395.

18.-

3231 AH 341. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 422) (Fro. 4). Anv.: @{8z. 2,81 g. MBC+.     
Est. 40

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3045, como lote.

25.-

3232 AH 352. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 450) (Fro. 41). Rev.: @(b / }{7Dv!. Variante con la 
ceca ...!F�Ev!. 2,62 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 24/01/2001, nº 404.

18.-

3233 AH 361. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 483) (Fro. 26). Sin nombres en ninguna de las dos 
caras. Escasa. 3,04 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 24/01/2001, nº 410.

30.-

3234 AH 366. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 498) (Fro. 28). Rev.: Dz#b. Fecha ��I §. 3,63 g. EBC-. 
Est. 40

Ex Áureo 17/12/2002, nº 498.

30.-

3235 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Miles 322o). Anv.: !6�w{+. Rev.: Dz#b. 2,71 g. EBC-. 
Est. 35

Ex Áureo 24/01/2001, nº 419.

25.-

3236 AH 393. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 577) (Fro. 11). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
3,81 g. EBC-. Est. 40

Ex Áureo 24/01/2001, nº 421.

25.-

3237 AH 394. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 580) (Fro. 49). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
3 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo 20/12/2000, nº 3310.

25.-

3238 AH 394. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 580) (Fro. 79). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
3,09 g. MBC. Est. 30

20.-

3239 AH 397. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 584) (Fro. 10). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
Rara. 2,90 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 17/12/2002, nº 3228.

40.-

3240 AH 396. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 588) (Fro. 46). Anv.: @(b / qw{v!. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
Rara. 2,94 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 17/12/2002, nº 3229.

75.-

3241 AH 400.  Muhammad II. Al Andalus. Dirhem. (V.684) (Fro.222). Anv.: @{8z. 3,23 g. MBC. Est. 50 30.-
3242 AH 400. Suleiman. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 696) (Fro. 20). Anv.: @��M }&!.. Rev.: @�cv! ¨% / @

{8z. 2,84 g. MBC. Est. 35
25.-

3243 AH 401. Hixem II (2º reinado). Al Andalus. Dirhem. (V. 699) (Fro. 18). Anv.: �Ds(v!. 4,05 g. MBC+.  
Est. 50

Ex Áureo 20/04/2005, nº 2393.

30.-

3244 AH 402. Hixem II (2º reinado). Al Andalus. Dirhem. (V. 702) (Fro. anv. 7, rev. 12). Anv.: �wv! @(b. Muy 
escasa. 3,73 g. MBC+. Est. 80

Ex Áureo 24/01/2001, nº 434.

50.-

3245 AH 402. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 703) (Fro. 23). Anv.: @�cI / iI�� }&!. 3,36 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 17/12/2002, nº 3234.

30.-

3246 AH 403. Hixem II (2º reinado). Al Andalus. Dirhem. (V. 705) (Fro. 8). Anv.: @�cI / iI�� }&!. Rara. 
3,15 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 20/04/2005, nº 2395.

75.-

CALIFAS HAMMUDÍES
3247 AH 406. Alí An-Nasir, a nombre de Hixem II. Medina Ceuta. Dirhem. (V. 724) (Prieto 59b) (Ariza 

Pre9.7). Rev.: @�cv! ¨� / ©b. Rara. 3,47 g. MBC. Est. 200
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2396.

110.-

3248 AH 419. Yahya al-Motali. Medina Cebta. Dirhem. (V. 767) (Prieto 84b) (Ariza Ya10.2). Anv.: yI#n. 
Rev.: @�cv! ¨� / H�C?!. Rara. 3,35 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 19/12/2001, nº 3422.

75.-

ALMOHADES
3249 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106). Escasa. 1,51 g. MBC+. Est. 50 30.-

AYUBITAS DE EGIPTO Y SIRIA
3250 Al-Adil Abu Bakr. Damasco. Dirhem. (S.Album 803). Fecha fuera de cospel. 3,01 g. MBC+. Est. 20 12.-
3251 Al-Adil Abu Bakr I. Damasco. 1/2 dirhem. (S. Album 806A). Como es habitual, fecha fuera de cospel, 

pero ceca parcialmente visible. 1,50 g. MBC+. Est. 20
12.-
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3252 AH 642. Al-Sali Ismail. 1/2 dirhem. (S.Album 850.2). Citando al califa al-Mustasim. Escasa. 1,47 g. 
MBC-. Est. 20

12.-

SELJÚCIDAS DE RUM
3253 AH 613. Tughril ibn Qilij. Dinar de plata. (S.Album 1198). 2,96 g. MBC+. Est. 30 20.-
3254 AH 652. Los tres hermanos: Kaykaus II, Qilij Arslan IV y Kaykubad II. Konya. Dirhem. (S.Album 1227). 

3,04 g. MBC+. Est. 30
20.-

IMPERIO OTOMANO
3255 (AH 886). Mehmet II (2º reinado). 1 akçe. (S.Album 1308.5). 0,74 g. MBC. Est. 15 10.-
3256 (AH 886). Bayezit II. Gelibolu. 1 akçe. (S.Album 1312) (Mitch. W. of I. 1248 sim). 0,72 g. MBC. Est. 15 10.-
3257 AH 926. Suleyman I ibn Selim. Bagdad. Dirhem. (S.Album 1318). 3,72 g. MBC. Est. 25 15.-
3258 AH 974. Selim II. Amid. Dirhem. (S.Album 1325). 4,04 g. MBC-. Est. 25 15.-
3259 AH 974. Selim II ibn Suleyman. Amid. Dirhem. (S.Album 1325). 4,06 g. MBC. Est. 30 20.-
3260 AH 1003. Mehmet III ibn Murad. Aleppo. Dirhem. (S.Album 1341). 1,70 g. MBC. Est. 25 15.-

ARTUQUIDAS DE MARDIN
3261 AH 629. Nasir al-Din Artuq Arslan. Dunaysir. Dirhem. (S.Album 1831.1). Reconociendo la soberanía 

del ayubita Muhammad al-Kamil. 2,80 g. MBC. Est. 30
20.-

3262 AH 643. Najm al-Din Ghazi I. Mardin. Dirhem. (S.Album 1834.2) (Mitch. W. of I. 1073 sim). 2,92 g. 
MBC. Est. 30

20.-

GRANDES MONGOLES
3263 (AH 618). Anónima, acuñada por el Malik (gobernador) de Kurzuwan, bajo asedio de los mongoles.    

1 jital de bronce. (S.Album 1971). Escasa. 3,70 g. MBC-. Est. 20
10.-

LU’LUIDAS DE MOSUL
3264 AH 656. Badr alDin Lu'Lu; como vasallo de los mongoles. Al-Mawsil. Felús. (S.Album 1876). Acuñada 

sobre un felús anterior. Rara con los datos legibles. 7,70 g. MBC. Est. 40
25.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

3265 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31.4) (Cru.C.G. 1839a). Anv.: Lirio. 
B(RCINO (la leyenda, exterior, comienza a las 6h). Rev.: Cruz con anillos. Leyenda degenerada. 
0,90 g, MBC-. Est. 100

60.-

COMTAT D’URGELL
3266 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.: Báculo entre tré-

boles y puntos. @ERMEðGéVDVS. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI. 
Ligeras grietas. 0,62 g. MBC-. Est. 40

25.-

3267 Pere d'Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner del bàcul. (Cru.V.S. 134) (Cru.C.G. 1951). Anv.: Báculo 
entre tréboles y puntos. @(P)ETRVS1(D)EI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @A 
COMES1V(R)GELLI. 0,57 g. MBC-. Est. 40

25.-

VESCOMTAT DE NARBONA
3268 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Rara. 1,05 g. MBC+. Est. 150
90.-

COMTAT DE TOLOSA
3269 Alfons Jordà (1112-1148). Tolosa. Diner. (D. 1226) (P.A. 3688). Anv.: @, 6 y báculo. @TOLO^6 

CIVI. Rev.: Cruz con báculo en 2º y 3er cuartel. @6NFO^ COK^. La leyenda de anverso co-
mienza a las 6h del reloj. Bella. Escasa así. 1,13 g. EBC-. Est. 100

75.-

3270 Tolosa. Òbol. (D. 1227) (P.A. falta). Anv.: @, 6 y báculo. @TOLO^6 CIVI. Rev.: Cruz con báculo en 
2º y 3er cuartel. @6NFO^ COK^. La leyenda de anverso empieza a las 6h del reloj. 0,57 g. 
MBC. Est. 50

30.-



28Octubre 2022

VESCOMTAT DE BEARN
3271 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M, P y cruz. @ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 
0,86 g. MBC-. Est. 25

15.-

3272 Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: M-P y cruz en campo. @ONOR-
FORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 0,89 g. MBC+. Est. 40

25.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
3273 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. - CI-VI-RE-1X1. 1,06 g. MBC. Est. 30
18.-

3274 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. CI-VI-RE-1X1. 0,32 g. MBC-. Est. 40

Ex Áureo 25/05/2005, nº 128.

25.-

3275 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 0,37 g. MBC/MBC+. Est. 50

Ex Áureo 27/09/2005, nº 250.

30.-

3276 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz con botón central. 
!B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TR'-RE-1X1. Vellón rico. 0,82 g. 
MBC+. Est. 70

40.-

3277 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110). Anv.: Cruz con botón central. !B1RQINON1. Rev.: 
Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Cospel algo irregular. Vellón rico. 0,40 g. 
MBC+. Est. 70

40.-

3278 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 309) (Cru.C.G. 2121). Anv.: Busto a izquier-
da. @B1RQINO. Rev.: Cruz con roeles en 1er y 4º cuartel. -I1-CO-BèR-EX1. Atractiva. 0,53 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

3279 Barcelona. Diner de tern. (Cru.V.S. 310.1) (Cru.C.G. 2120c). Anv.: Busto a izquierda. @B1RQINO5. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -I1-CO-BèR-EX5. 0,84 g. MBC/MBC+. Est. 40

25.-

3280 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^ REX. Rev.: Ár-
bol. @V1LE-NCIE. Tercera emisión. 0,91 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 16/12/1998, nº 2472 como lote.

15.-

3281 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2133). Anv.: Busto a izquierda. 1(I)1COBVS REX. Rev.: Ár-
bol. @(V)1LE-NCIE. Tercera emisión. Escasa. 0,48 g. MBC-. Est. 60

40.-

3282 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^!REX. 1,05 g. MBC-. Est. 20

12.-

3283 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^!REX. 1 g. MBC+. Est. 40

25.-

3284 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 319) (Cru.C.G. 2135). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^ REX. Buen ejemplar. 0,33 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 24/01/2001, nº 478, como Jaume II.

18.-

3285 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340.1) (Cru.C.G. 2158a). Anv.: Busto a izquierda. 
@BéRQVINONé. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -I1-CO-B'R-EX. 1,09 g. BC+. Est. 9

6.-

3286 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344.1) (Cru.C.G. 2160a). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBUS1REX1. 
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BèA-QI-NO-NA. 1,21 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 22/04/1997, nº 458.

12.-

3287 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348) (Cru.C.G. 2162). Anv.: Busto a izquierda. @I1COBVS,REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. A y U latinas. 0,90 g. MBC-. Est. 15

9.-

3288 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360) (Cru.C.G. 2178). Anv.: Busto a izquierda. @!I1C!DEI!GRA. Rev.: Cruz. 
@!REX!SICILIE!. Escasa. 0,66 g. MBC. Est. 125

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2399.

75.-

3289 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS(1)REX. 1,04 g. MBC. Est. 15

9.-

3290 Zaragoza. (Cru.V.S. 364 y 365) (Cru.C.G. 2182 y 2183). Lote de un óbolo jaqués y un dinero jaqués. 
MBC-/MBC. Est. 50

30.-

3291 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.3) (Cru.C.G. 2184a). Anv.: @1LFONSVS 
DEI GRéCI1 REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-T1SB-1RChè-NON1. Flores de 5 péta-
los. Letras A con travesaño excepto la segunda del anverso. 3,08 g. MBC-/MBC. Est. 150

90.-

3292 Pere III (1336-1387). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 403) (Cru.C.G. 2220h). Anv.: @PETRUS5DEI5GRA-
CIA5REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Flores de seis pétalos en el 
vestido. A y U góticas. Oxidaciones. 3,15 g. (MBC-). Est. 125

75.-

3293 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. AR(A)-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DèI GRA REX. 0,99 g. MBC. Est. 20

15.-
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3294 Martí I (1396-1410). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 511 var) (Cru.C.G. 2318a sim). Anv.: @1MARTINUS-
1DEI1GRA1REX1. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS5B-ARCK-NONA. El busto no irrumpe 
la gráfila. Escasa. 3,11 g. MBC. Est. 350

200.-

3295 València. Ral. (Cru.V.S. 527.1) (Cru.C.G. 2331d). Anv.: Busto de frente. @MARTIN91DEI1GRACIA-
1REX!ARA. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR. Ligeramente recorta-
da. 2,88 g. BC+/MBC-. Est. 90

60.-

3296 Frederic III de Sicília (1296-1337). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 566) (Cru.C.G. 2554) (MIR. 184). Anv.: 
Águila. @FRIDERICè1T5DèI5GRA5REX5SICILè. Rev.: Armas catalanas entre rosas, cruz encima. 
@DUCè1APULèê1PRINCIPAè1CAPUE. 3,26 g. MBC-. Est. 125

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2402.

75.-

3297 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília (Catània). Diner. (Cru.V.S. 706) (Cru.C.G. 2653b) (MIR. 
1). Anv.: Armas catalanas en rombo, Í en los espacios. (@F)RIDERICUS1DEI,. Rev.: Elefante 
heráldico, encima cruz, L en 4º espacio. GRA1REX1SICI(L). 0,60 g. MBC-. Est. 30

Ex Áureo 22/09/2003, nº 450.

18.-

3298 Martí el Jove de Sicília (1402-1409). Sicília. Diner. (Cru.V.S. 743.1) (Cru.C.G. 2679a). Anv.: Águila. 
@MARTIN1D1GR. Rev.: Armas catalanas entre anillos. @REX1SICILIE. Escasa. 0,69 g. MBC. 
Est. 150

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2411.

90.-

3299 Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.7) (Cru.C.G. 2868j). Anv.: @ALFONS91DèI-
1GRèA1REX1ARAG. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARhè-NONA-ROCIL. 3,21 g. MBC-. 
Est. 150

90.-

3300 Perpinyà. Òbol. (Cru.V.S. 829) (Cru.C.G. 2879). Anv.: Busto a izquierda. (@)iéLFON^U^ REX. 
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -(XP)-^R-EX-VE. Atractiva. Escasa. 0,49 g. MBC+.     
Est. 100

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1353.

60.-

3301 Perpinyà. Óbol. (Cru.V.S. 831) (Cru.C.G. 2878). Anv.: Busto a izquierda. @ALF(ONS91RX1AR). Rev.: 
Árbol. @(COM)S1ROCI. Escasa. 0,34 g. MBC-. Est. 60

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2414.

30.-

3302 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 838) (Cru.C.G. 2883d). Anv.: Busto de frente con cabellos largos. @ALFONSI-
IVS2÷2DEI4GR(A)CIA2REX1. Rev.: Cruz latina con lirios de doble hoja en los espacios. @ARA-
GONUM1ET-!-MAIORIC(A)RVM. Limpiada. 2,97 g. MBC-. Est. 200

110.-

3303 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 846) (Cru.C.G. 2898). Anv.: Busto de frente entre montes flordelisados. 
(@ALF)ONSUS&DEI&G(RA...). Rev.: Cruz latina. @ARAGO(...)-ET&(MAIORI)C. Incrustaciones. 
Tres ejemplares conocidos. Rarísima. 0,51 g. (MBC). Est. 300

150.-

3304 València. Ral. (Cru.V.S. 864 var) (Cru.C.G. 2907e). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1DI1GRA-
1REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SA. 3,31 g. MBC-. Est. 
250

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2417.

125.-

3305 València. Mig ral. (Cru.V.S. 865) (Cru.C.G. 2911). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1REX A(R)
AGONUM. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM. Golpes. Rara. 1,55 g. (BC). 
Est. 50

25.-

3306 Sardenya. Diner reial. (Cru.V.S. 878 var) (Cru.C.G. 2923a) (MIR. 12 var). Anv.: Busto a izquierda. 
@ALFONSUS DEI GRACI. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, A en 1er y S en 4º. ARA-GON-
ESA-RDIN. Ligera doble acuñación. Rara. 0,82 g. MBC. Est. 125

Ex Áureo 29/06/2005, nº 97.

75.-

3307 Sardenya. (Cru.C.G. 2926a) (Troballa d'Olbia, A.N. 35, pág. 227, nº 3, mismo ejemplar). Dobler de 
Sanç de Mallorca resellado con S. Muy rara. 1,07 g. (BC). Est. 200

150.-

3308 Joan II (1458-1479). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 956) (Cru.C.G. 2996). Anv.: Busto de frente entre 
÷-÷. @IOhANES!DEI(...). Rev.: Cruz latina. %ARAGONUM(...). 1,11 g. BC. Est. 20

12.-

3309 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 972) (Cru.C.G. 3011) (MIR. 230/1). Anv.: Águila. @IOANNES1D1GRA1REX-
1SICILI1. Rev.: Armas catalanas coronadas entre I-I. @AC1ATENARUM1NEOPATRIE1DU. 2,15 g. 
MBC-. Est. 90

60.-

3310 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 984) (Cru.C.G. 3023). Anv.: Águila. Rev.: Armas catalanas entre I - I. Leyendas 
parcialmente visibles. 0,45 g. MBC-. Est. 35

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2426.

25.-

3311 Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 15 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @IOANNES DEI GRACI. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, A (invertida) en 1º y 
S (invertida). -ARA-GON-UMS-(¿ARD?). Leves incrustaciones. Escasa. 0,72 g. MBC. Est. 150

90.-

3312 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Grano. (Cru.V.S. 1061 var) (Cru.C.G. 3496 var) (MIR. 80 
var). Anv.: Rey en el trono. @FERDINANDVS,D,G R. Rev.: Cruz potenzada. @SICILIE,(...)
VN¿G?. Rara. 0,46 g. MBC-. Est. 50

Ex Áureo 02/07/2002, nº 2463.

30.-

3313 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1141) (Cru.C.G. 3070a). Anv.: FERDINANDUS1D-
1G!RX!. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. 3 g. MBC. Est. 90

60.-
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3314 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1143.3) (Cru.C.G. 3076f). Anv.: FERDINADUS1D1G1R1. Rev.: Roel en 
1er. y 4º cuartel. -CIVI-TASB-ARCh-NONA. 1,08 g. MBC-. Est. 125

Ex Áureo 01/07/2004, nº 2246.

75.-

3315 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1144.3) (Cru.C.G. 3080b). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-CA-NO-NA. 0,65 g. MBC-. Est. 50

30.-

3316 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1149) (Cru.C.G. 3082). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,79 g. MBC. Est. 110

Ex Áureo 25/10/2000, nº 414.

70.-

3317 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1182 var) (Cru.C.G. 3096a). Anv.: Busto a izquierda. @FERDINANDVS!REX!A-
RAGONVM. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICARVê-escudito con tres crecientes-CATOLIC-
VS!. Limpiada. 2,27 g. BC/BC+. Est. 25

15.-

3318 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1184) (Cru.C.G. 3097). Anv.: Busto a izquierda. @FERDINANDVS!REX!ARA-
GONVê. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICARV-escudito con crecientes-CATOLICVS. Varian-
te armas de Mallorca con menos torres. Ligera grieta. Escasa. 2,15 g. MBC-. Est. 70

Ex Áureo 29/06/2005, nº 105.

40.-

3319 València. Diner. (Cru.V.S. 1215.5) (Cru.C.G. 3126 var). Anv.: Busto a izquierda. @FER_INAN_
VSÙELIS. Rev.: Árbol entre S - S. VA(LE)NCIE-MAIORIC. 0,54 g. MBC-. Est. 25

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2431.

18.-

3320 Zaragoza. Medio real. (Cru.V.S. 1305) (Cru.C.G. 3205). Anv.: Busto de frente. @FERDINAND(V)S 
,DEI,G,REX. Rev.: Escudo entre I-C. 5ARAGONVAM(la A encima la M),ET,CASTEL. Ligera 
grieta. Bonita pátina. 1,84 g. MBC. Est. 200

110.-

MONEDES LOCALS
3321 Arbeca. Senyal. (Cru.L. 1023) (Cru.C.G. 3633). Rara. 4,45 g. MBC-. Est. 150 75.-
3322 Castelló de Farfanya. Senyal. (Cru.V.S. 1387) (Cru.C.G. 3692). Anv.: F-è. Rara. 3,27 g. MBC-.      

Est. 75
40.-

3323 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1739) (Cru.C.G. 3751). 1,61 g MBC-. Est. 10 6.-
3324 Tortosa. Senyal. (Cru.L. 2206) (Cru.C.G. 3879). Rara. 1 g. MBC-. Est. 150 90.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
3325 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 5.5). Anv.: Cruz patada, punto en 1er cuartel. ANFVS 

REX. Rev.: Crismón con alfa y omega pendiente, creciente en 5º espacio. +TOLETVO. Vellón 
rico. 1,05 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo 26/01/2000, nº 572.

60.-

3326 Toledo. Dinero. (AB. 8 var) (Imperatrix A6:6.13). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Dos roeles y dos es-
trellas. @TOLETVM (leyenda retrógrada). 0,96 g. MBC. Est. 300

250.-

3327 Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Dinero. (AB. 23, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a iz-
quierda. AðFV^ REX. Rev.: Cruz con ¡ en 1er y 4º cuartel. @TOLLETA. Buen ejemplar. 1,08 g. 
MBC+. Est. 25

Ex Áureo 05/02/2003, nº 617.

15.-

3328 Toledo. Dinero. (AB. 25 var, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a izquierda. @AðFV^ REX. Rev.: 
Cruz con estrella en 2º y 3er cuartel. @TOLLETA. 0,96 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 26/01/2000, nº 575.

12.-

3329 Toledo. Dinero. (AB. 205). Anv.: Busto a izquierda. ANFVS REX. Rev.: Castillo con ¡ y ¡. CA-STE-LA. 
0,54 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3253.

12.-

3330 Alfonso X (1252-1284). Santiago de Compostela o Coruña. Dinero de las 6 líneas. (AB. 230, como 
Coruña). Anv.: 1LF/ONSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/NIS. Rev.: Castillos y leones cuartela-
dos, venera en 1 er cuartel. 0,61 g. MBC+. Est. 40

25.-

3331 Sin marca de ceca. Meaja de las seis líneas. (AB. 247). Anv.: ALF/ONSVS/REX CAS/TELLE E/T LE-
GIO/NIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados. Escasa. 0,39 g. MBC/MBC+. Est. 30

Ex Áureo 27/09/2000, nº 598.

18.-

3332 Burgos. Dinero prieto. (AB. 248, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @éLF REX CéSTELLE. Rev.: 
León. @5ET5LEGIONIS. Atractiva. 0,99 g. EBC-. Est. 125

Ex Áureo 07/03/2001, nº 1224.

75.-

3333 Santiago de Compostela. Dinero prieto. (AB. 250, como pepión). Anv.: Castillo, debajo venera. @éLF 
REX  CéSTELLE. Rev.: León a izquierda. @jhjET LEGIONISjhj. Cospel algo faltado. 0,88 g. 
MBC+. Est. 30

Ex Áureo 20/09/2001, nº 872.

18.-

3334 Burgos. Novén. (AB. 263). Anv.: Castillo, debajo B. @MONETA CASTELLE. Rev.: León a izquierda. 
@5ET LEGIOðIS5. 0,90 g. MBC+. Est. 25

15.-

3335 Santiago de Compostela o Coruña. Blanca alfonsí. (AB. 264). Anv.: Castillo, venera debajo. @MONE-
Té CéSTELLE. Rev.: León. @ET!LEGIONIS. Vellón rico. 0,89 g. MBC+. Est. 50

30.-
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3336 Cuenca. Blanca alfonsí. (AB. 266.1, como novén). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @MONET1 C1STE-
LLE. Rev.: León. @5ET5LEGIONIS5. Manchitas. 0,86 g. (EBC-). Est. 20

Ex Áureo 27/09/2000, nº 603.

12.-

3337 Toledo. Blanca alfonsí. (AB. 271, como novén). Anv.: Castillo, debajo T. @MONETé5CéSTELLE. Rev.: 
León a izquierda. @5ET LEGIOðIS5. Vellón rico. 0,89 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 17/10/2001, nº 570.

18.-

3338 Sin marca de ceca ¿Burgos?. Dinero prieto. (AB. 276, como maravedí prieto). Anv.: Castillo. @éL-
Fè1REX1CéSTELLE. Rev.: León a derecha. @ET1LEGIONIS. Atractiva. 1,01 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 05/02/2003, nº 626.

18.-

3339 Cuenca. Pugesa. (AB. 283, como óbolo). Anv.: Castillo, cuenco debajo. -2Cé2-2ST2-2EL2-2LE2. 
Rev.: León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. 0,55 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 24/01/2001, nº 584.

15.-

3340 León. Pugesa. (AB. 284, como óbolo). Anv.: Castillo, L en puerta. -2Cé2-2ST2-2EL2-2LE2. Rev.: 
León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. Escasa. 0,65 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 24/01/2001, nº 585.

18.-

3341 ¿Sevilla?. Pugesa. (AB. 288, como óbolo). Anv.: Castillo, É sobre la torre derecha. -2Cé2-2ST2-
2EL2-2LE2. Rev.: León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. 0,55 g. MBC-. Est. 20

12.-

3342 Pugesa. (AB. 289, como óbolo). Anv.: Castillo, ! sobre las torres laterales. -2Cé2-2ST2-2EL2-2LE2. 
Rev.: León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. Escasa. 0,52 g. MBC+/MBC. Est. 20

Ex Áureo 20/09/2001, nº 884.

12.-

3343 Infante don Enrique (1297-1303). ¿Sevilla?. Dinero. (AB. 292.2 var). Anv.: Castillo, S debajo. 
@E1REX1CéSTELE. Rev.: León. @ET LEGIONIS1. Buen ejemplar. Escasa. 0,72 g. MBC+.      
Est. 70

Ex Áureo 20/09/2001, nº 885.

40.-

3344 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda, ¡ encima. SéNCII 
REX. Rev.: Castilllo, B-¡ arriba. @CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. 0,73 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 24/01/2001, nº 588.

15.-

3345 Burgos. Cornado. (AB. 296.1). Anv.: Busto a izquierda. SLNC-II REX. Rev.: Castillo con !B-¡. @CLS-
TELLE LEGIONIS. 0,79 g. MBC+. Est. 40

25.-

3346 Coruña. Cornado. (AB. 297). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con venera-¡. 
@CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. Atractiva. 0,83 g. MBC+/EBC-. Est. 70

40.-

3347 Coruña o Santiago de Compostela. Cornado. (AB. 297.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. 
Rev.: Castillo con �-venera redondeada. @CéSTEL-LE LE-GIONIS. 0,77 g. MBC. Est. 25

15.-

3348 León. Cornado. (AB. 299). Anv.: Busto a izquierda. SANCII REX. Rev.: Castillo, L-¡ arriba. @CASTE-
LLE LEGIONIS. 0,85 g. MBC. Est. 25

15.-

3349 León. Cornado. (AB. 299.4). Anv.: Busto pequeño a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con ¡ y ¡, 
L en puerta. @CéSTELLELEGIONIS. 0,67 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 26/01/2000, nº 598.

18.-

3350 Murcia. Cornado. (AB. 300). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con M-¡. @CéSTE-
LLE LEGIONIS. 0,81 g. MBC+/MBC. Est. 25

Ex Áureo 17/04/2002, nº 3459.

15.-

3351 Murcia. Cornado. (AB. 300.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con II-¡. @CéS-
TELLE LEGIONIS. 0,78 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 18/09/2002, nº 528.

12.-

3352 Sevilla. Cornado. (AB. 301.2). Anv.: Busto a izquierda. SANCII REX. Rev.: Castillo, arriba ¡-¡, S en 
la puerta. CASTELLE LEGIONIS. 0,85 g. MBC+. Est. 40

25.-

3353 Toledo. Cornado. (AB. 302). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II,REX. Rev.: Castillo con ¡-¡, T en la 
puerta. @CéSTELLELEGIONIS. 0,66 g. MBC+/MBC. Est. 25

Ex Áureo 23/01/2002, nº 963.

15.-

3354 Sin marca de ceca. Cornado. (AB. 304.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II5REX. Rev.: Castillo con 
¡-¡. @CéSTELLE LE-GIONIS. 0,80 g. MBC+. Est. 30

18.-

3355 Toledo. Meaja coronada. (AB. 314, como seisén). Anv.: Busto pequeño a izquierda. @5S1ðCII5REX5. 
Rev.: Cruz con ¡ en 1er cuartel y T en 4º. @C1STELLE LEGIONIS. 0,66 g. MBC. Est. 25

15.-

3356 ¿Burgos?. Meaja coronada. (AB. 316, como seisén). Anv.: Busto a izquierda. @Séð1CII1REX. Rev.: 
Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @1CéSTELLE LEGIONIS. 0,94 g. MBC+/MBC. Est. 40

25.-

3357 Fernando IV (1295-1312). Coruña. Dinero. (AB. 321, como pepión). Anv.: Castillo, venera debajo. 
Rev.: León. Leyendas visibles en parte. 0,73 g. MBC-. Est. 30

20.-

3358 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. 2éLFO-NS,REX. 
Rev.: Castillo con B-� (apenas visible). @CéSTELE,E LEGIONIS. 0,87 g. MBC-. Est. 20

12.-

3359 Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS,REX. Rev.: Castillo con B-�. 
@CéSTELE,E LEGIONIS. 0,84 g. MBC+. Est. 40

25.-

3360 León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: Castillo con L-�, L debajo. 
CéSTELE LEGIONI. 0,79 g. MBC. Est. 25

15.-
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3361 León. Cornado. (AB. 338.2 var). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS REX. Rev.: Castillo con È sobre 
torre lateral izquierda, L debajo. CéSTELE LEGIONIS. Cuatro É distribuidas en el interior del 
castillo. Rara, 0,78 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo 08/05/2001, nº 4526.

60.-

3362 Murcia. Cornado. (AB. 339.2). Anv.: Busto a izquierda. ALFO-S REX. Rev.: Castillo con �-�, ã en la 
puerta. C1STELLE LEGIONIS. 0,65 g. MBC. Est. 25

Ex Áureo 17/04/2002, nº 3471.

15.-

3363 Burgos. Novén. (AB. 355.4). Anv.: Castillo, B debajo. @AL2REX2C1S2TEL2E. Rev.: León, creciente 
arriba y aspa delante. @E2TLE2GIO2NIS2B. 0,89 g. MBC/MBC+. Est. 30

Ex Áureo 24/01/2001, nº 599.

18.-

3364 Toledo. Novén. (AB. 359.1). Anv.: Castillo, T en la puerta. @AL22REX22CéS22TEL22E. Rev.: León. 
@E2-2TLE2-2GIO2-2NIS2-¿T o símbolo?. 0,81 g. MBC+. Est. 30

18.-

3365 Enrique II (1368-1379). Sin marca de ceca. ¿Córdoba?. Cruzado. (AB. 462.1) (Imperatrix E2:11.30, 
mismo ejemplar). Anv.: Busto a izquierda. @ENRI(CVS1R)EX1LEGIONIS. Rev.: Cruz griega con 
E-N-R-I coronadas. @ENRICVS1REX1CA(STELLE). 1,63 g. MBC. Est. 350

300.-

3366 Córdoba. Cornado. (AB. 481). Anv.: Busto a izquierda. ENR-ICVS. Rev.: Castillo con C-O. @ENRI-ÉC-
VÉS1OEX. Vellón rico. 0,80 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 26/01/2000, nº 626.

30.-

3367 Segovia. Cornado. (AB. 483). Anv.: Busto a izquierda. @EN-RICU¡. Rev.: Castillo con S-E. @S1REX 
lCéS(l)TELL. 0,83 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 26/01/2000, nº 627.

18.-

3368 Burgos. Cornado. (AB. 486 var.). Anv.: Busto a izquierda. ENRIC-VS1REX. Rev.: Castillo, B debajo. 
CASTELLE LLE1E LEGI. 1,17 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 08/05/2001, nº 4534.

18.-

3369 Toledo. Cornado. (AB. 492). Anv.: Busto a izquierda. ENRI-CVS1REX. Rev.: Castillo, T debajo. CéS-
TELLE1E LEGIONIS. 1,09 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 27/09/2000, nº 3369.

18.-

3370 Burgos. Novén. (AB. 494, mal descrito). Anv.: Castillo, B debajo. @E2NRI2CVS2REX2C. Rev.: León, 
2 delante. @R2EX D2EI G2RAC2I. 0,74 g. MBC-. Est. 20

12.-

3371 León. Novén. (AB. 498). Anv.: Castillo, L debajo. ENR2ICV2S RE2X CA2. Rev.: León. ENR2ICV2S 
RE2X LE. 0,72 g. MBC. Est. 25

15.-

3372 Zamora. Novén. (AB. 501). Anv.: Castillo, C debajo. @E2¥2NRI2¥2CVS2¥2REX2¥2C. Rev.: León. 
@E2¥2NRI2¥2CVS2¥2REX2¥2C. 0,74 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 20/09/2001, nº 921.

15.-

3373 Juan I (1379-1390). Roel. Blanca del Agnus Dei. (AB. 546). Anv.: Agnus Dei a izquierda con estan-
darte, delante roel. @AGNVS1DEI1QVITOLIS. Rev.: Y coronada. PECATA1MVNDI1MISE. 1,43 g. 
MBC. Est. 80

50.-

3374 Burgos. Blanca del Agnus Dei. (AB. 549). Anv.: Agnus Dei a izquierda con estandarte. @AGNVS1DEI-
1QVITOL1. Rev.: Y coronada entre B-S. @CATA1MVNDI1MISE. 1,51 g. MBC+. Est. 40

25.-

3375 Toledo. Blanca del Agnus Dei. (AB. 557.1). Anv.: Agnus Dei a izquierda con estandarte, delante T. 
@AGNVS1DEI1QITOLIS1PE. Rev.: Y coronada entre T-O. @CATA1MVNDI1MISER(...). 1,97 g. 
MBC+. Est. 35

20.-

3376 Enrique III (1390-1406). Burgos. Coronado (AB.591.1 var, como Enrique III). Anv.: Busto a izquierda 
+ENRICVS1REX1CAST. Rev.: Castillo con * y *, B debajo + ELLE1ELEGIONIS. Bella. 0,79 g. 
EBC-. Est. 60

Ex Áureo 17/04/2002, nº 505, como Enrique III.

30.-

3377 Burgos. Blanca. (AB. 597). Anv.: Castillo, B debajo @ENRICVS1DEI1GRACIA1REX. Rev.: León. @EN-
RICVS1DEI1GRACIA1REX. Leve doble acuñación. 1,97 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 24/01/2001, nº 619.

12.-

3378 Sevilla. Blanca. (AB. 602). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX1CAST. Rev.: León. @ENRICVS-
1REX:1LEGIO1. Buen ejemplar. 1,97 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 24/01/2001, nº 621.

12.-

3379 Sevilla. Blanca. (AB. 602). Anv.: Castillo, S debajo. ¿ENRICVS1REX1CASSTEL?. Rev.: León. @ENRI-
CVS1REX1LEGI(...)ONI. Leyenda anverso algo confusa. Vellón rico. 1,88 g. MBC/MBC+. Est. 25

15.-

3380 Toledo. Blanca. (AB. 603). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICUS1DEI1GRéCIé1REX. Rev.: León. 
@ENRICUS1DEI1GRéCIé1REX. Aspas en los ángulos. Letras A latinas. 2,64 g. MBC-. Est. 15

9.-

3381 Toledo. Blanca. (AB. 603). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICUS1DEI1GRACIA1REX. Rev.: León. @EN-
RICUS1DEI1GRACIA(1)RE. Letras A góticas. 2,20 g. MBC+/MBC. Est. 25

15.-

3382 Sevilla. Media blanca. (AB. 607). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX1(C)éSTEL. Rev.: León. 
@ENRICUS1REX1LEGIO. 1 g. MBC. Est. 25

15.-

3383 Sevilla. Novén. (AB. 609.2). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICUS1REX E. Rev.: León. @ENRICUS-
1REX E. 0,80 g. MBC. Est. 25

15.-

3384 Toledo. Novén. (AB. 610). Anv.: Castillo entre 2-2, T debajo. @ENRICVS REX CASTELE. Rev.: León. 
@ENRICVS1REX1LEGIONI. 0,69 g. MBC. Est. 30

18.-
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3385 Burgos. Cinquén o medio cornado. (AB. 611, como seisén de Enrique III). Anv.: Busto a izquierda. 
@ENRICVS1REX.  Rev.: Cruz con * en 1er cuartel y B en 4º. @CASTELLE1EL.  Buen ejemplar. 
Rara. 0,67 g.  MBC+. Est. 75

Ex Áureo 26/01/2000, nº 641, como Enrique III.

45.-

3386 Juan II (1406-1454). Burgos. Blanca. (AB. 624). Anv.: Castillo, B debajo. @IOHéNES1DEI1            
GRéCIé1R1. Rev.: León. @IOH(NES1DEI1GRéCIé1R. 1,81 g. MBC-. Est. 15

9.-

3387 Coruña. Blanca. (AB. 626). Anv.: Castillo, venera debajo. @IOHéNES1DEI1GRéCIé1REX. Rev.: 
León. @IOHéNES1DEI1GRéCIé1REX. 1,75 g. MBC. Est. 30

18.-

3388 Toledo. Cornado. (AB. 634). Anv.: Busto a izquierda. IOhANES1DEI G. Rev.: Castillo, T debajo. @IO-
hANES1DEI GRAC. 0,79 g. MBC+. Est. 50

30.-

3389 Enrique IV (1454-1474). Burgos. Cuartillo. (AB. 739). Anv.: Busto de frente. Rev.: Castillo, debajo B. 
Leyendas parcialmente visibles. 2,26 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 17/10/2001, nº 607.

30.-

3390 Burgos. Cuartillo. (AB. 739.2). Anv.: Busto de frente entre granadas. @ENRICVS1QVARTU1DEI1GRA-
1REX. Rev.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E LEGI. Buen ejemplar. Escasa. 
2,96 g. MBC. Est. 70

Ex Áureo 17/10/2001, nº 608.

40.-

3391 Jaén. Cuartillo. (AB. 746 var). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS,CRTVS,DEI,GRACI. Rev.: Castillo, 
IAEN debajo. @ENRICVS,DEI,GRACIA,REX. Atractiva. Rara leyenda. 2,80 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 17/04/2002, nº 511.

30.-

3392 Toledo. Cuartillo. (AB. 757.2). Anv.: Busto de frente entre granadas. @ENRICVS1CARTVS1DEI1GRA-
CIA. Rev.: Castillo, T debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E LE. Dos perforaciones y grieta, 
pero ejemplar atractivo. 2,16 g. (MBC+). Est. 50

30.-

3393 Sevilla. Maravedí. (AB. 806). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿REX¿CASTELLE¿. Rev.: León, 
granada debajo. @ENRICVS¿QARTVS¿DEI¿G. Escasa. 2,16 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 24/01/2001, nº 647.

25.-

3394 Sevilla. Blanca de rombo. (AB. 834.1). Anv.: Castillo, S debajo. Rev.: León. Leyendas visibles en par-
te. 1,03 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 19/12/2001, nº 3499.

12.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA
3395 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 203) (R.Ros 3.4.9.6). Anv.: Busto a derecha. 

SANC2IVS REX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Grupo elegante. Doblez. Rara. 0,87 g. 
(MBC). Est. 150

90.-

3396 Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 205) (R.Ros 3.4.7). Anv.: Busto a derecha. SANCIVS!REX1. Rev.: Árbol con 
cruz encima. ARA-GON. Grupo tosco. Escasa. 1,12 g. BC+/MBC-. Est. 75

40.-

3397 Pedro el de Huesca (1094-1104). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 213.2) (R.Ros 3.5.8.1). Anv.: Busto a 
izquierda, punto delante. PETRVS!REX1. Rev.: Árbol con cruz encima entre puntos. ARA-GON. 
Escasa. 0,96 g. MBC-. Est. 90

45.-

3398 Alfonso el Batallador (1104-1134). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 217) (R.Ros 3.6.1). Anv.: Busto a iz-
quierda. ANFVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Cospel ligeramente irregular. 
Escasa. 0,88 g. MBC-. Est. 100

60.-

3399 Teoblado II (1253-1270). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros 3.11.1). Anv.: Castillo esquemático 
sobre creciente. @DE N1V1RIE1. Rev.: Cruz. 1TIOBALDèREX. 0,89 g. MBC. Est. 70

40.-

3400 Carlos el Malo (1349-1387). Navarra. Carlín negro. (Cru.V.S. 235) (R.Ros 3.14.19). Anv.: Castillo 
esquemático. @1NéVéRRE1. Rev.: Cruz. ÞKéROLVS1R(E)X. 0,83 g. MBC. Est. 70

40.-

3401 Navarra. Carlín negro. (Cru.V.S. 236 var) (R.Ros 3.14.18). Anv.: Castillo esquemático. ,DE,                  
NéVéRRé. Rev.: Cruz. @,(K)éROLVS,REX. 0,85 g. MBC. Est. 100

60.-

3402 Carlos de Viana (1441-1461). Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 260) (Cru.C.G. 2956a). Anv.: K corona-
da. @!K�é�R�T�V�]!. Rev.: Cruz. @!N�é�V�é�R�E!. Grieta. 1 g. (MBC). Est. 70

40.-

3403 Francisco Febo (1479-1483). Navarra. Media blanca. (Cru.V.S. 282) (R.Ros 3.19.4). Anv.: F coro-
nada. Rev.: Cruz. Cospel algo faltado. 0,47 g. (BC+). Est. 50

30.-

3404 Juan y Catalina (1483-1512). Navarra. Cornado. Anv.: IK coronadas. !IOMð(...)L!. Rev.: Cruz. 
@SIT!IIOII;II!(...). Falsa de época. Muy curiosa. 0,59 g. MBC-. Est. 90

60.-

3405 Navarra. Medio cornado o negrete. (Cru.V.S. 295 var) (R.Ros 3.20.28 var) (V.Q. 6299a, mismo ejem-
plar). Anv.: Corona entre anillos. @,IOhANES,ET,KATh. Rev.: Cruz. @,SIT,NOMEN(...)NI,.  
0,56 g. MBC-. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 17/10/2019, nº 507.

60.-

3406 Fernando I (1512-1515). Pamplona. 1 cornado. (AC. 26). 1,36 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 24/01/2001, nº 657.

15.-

3407 FRANCIA. Señorío de Bearn. Catalina (1483-1484). Morlaas. Blanc. (D. 1273 var). Anv.: Escudo co-
ronado del Bearn. @KThERINé S DEI (...) DRé S BEéR. Rev.: Cruz. @PéS X ET S hONOR S 
(FO)RQVIE S MOR. Vellón. 2,35 g. MBC. Est. 60

40.-
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3408 Señorío de Bearn. s/d. Enrique de Albret. Morlaas. 1 douzain à la croisette. (D. 1286). Vellón. 2,48 g. 
MBC. Est. 90

60.-

3409 Señorío de Bearn. 1572 Juana de Albret. Pau. 1 testón. (D. 1305 var). Escasa. AG. 9,37 g. BC+/MBC-. 
Est. 125

75.-

3410 Señorío de Bearn. 1588. Enrique II. Pau. 1/4 d'ècu, (D. 1325 var). AG. 9,47 g. MBC+. Est. 125 75.-
3411 Navarra. 1585. Enrique III. Saint-Palais. 1/8 d'ècu. (D. 1403). Grietas. AG. 4,38 g. (MBC-). Est. 90 60.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

3412 Cuenca. 1 blanca. (AC. 28). 1,14 g. MBC-. Est. 15 9.-
3413 Segovia. 1 blanca. (AC. 36) (Seb. 714 var). Acueducto de dos arcos. Escasa. 1,20 g. BC+. Est. 20 12.-
3414 Segovia. 1 blanca. (AC. 41). 0,91 g. BC+. Est. 15 9.-
3415 Sevilla. 1 blanca. (AC. 46). Roeles entre los adornos inferiores. Defectos de cospel. 1 g. (MBC+).  

Est. 15
9.-

3416 Toledo. 1 blanca. (AC. 54). 0,92 g. BC+/MBC-. Est. 15 9.-
3417 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 90). Escasa. 5,45 g. BC+. Est. 30 18.-
3418 Segovia. 2 maravedís. (AC. 100). 3,82 g. BC. Est. 15 9.-
3419 Sevilla. n. 2 maravedís. (AC. 107). Posible falsa de época. 4,71 g. BC. Est. 15 9.-
3420 Toledo. 2 maravedís. (AC. 112). 3 g. BC+/BC. Est. 20 12.-
3421 Segovia. P. 4 maravedís. Resello ¿árbol?. 7,93 g. BC. Est. 50 30.-
3422 Toledo. 1 real. (AC. 465). Perforación. 3,26 g. (MBC+).  Est. 50 30.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
3423 s/d. Zaragoza. 1 dinero. (AC. 7) (Cru.C.G. 4239c). S detrás del busto. 0,67 g. MBC-. Est. 20 12.-
3424 s/d. Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 35). 3,68 g. MBC-. Est. 50 30.-

CARLOS I (1516-1556)
3425 s/d. València. 1 diner. (AC. 19). 0,77 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
3426 s/d. Pamplona. 1 cornado. (AC. 40). A nombre de Fernando I. Rara así. 1,14 g. MBC/MBC+. Est. 40

Ex Colección Andrés Cabrera, Áureo 19/10/1999, nº 25.
25.-

FELIPE II (1556-1598)
3427 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 18). Contramarca león en anverso. Buen ejemplar. Escasa así. 0,85 g. EBC. 

Est. 50
30.-

3428 s/d (1578-1655). Isla de Santiago (Jamaica). 2 maravedís. (AC. 24). Resello llave sobre 4 maravedís 
de Juana y Carlos de Santo Domingo. Grieta. 2,73 g. (MBC-). Est. 90

50.-

3429 s/d (1578-1655). Isla de Santiago (Jamaica). 2 maravedís. (AC. 24). Resello llave sobre 4 maravedís 
de Juana y Carlos de Santo Domingo. 4,55 g. MBC-. Est. 90

50.-

3430 (158)6. Arras. 1 liard. (Vti. 595) (Vanhoudt 321.AR). Escasa. 4,47 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
3431 1582. Jetón. (D. 2857). "Hannonia". Hennegan afligido. Escaso. 4,89 g. MBC. Est. 75 60.-
3432 1593. Amberes. Jetón. (D. 3330 var). Raro. 4,74 g. MBC-. Est. 75 60.-
3433 1568. Jetón. (D. 2479). Victoria española sobre la rebelión de 1566/67. Muy escaso. 3,66 g. BC+. 

Est. 75
60.-

3434 1596. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 111) (Cru.C.G. 4247g). Escasa. 1,62 g. MBC-. Est. 90 60.-
3435 s/d. Lima. D. 1/2 real. (AC. 120). 1,25 g. MBC/MBC-. Est. 150 100.-
3436 (1578-1579). Utrecht. 1 patard. (Vti. tipo 192) (Vanhoudt 403). Fecha no visible. Escasa. 1,96 g. BC. 

Est. 20
12.-

3437 s/d. Mallorca. Ral. (AC. 221). 2 monedas. RC/BC. Est. 50 30.-
3438 s/d. Potosí. 4 reales. (AC. tipo 160). Procedente del naufragio del buque "Santa Margarita". 10,80 g. 

RC. Est. 50
Ex Frankfurter Munzhandlung 07-08/12/1999, nº 2543. 

30.-

3439 s/d. Sevilla. 8 reales. (AC. tipo 203.). Procedente del naufragio del "Santiago", de la compañía portu-
guesa de las Indias Orientales. 20,96 g. RC. Est. 100

Ex Ponterio 07/10/1995, nº 869.

60.-
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FELIPE III (1598-1621)
3440 s/d (hacia 1600). Banyoles. 1 diner. (AC. 6) (Cru.C.G. 3661 var). Contramarca cabeza de fraile en 

anverso, realizada en 1605. Rara. 0,50 g. (MBC-). Est. 25
15.-

3441 1616. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 596 var) (Cru.C.G. 4345d var). Cospel cuadrado. ¿Prueba? ¿Falsa de 
época?. Escasa. 1,86 g. MBC+. Est. 75

50.-

3442 s/d. Granollers. 1 diner. (AC. 41) (Cru.C.G. 3742 falta var). Anv.: PHILIPVS D G HIS R. Rev.: VILLA 
GRANV. Algo descentrada. 0,62 g. MBC+. Est. 25

15.-

3443 1612. Solsona. 1 diner. (AC. 52) (Cru.C.G. 3859). Buen ejemplar. Escasa. 1,36 g. MBC/MBC+. Est. 70
Ex Áureo 23/01/2002, nº 1058.

40.-

3444 1611. Vic. 1 diner. (AC. 55). 1,84 g. MBC-. Est. 15 9.-
3445 169 (sic). Pamplona. 4 cornados. (AC. 64). Escasa así. 2,88 g. MBC+. Est. 50

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 508.
30.-

3446 1603. Segovia. 1 maravedí. (AC. 112). 0,64 g. MBC+. Est. 75 50.-
3447 1606. Segovia. 1 maravedí. (AC. 114). Escasa. 0,80 g. MBC+. Est. 80 60.-
3448 1600. Cuenca. ¼. 2 maravedís. (AC. 151). Visible el ordinal del rey. Buen ejemplar. Escasa. 2,92 g. 

MBC+. Est. 50
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 491.

30.-

3449 1601. Segovia. C. 2 maravedís. (AC. 182). Sin indicación de ceca ni valor. 2,89 g. EBC-. Est. 70 50.-
3450 1602. Segovia. 2 maravedís. (AC. 184). 1,23 g. MBC. Est. 25 20.-
3451 1619. Segovia. 2 maravedís. (AC. 194). Acueducto vertical. 1,84 g. MBC+. Est. 15

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 541, como 1610 por error.
9.-

3452 1604. Segovia. 4 maravedís. (AC. 259). Buen ejemplar. 2,59 g. MBC+. Est. 30
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 546.

18.-

3453 1618. Segovia. 4 maravedís. (AC. 268). 3,06 g. MBC+. Est. 45 35.-
3454 1618. Segovia. 4 maravedís. (AC. 268). Error leyenda reverso RIX. 2,73 g. MBC+. Est. 75 50.-
3455 1619. Segovia. 4 maravedís. (AC. 269). 3,28 g. MBC. Est. 45 35.-
3456 1618. Segovia. 4 maravedís. (AC. 271). Acueducto a derecha. 2,60 g. EBC-. Est. 60 45.-
3457 1619.  (Madrid). 8 maravedís. (AC. 306). Buen ejemplar. 8,20 g. MBC+. Est. 25

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 505.
15.-

3458 1603. Segovia. 8 maravedís. (AC. 325). Buen ejemplar.  Escasa y más así. 5,90 g. MBC+. Est. 100
Ex Colección Isabel de Trastámara 15/12/2016, nº 452.

60.-

3459 1606. Segovia. 8 maravedís. (AC. 329). Golpecitos. 5,88 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 27/09/2000, nº 795.

12.-

3460 1617. Segovia. 8 maravedís. (AC. 335). Fecha a izquierda. Rara. 6,63 g. MBC+. Est. 60 50.-
3461 1618. Segovia. 8 maravedís. (AC. 338). Hojita. 6,27 g. (EBC-). Est. 30

Ex Áureo 22/10/2003, nº 3529.
18.-

3462 1620. Segovia. 8 maravedís. (AC. 341). 6,21 g. MBC+. Est. 30
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 580.

18.-

3463 1601. Segovia. C. 8 maravedís. (AC. 361). Sin indicación de ceca ni valor. Resello VIII bajo corona. 
6 g. (EBC-). Est. 30

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 563.

18.-

3464 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374). 1,24 g. MBC. Est. 40 25.-
3465 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,53 g. MBC-. Est. 30 18.-
3466 (159)9. Segovia. Castillejo. 1 real. (AC. 511). Tipo "OMNIVM". Muy rara. 3,47 g. MBC-. Est. 300 250.-
3467 (1612-1616). Sevilla. V. 4 reales. (AC. tipo 154). Fecha no visible. 13,68 g. MBC-. Est. 90 60.-
3468 s/d (1612-1616). Potosí. Q. 8 reales. (AC. 916). Procedente del naufragio de la almiranta "Nuestra 

Señora de Atocha". 21,92 g. BC-. Est. 110
75.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
3469 1611. Maestricht. 1 liard. (Vti. 77) (Vanhoudt 603.MA). Rara. 3,42 g. BC+. Est. 30 18.-
3470 1599. Amberes. Jetón. (D. 3464) (V.Q. 13758). Proclamación de Brabante. 4,24 g. MBC-. Est. 60 50.-
3471 1615. Bruselas. Jetón. (D. 3716 var). Prosperidad durante el Armisticio. 4,72 g. MBC. Est. 55 45.-
3472 s/d (1603-1605). Amberes. 1 real. (Vti. 225) (Vanhoudt 595.AN). Escasa. 2,97 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
3473 (1603-1612). 1 real. (Vti. tipo 23) (Vanhoudt 595). 3,09 g. BC. Est. 20 12.-

FELIPE IV (1621-1665)
3474 1655. Barcelona. 1 ardit. (AC. 22) (Cru.C.G. 4421c). 1,39 g. MBC-/BC+. Est. 9 6.-
3475 1634. Valencia. 1 diner. (AC. 34) (Cru.C.G. 4435). Doble acuñación. 1,11 g. (MBC-). Est. 15 9.-
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3476 1663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 239). Tres puntos sobre el busto. Punto en la fecha, entre los 
dos primeros dígitos. 1,33 g. MBC+/EBC-. Est. 30

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 680.

18.-

3477 1663. Trujillo. M. 4 maravedís. (AC. 284). Escasa. 0,96 g. MBC/MBC+. Est. 25
Ex Áureo 20/09/2001, nº 1224.

15.-

3478 1661. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 339). Acuñada a martillo. Escasa. 2,38 g. MBC-. Est. 40 25.-
3479 1663. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 342). 1,70 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 08/05/2001, nº 4636.
12.-

3480 1625.  (Madrid). 8 maravedís. (AC. 349). Buen ejemplar. 5,46 g. MBC+. Est. 25
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 668.

15.-

3481 1661.  (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358). 1,96 g. MBC+. Est. 30 20.-

3482 1662.  (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 360). Incrustaciones. 1,78 g. MBC/MBC+. Est. 15 9.-

3483 1662.  (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 360). 1,85 g. MBC/MBC+. Est. 15
Ex Áureo 05/03/2003, nº 3226.

9.-

3484 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 363). Cospel irregular. 1,60 g. (MBC+). Est. 15
Ex Áureo 05/02/2003, nº 895.

9.-

3485 1664. M (Madrid). S. 8 maravedís. (AC. 372). 2,73 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 846.

12.-

3486 1664. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 373). 2,38 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 16/12/2004, nº 3592.

12.-

3487 1621. Toledo. 8 maravedís. (AC. 411). Punto entre los dos últimos dígitos de la fecha. Buen ejemplar. 
6,81 g. MBC+. Est. 25

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 745.

15.-

3488 1663. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 424). 2,21 g. MBC/MBC+. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 854.

12.-

3489 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 428). Buen ejemplar. 2,16 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 22/09/2003, nº 670.

12.-

3490 1664. Coruña. R. 16 maravedís. (AC.455). Golpecito. 4,08 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3491 1662. Granada. N. 16 maravedís. Falsa de época. Armas de Flandes y Tirol  sin escudito. 4 g. MBC. 

Est. 15
8.-

3492 1662. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 468). 4,20 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 26/01/2000, nº 865.

15.-

3493 1663. Madrid. S. 16 maravedís. (AC. 475). Pátina verde. 4,33 g. MBC+. Est. 25 15.-
3494 1661. Segovia. S. 16 maravedís. (AC. 486). 5,22 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 26/01/2000, nº 869.
12.-

3495 1664. Segovia. BR. 16 maravedís. (AC. 491). 4,43 g. MBC+/MBC. Est. 20 12.-
3496 1663. Sevilla. R. 16 maravedís. (AC. 497). Ligera doblez. 3,91 g. (EBC-). Est. 20

Ex Áureo 20/04/2005, nº 356.
12.-

3497 1658. Burgos. (AC. 523) (J.S. K-6). Resello de valor 4 sobre 8 maravedís de martillo, con resellos 
anteriores de 1652 y valor 8 maravedís. Canto martilleado. Escasa. 6,95 g. MBC-. Est. 10

6.-

3498 1627. Segovia. P. 1/2 real. (AC. 620). Defecto de cospel en borde. 1,70 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
3499 1627. Segovia. P. 1/2 real. (AC. 620). 1,38 g. MBC-. Est. 30 18.-
3500 16(...). Bruselas. 1/2 ducatón. (Vti. tipo 113) (Vanhoudt 641.BS). Procedente del naufragio de la nave 

"Campen", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 7,87 g. RC. Est. 25
15.-

3501 (1636-1665). México. P. 4 reales. (AC. tipo 275). Procedente del naufragio de la "Flota de 1715".  
14,04 g. BC-. Est. 70

40.-

3502 México. 4 reales. Procedente del naufragio del "Joanna", de la compañía británica de las Indias Orien-
tales. 10,64 g. BC-. Est. 50

30.-

3503 México. 4 reales. Procedente del naufragio de la "Flota de 1715". 12,82 g. BC-. Est. 75 45.-
3504 México. D. 8 reales. (AC. tipo 319). Fecha no visible. Oxidaciones. 23,05 g. MBC-/BC+. Est. 120 90.-
3505 Felipe IV o Carlos II. México. 8 reales. Procedente del naufragio del galeón "Nuestra Señora de las 

Maravillas". 25,19 g. BC-. Est. 120
Ex Ponterio 29-30/03/1996, nº 1425.

70.-

3506 (1651-1652). Potosí. E. 8 reales. (AC. tipo 327). Contramarca F bajo corona (De Mey 382). Proceden-
te del naufragio del buque "La Capitana". 24,04 g. RC. Est. 125

Ex Ponterio 07-08/04/2000, nº 1011, en lote de dos.

75.-

3507 Potosí. 8 reales. (AC. tipo 327). Contramarca L bajo corona. Procedente del naufragio del buque "La 
Capitana". 20,20 g. RC. Est. 125

Ex Ponterio 07-08/04/2000, nº 1011, en lote de dos.

75.-

3508 (1625-1666). Sevilla. R. 8 reales. (AC. tipo 350). Fecha no visible. 27,20 g. MBC-. Est. 150 90.-
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3509 16(...). Amberes. 1 ducatón. (Vti. tipo 117) (Vanhoudt 642.AN). Procedente del naufragio de la nave 
"De Liefde", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. RC. Est. 50

30.-

3510 1636. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1161) (Vanhoudt 640.AN). Procedente del naufragoio de la nave "De 
Liefde", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 29,27 g. BC-. Est. 90

60.-

3511 1649. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1337) (Vanhoudt 642.AN). Procedente del naufragio de la nave "De 
Liefde", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 30,28 g. BC. Est. 90

60.-

3512 1662. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1250) (Vanhoudt 642.AN). Procedente del naufragio de la nave "De 
Liefde", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 31,20 g. BC+. Est. 150

90.-

3513 16(...). Amberes. 1 ducatón. (Vti.tipo 116) (Vanhoudt 640.AN). Procedente del naufragio de la nave 
"De Liefde". de la compañía holandesa de las Indias Orientales.  30,50 g. BC. Est. 90

60.-

3514 1633. Bruselas. 1 ducatón. (Vti. 1187) (Vanhoudt 640.BS). Procedente del naufragio de la nave "De 
Liefde", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. Rara. 30,92 g. BC-/BC. Est. 90

60.-

3515 1659. Bruselas. 1 ducatón. (Vti. 1314) (Vanhoudt 642.BS). Procedente del naufragio de la nave "De 
Liefde", de la compañía holandesa de las indias Orientales. 29,83 g. BC-. Est. 70

40.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
3516 1643. Barcelona. 1 diner. (AC. 28) (Cru.C.G. 4558c). Busto de Lluís XIII. A nombre de Lluís XIV. Des-

centrada. 0,76 g. MBC. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 893.

12.-

3517 1648. Barcelona. 1 ardit. (AC. 34) (Cru.C.G. 4555b). Lluís XIV. 1,52 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
3518 1645. Barcelona. 1 sisé. (Cru.C.G. 4553a var) (Cru.Segadors 257a, mismo ejemplar) (AC. 49). 5 de la 

fecha como S. 4,10 grs. BC+/MBC-. Est. 30
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1341.

18.-

3519 1649. Barcelona. 1 sisè. (AC. 53) (Cru.C.G. 4353e). Lluís XIV. 4,11 g. MBC+/MBC. Est. 20
Ex Áureo 03/03/1999, nº 1486.

12.-

3520 (164)1. Barcelona. 5 rals. (AC. 67) (Cru.C.G. 4521) (Cru.Segadors 213d). Anv.: Armas catalanas entre 
°-S. (...)ANIA!. Rev.: Roeles en 1er y 4º cuartel. -!BARC-(INO1C)-(IVIT)AS-(164)1!. Felipe IV. 
Rayas. Rara. 11,54 g. (MBC-). Est. 200

90.-

3521 (1641-1642). Besalú. 1 sisè. (AC. tipo 47). Principat. Escasa. 3,98 g. MBC-. Est. 50 30.-
3522 164(2). Manresa. 1 sisè. (AC. 162 var). Principat. El 2 de la fecha no parece acuñado. 2,64 g.           

MBC/MBC-. Est. 50
30.-

3523 1641. Solsona. 1 diner. (AC. 221) (Cru.C.G. 4651). Busto de Felipe IV. Reverso descentrado, pero 
buen ejemplar. 0,68 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1690.

15.-

CARLOS II (1665-1700)
3524 1692. Brujas. 1 liard. (Vti. 298) (Vanhoudt 722.BG). 3,52 g. BC+. Est. 40 25.-
3525 1666. Amberes. Proclamación. Módulo 1 real. (Ha. 6, de Bruselas) (Van Loon 2). Rara. 1,84 g. MBC. 

Est. 90
60.-

3526 1674. Barcelona. 1 croat. (AC. 202) (Cru.C.G. 4904). CAROL... . Defecto de acuñación. 2,27 g. BC+. 
Est. 20

12.-

3527 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208) (Cru.C.G. 4904j). CAROL¡II¡D¡G... 1,89 g. BC. Est. 25 15.-
3528 1686. Nápoles. AG/A. 1 tari. (Vti. 170) (MIR. 298/5). 5,39 g. MBC-. Est. 40 25.-
3529 (1680). México. L. 8 reales. (AC. 641). Procedente del naufragio del "Joanna", de la compañía britá-

nica de las Indias Orientales. 23,52 g. RC. Est. 120
70.-

3530 (1667-1677). Potosí. E. 8 reales. (AC. tipo 111). Procedente de naufragio desconocido. 17,01 g. RC. 
Est. 70

40.-

3531 1693. Potosí. VR. 8 reales. (AC. 736). Doble fecha, una parcial. Procedente del naufragio del buque 
inglés "Association".  26,36 g. (BC+). Est. 170

Ex Ponterio 29-30/03/1996, nº 1414.

100.-

3532 1670. Brujas. 1 ducatón. (Vti. 527) (Vanhoudt 692.BG). Procedente del naufragio de la nave "De Lief-
de", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 19,83 g. RC. Est. 50

30.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
3533 1708. Barcelona. 1 diner. (AC. 1) (Cru.C.G. 5007). 0,77 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
3534 1709. Barcelona. 1 diner. (AC. 2). 0,64 g. MBC+. Est. 25 15.-
3535 1706. Barcelona. 1 croat. (AC. 20). Roel en 1er y 4º cuartel. Cospel algo irregular. 2,37 g. (MBC+). 

Est. 70
40.-

3536 1707. València. 1 divuitè. (AC. 25). 1,58 g. BC+. Est. 30 18.-
3537 1711. Barcelona. 2 reales. (AC. 32). 4,32 g. BC. Est. 15 9.-
3538 1711. Barcelona. 2 reales. (AC. 32). 4,90 g. MBC-. Est. 50 30.-
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FELIPE V (1700-1746)
3539 1710. Valencia. 1 sisó. (AC. 12). 5,64 g. MBC+. Est. 40 25.-
3540 1719. Valencia. 4 maravedís. (AC. 99). 8,71 g. MBC-/BC+. Est. 20 12.-
3541 1726/1. Madrid. A. 1 real. (AC. 436). 2,42 g. MBC. Est. 20 12.-
3542 1707. Segovia. Y. 1 real. (AC. 621). El 0 de la fecha pequeño. Escasa. 2,58 g. BC+. Est. 25 15.-
3543 1707. Segovia. Y. 1 real. (AC. 621). El 0 de la cifra pequeño. Escasa. 3,00 g. MBC-. Est. 40 25.-
3544 1728. Segovia. F. 1 real. (AC. 628). 2,85 g. MBC-. Est. 25 15.-
3545 1728. Sevilla. P. 1 real. (AC. 650). 2,92 g. MBC. Est. 20 15.-
3546 1729. Sevilla. P. 1 real. (AC. 652). Resto de soldadura. 2,71 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-
3547 1733. Sevilla. PA. 1 real. (AC. 657). 2,76 g. MBC. Est. 25 15.-
3548 1738. Sevilla. PJ. 1 real. (AC. 661). Rayitas. 2,81 g. (MBC). Est. 20 15.-
3549 1735. Madrid. JF. 2 reales. (AC. 783). 5,26 g. BC+. Est. 20 12.-
3550 1718. Sevilla. M.  4 reales. (AC. 1222). 4 del valor girado. 2 perforaciones. Escasa. 10,13 g.               

(BC+/BC). Est. 40
25.-

3551 Carlos II o Felipe V. México. L. 8 reales. Procedente del naufragio del buque inglés "Association". 
26,52 g. BC-. Est. 90

60.-

FERNANDO VI (1746-1759)
3552 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). 1,31 g. EBC/EBC-. Est. 40 35.-
3553 1752. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 71). 1,38 g. BC+. Est. 15 9.-
3554 1758. Lima. JM. 1 real. (AC. 162). Columnario. 3,35 g. MBC-. Est. 40 25.-
3555 1755. Madrid. JB. 1 real. (AC. 179). 2,87 g. MBC-. Est. 20 12.-
3556 1749. Guatemala. J. 4 reales. (AC. 347). Columnario. Perforación. 12,98 g. BC/MBC-. Est. 100 75.-
3557 1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 558). Rayitas de acuñación. 1,74 g. BC/MBC-. Est. 110 80.-
3558 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. 1,77 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
3559 1750. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 573). Contramarca particular en reverso. 1,77 g. MBC-. Est. 140 90.-

CARLOS III (1759-1788)
3560 1773. Segovia. 2 maravedís. (AC. 35). 2,42 g. MBC/MBC+. Est. 70 60.-
3561 1774. Segovia. 2 maravedís. (AC. 36). 2,35 g. MBC+. Est. 70 60.-
3562 1775. Segovia. 2 maravedís. (AC. 38). 2,47 g. MBC+. Est. 60 50.-
3563 1776. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). 2,23 g. MBC. Est. 60 50.-
3564 1777. Segovia. 2 maravedís. (AC. 41). 2,65 g. MBC/MBC+. Est. 70 60.-
3565 1778. Segovia. 2 maravedís. (AC. 42). 2,44 g. MBC. Est. 70 60.-
3566 1788/9. Segovia. 2 maravedís. (AC. 50). Alabeada. 2,28 g. (MBC). Est. 50 45.-
3567 1788. Segovia. 4 maravedís. (AC. 67). 5,28 g. MBC+. Est. 150 125.-
3568 1782. México. FF. 1 real. (AC. 437). 3,19 g. BC+. Est. 18 12.-
3569 1778 Sevilla.  CF. 2 reales. Resello de Vique (Cuba) (De Mey 481). 5,16 g. BC. Est. 25 15.-
3570 1777. México. (F) M. 4 reales. (AC. 890). Golpecitos. 13,08 g. BC+. Est. 40 25.-
3571 1761. Sevilla. JV. 4 reales. (AC. 977). 12,82 g. MBC-/BC+. Est. 90 60.-
3572 1768. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 1000). Columnario. Perforación reparada. 26,98 g. (MBC+).        

Est. 125
90.-

3573 1777. Lima. MJ. 8 reales. (AC. 1043). Pátina. 26,53 g. MBC-. Est. 100 60.-
3574 1778. Lima. MJ. 8 reales. (AC. 1044). Limpiada. 26,85 g. (MBC/MBC+). Est. 200 120.-
3575 1788. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 1059). 26,78 g. MBC/MBC+. Est. 100 75.-
3576 1782. México. FF. 8 reales. (AC. 1122). 26,95 g. MBC/MBC+. Est. 90 50.-
3577 1783. México. FM. 8 reales. (AC. 1124). Procedente del naufragio del bergantín "El Cazador". En 

expositor. MC. Est. 70
40.-

3578 1786/5. México. FM. 8 reales. (AC. 1128). Múltiples resellos orientales en anverso y reverso.             
26,55 g. BC+. Est. 50

30.-

3579 1777. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1174). Múltiples resellos orientales en anverso y reverso. 26,24 g. 
BC/BC+. Est. 50

30.-

3580 1781. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1180). 26,08 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
3581 1784. Carlos III,. Potosí.  PR. 8 reales. (AC. 1187). 26,47 g. MBC-. Est. 70 40.-
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3582 1786. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1192). Rayitas. 27 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-
3583 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1256). 1,76 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
3584 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). Rayitas. 1,77 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
3585 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). 6,70 g. MBC-/MBC. Est. 300 250.-

CARLOS IV (1788-1808)
3586 1807. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). Hojitas. 2,91 g. (MBC-/MBC). Est. 15

Ex Colección Fleming 03/06/2021, nº 19.
9.-

3587 s/d (1794-1795). Potosí. 1/4 de real. (AC. 142) 0.75 g. BC. Est. 20 12.-
3588 s/d. Santa Fe de Nuevo Reino. 1/4 de real. (AC. 159). Cola de león hacia dentro. Escasa. 0,74 g. BC+. 

Est. 20
12.-

3589 1792. México. FM. 1/2 real. (AC. 274). Busto propio. Rayitas. Escasa. 1,67 g. BC+/MBC-. Est. 30
Ex Áureo 21/05/1997, nº 2606. 
Ex Colección Fleming 03/06/2021, nº 129.

18.-

3590 1799. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 607). 5,84 g. MBC-. Est. 25 18.-
3591 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,78 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3592 1808. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 620). Leves rayitas. 6,14 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3593 1801. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 722). 5,76 g. MBC. Est. 30 18.-
3594 1805. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 725). 5,89 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3595 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). 5,93 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
3596 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 6,04 g. BC+/MBC. Est. 25 15.-
3597 1805. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 899). Oxidaciones limpiadas. Escasa. 25,01 g. (MBC-). Est. 90 60.-
3598 1791. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 905). Primer año de busto propio. Parte del canto mal acuñado.          

26,93 g. MBC. Est. 90
60.-

3599 1793. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 909). 26,37 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
3600 1795. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 912). Resellos orientales grandes en anverso y reverso. Bonita pátina. 

26,15 g. BC+/MBC-. Est. 90
45.-

3601 1796. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 913). Procedente del naufragio de la nave "Cabalva", de la compañia 
británica de las Indias Orientales. En expositor.  BC-. Est. 90

60.-

3602 1798. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 916). Algún resello oriental. 26,12 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
3603 1801. Lima.  IJ.  8 reales. (AC. 919). Resellos orientales en anverso y reverso. 26,39 g. BC/BC+.    

Est. 40
25.-

3604 1805. Lima. JP. 8 reales. (AC. 925). Resellos orientales en anverso y reverso. 27,11 g. MBC-. Est. 70 40.-
3605 1808. Lima. JP. 8 reales. (AC. 928). Resellos orientales en anverso y reverso. 25,43 g. BC/BC+.      

Est. 40
25.-

3606 1808. Lima. JP. 8 reales. (AC. 928). Defecto de acuñación en canto. 26,39 g. MBC. Est. 90 45.-
3607 1791. México. FM. 8 reales. (AC. 953). Primer año de busto propio. Limpiada. 26,95 g. MBC/MBC+. 

Est. 90
60.-

3608 1793. México. FM. 8 reales. (AC. 955). Limpiada. 26,81 g. BC+/MBC-. Est. 45 30.-
3609 1793. México. FM. 8 reales. (AC. 955). Limpiada. 26,91 g. MBC/MBC+. Est. 60 40.-
3610 1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). 26,72 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
3611 1799. México.  FM. 8 reales. (AC. 963). 26,13 g. MBC-/MBC. Est. 75 40.-
3612 1800. México. FM. 8 reales. (AC. 965). Resellos orientales en anverso y reverso. 27,78 g. BC+/MBC-. 

Est. 40
25.-

3613 1800. México. FM. 8 reales. (AC. 965). 26,89 g. MBC. Est. 90 60.-
3614 1800. México. FM. 8 reales. (AC. 965). Golpecitos y rayitas. Parte de brillo original. 26,89 g.               

MBC/MBC+. Est. 125
75.-

3615 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Golpecitos. 26,88 g. MBC-. Est. 50 30.-
3616 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). Rayitas de acuñación. 26,88 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
3617 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). Rayitas. Parte de brillo original. 26,86 g. MBC+. Est. 125 75.-
3618 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). 26,81 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
3619 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Rayitas. 26,80 g. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
3620 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Cavidad en reverso. 26,92 g. (MBC+). Est. 60 40.-
3621 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). 26,94 g. MBC+. Est. 125 75.-
3622 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Oxidaciones limpiadas. 26,78 g. MBC-. Est. 70 40.-
3623 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). 26,57 g. BC+. Est. 40 25.-
3624 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Golpecitos. Limpiada. 26,78 g. BC+/MBC-. Est. 60 40.-
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3625 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Rayitas. 26,03 g. MBC-/MBC. Est. 80 60.-
3626 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Limpiada. 26,93 g. EBC-. Est. 150 90.-
3627 1793. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 993). 26,27 g. BC/BC+. Est. 40

			
25.-

3628 1796. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1000). 27,07 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
3629 1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). 26,58 g. MBC-. Est. 80 60.-
3630 1801. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1005). Limpiada. 26,67 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
3631 1801. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1005). 26,84 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
3632 1803. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1007). 26,93 g. MBC-/MBC+. Est. 125 75.-
3633 1805. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1010). Golpecitos. 26,94 g. MBC. Est. 70 40.-
3634 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). 26,84 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
3635 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). Pátina irregular. 26,98 g. MBC-/MBC. Est. 80 50.-
3636 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). 6,65 g. MBC-/MBC. Est. 320 260.-
3637 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). Hoja en reverso. 6,68 g. MBC-. Est. 300 225.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
3638 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,80 g. MBC-. Est. 30 18.-
3639 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). Parte de brillo original. 5,81 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
3640 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,87 g. MBC-. Est. 40 25.-
3641 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). Parte de brillo original. 5,84 g. MBC/MBC+. Est. 75 45.-
3642 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). 5,75 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
3643 1809. Barcelona. 1 cuarto. (AC. 3). 2,05 g. MBC-. Est. 20 15.-
3644 1708. Barcelona. 2 cuartos. (AC. 9). 4,04 g. MBC/MBC-. Est. 40

Ex Colección Moratín, Áureo 15/12/1999, nº 1858.
25.-

3645 1809. Barcelona. 2 cuartos. (AC. 10). 4,19 g. MBC. Est. 35 25.-
3646 1809. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 15). 8,12 g. MBC. Est. 30

Ex Colección Moratín, Áureo 15/12/1999, nº 1863.
18.-

3647 1811. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 17). 8,21 g. MBC+. Est. 45 30.-
3648 1812. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 20). Distinta C en Barcelona. Leves rayitas. Atractiva. 7,44 g. MBC+. 

Est. 50
Ex Áureo 24/01/2001, nº 1101.

30.-

3649 1813. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 21). 8,53 g. MBC-/MBC. Est. 20
Ex Colección Moratín, Áureo 15/12/1999, nº 1868.

12.-

3650 1814. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 22). Escasa. 8,72 g. MBC. Est. 50 30.-
3651 1808. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 44). Escasa. 26,58 g. BC+/MBC-. Est. 150 90.-

FERNANDO VII (1808-1833)
3652 1813. Catalunya (Mallorca). 1 ochavo. (AC. 2). El 3 de la fecha curvo. Escasa. 1,50 g. MBC/MBC+. 

Est. 25
15.-

3653 1821. Caracas. 1/4 de real. (AC. 69). Escasa. CU. 2,52 g. MBC-/MBC+. Est. 70 60.-
3654 1820. Santa Marta. 1 cuarto. (AC. 119). CU. 1,21 g. MBC-. Est. 50 40.-
3655 1814. Sierra de Pinos. 2 reales. (AC. 121). Oxidaciones. En cápsula de la PCGS como Environmetal 

Damage F Detail nº 987962.97/34845086. Muy rara. CU. (BC). Est. 350
200.-

3656 1828. Segovia. 2 maravedís. (AC. 150). 2,34 g. MBC+. Est. 20 15.-
3657 1829. Segovia. 2 maravedís. (AC. 151). 2,40 g. MBC+. Est. 20 15.-
3658 1829. Segovia. 2 maravedís. (AC. 151). 2,30 g. EBC-. Est. 15

Ex Áureo 23/01/2002, nº 1332.
9.-

3659 1830. Segovia. 2 maravedís. (AC. 152). 2,54 g. EBC-. Est. 30 25.-
3660 1832. Segovia. 2 maravedís. (AC. 155). 2,39 g. EBC. Est. 40 30.-
3661 1815. Jubia. 4 maravedís. (AC. 161). 4,99 g. MBC. Est. 60 35.-
3662 1830. Segovia. 4 maravedís. (AC. 185). Impurezas. 4,71 g. (MBC+). Est. 20

Ex Colección Fleming 28/04/2022, nº 205.
12.-

3663 1819. Lima. 1/4 de real. (AC. 270). Rayitas. 0,78 g. BC+. Est. 25 15.-
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3664 1823. Barcelona. SP. 4 reales. (AC. 722). Tipo "cabezón". Hendidura en borde. Escasa. 5,83 g.      
BC+/MBC-. Est. 30

18.-

3665 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). 5,94 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
3666 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Rayita. Plata agria. 5,63 g. MBC-. Est. 50 30.-
3667 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Punto entre los ensaydores. Mínimas 

incrustaciones en reverso. Escasa. 5,64 g. MBC-. Est. 40
25.-

3668 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Punto entre los ensayadores. Impu-
rezas. Parte de brillo original. 5,51 g. MBC/MBC+. Est. 60

40.-

3669 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Sin punto entre los ensayadores. Leves manchi-
tas. Parte de brillo original. Escasa. 5,76 g. MBC+. Est. 125

75.-

3670 1810. Guatemala. M. 2 reales. (AC. 792). Busto de Carlos IV. Escasa. 6,69 g. BC-/BC. Est. 20 12.-
3671 1808. Girona. 1 duro. (Barrera falta). Gráfila de líneas grandes y separadas. Falsa de época en metal  

blanco. 25,51 g. MBC-. Est. 50
30.-

3672 1808. Girona. 1 duro. (Barrera 596 var) Gráfila de líneas pequeñas y juntas. Falsa de época en metal 
blanco. 23,62 g. MBC-. Est. 50

30.-

3673 1812. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1244). 26,60 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
3674 1820. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1253). Rayas y golpecitos. Plata agria. 26,69 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
3675 1820. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1253). Manchitas. 26,86 g. MBC-/MBC. Est. 90 45.-
3676 1821. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1254). Plata agria. Brillo original. 26 g. (MBC+). Est. 75 40.-
3677 1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). 26,51 g. MBC-.  Est. 200 110.-
3678 1823. Mallorca. 5 pesetas. (AC. 1302). EiYND. Grieta. Escasa. 26,65 g. BC+. Est. 125 75.-

3679 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. Rayas en anverso. 26,92 g. (EBC-).           
Est. 200

125.-

3680 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Oxidaciones. 26,80 g. (MBC-). Est. 60 40.-
3681 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. 26,68 g. MBC-. Est. 70 40.-
3682 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Rayita y golpecito. Parte de brillo original. 

26,91 g. MBC/MBC+. Est. 90
60.-

3683 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. 26,85 g. MBC+. Est. 100 75.-
3684 1810. México. HJ. 8 reales. (AC. 1314). Busto imaginario. Rayitas de acuñación. 26,84 g. BC+/MBC-. 

Est. 50
30.-

3685 1812. México. JJ. 8 reales. (AC. 1320). Parte del anverso calcado en reverso. Golpecitos y hojitas. 
26,84 g. MBC-/MBC. Est. 90

60.-

3686 1813. México. JJ. 8 reales. (AC. 1323). Golpecito. Limpiada. 26,92 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
3687 1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). 26,95 g. MBC+. Est. 125 75.-
3688 1821. México. JJ. 8 reales. (AC. 1337). 25,74 g. MBC+/MBC. Est. 90 60.-
3689 1825. Potosí. JL. 8 reales. (AC. 1394). Acuñación republicana. 26,95 g. MBC-/MBC. Est. 80 60.-
3690 1820. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1463). 27,10 g. MBC-/MBC. Est. 90 45.-
3691 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 27,03 g. MBC-. Est. 90 60.-
3692 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). Rayitas. Oxidaciones en reverso. 27,24 g. MBC-/MBC. 

Est. 90
60.-

3693 1822. Madrid. SR. 80 reales. (AC. 1641). Tipo "cabezón". 6,72 g. MBC-/MBC. Est. 350 275.-

ISABEL II (1833-1868)
3694 1841. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 9). 7,27 g. MBC. Est. 20 15.-
3695 1844. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 11). 7,16 g. MBC. Est. 20 15.-
3696 1846. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 13). Leves impurezas. 6, 77 g. MBC+. Est. 25 15.-
3697 1836. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 15). 14,98 g. MBC-. Est. 15 9.-
3698 1844. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 26). 13,65 g. MBC. Est. 25 15.-
3699 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). Flores de 7 pétalos. Escasa. 14,07 g. MBC. Est. 25 15.-
3700 1858. Barcelona. 2 maravedís. (AC. 37). Escasa. 2,35 g. MBC/MBC+. Est. 25 12.-
3701 1845. Segovia. 4 maravedís. (AC. 88). 4,88 g. MBC+/EBC-. Est. 60 45.-
3702 1837. Pamplona. 8 maravedís. (AC. 120). Fundida. 19,09 g. MBC-. Est. 80 60.-
3703 1852. Segovia. Décima de real. (AC. 144). 3,53 g. MBC. Est. 12 9.-
3704 1864. Barcelona. 25 céntimos de real. (AC. 182). Rayitas. Escasa. 9,58 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
3705 1864. Barcelona. 25 céntimos de real. (AC. 182). Escasa. 9,24 g. MBC+. Est. 80 50.-
3706 1861. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 194). 9,01 g. MBC. Est. 20 12.-
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3707 1864. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 197). 9,69 g. MBC+. Est. 35 20.-
3708 1867. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 200). 1,23 g. EBC. Est. 20 12.-
3709 1837. Barcelona. PS. 1 peseta. (AC. 272). Escasa. 5,63 g. BC. Est. 40 25.-
3710 1858/7. Barcelona. 1 real. (AC. 281). 1,27 g. MBC. Est. 18 12.-
3711 1862. Barcelona. 1 real. (AC. 289). 1,35 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
3712 1845. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 316). 1,44 g. MBC/MBC-. Est. 30 18.-
3713 1853. Sevilla. 1 real. (AC. 322). 1,26 g. MBC. Est. 25 15.-
3714 1859. Sevilla. 1 real. (AC. 329). Escasa. 1,32 g. MBC-. Est. 30 18.-
3715 1864. Sevilla. 1 real. (AC. 337). 1,26 g. MBC. Est. 20 12.-
3716 1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). Limpiada. 25,71 g. BC. Est. 50 30.-
3717 1850. Madrid. 20 reales. (AC. 592). Manchitas. 25,83 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
3718 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593). Limpiada. 25,96 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
3719 1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). Rayitas. 25,82 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
3720 1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). Golpecitos. 25,52 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
3721 1854. Sevilla. 20 reales. (AC. 629). 25,02 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
3722 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). Golpecitos y rayitas. 5,09 g. MBC. Est. 30 18.-
3723 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). 3,32 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-
3724 1857. Barcelona. 100 reales. (AC. 767). Defecto de acuñación en la gráfila del anverso. 8,24 g. MBC. 

Est. 425
325.-

3725 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). 8,31 g. MBC/MBC+. Est. 400 300.-
3726 1859. Sevilla. 100 reales. (AC. 800). Defecto de acuñación en canto. 8,31 g. MBC+. Est. 425 325.-
3727 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). Golpecitos. 8,30 g. MBC/MBC+. Est. 400 325.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)

3728 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. 1 céntimo. (AC. 3) (AC.pdf 4). 0,95 g. EBC. Est. 20 12.-
3729 1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 16). GOBIERNO PROVISIONAL. 5,01 g.                     

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

3730 1870*1873. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). 4,94 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
3731 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (AC. 24). 9,96 g. MBC-. Est. 9 6.-
3732 1870*1873. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,91 g. MBC-. Est. 30 18.-
3733 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). 9,98 g. MBC+. Est. 40 25.-
3734 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,86 g. MBC. Est. 30 18.-

AMADEO I (1871-1873)
3735 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,83 g. MBC-. Est. 20 12.-
3736 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,94 g. MBC+. Est. 75 45.-
3737 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Escasa. 24,63 g. BC+. Est. 225 125.-
3738 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). Contramarca particular "M.P"  en anverso. 24,85 g. BC+/MBC-. 

Est. 20
12.-

3739 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). 24,41 g. MBC-. Est. 45 30.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
3740 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). Golpecito. 5,03 g. MBC+/MBC. Est. 50 30.-
3741 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). Reverso levemente girado. 4,96 g. MBC+. Est. 90 60.-
3742 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,87 g. MBC. Est. 40 25.-
3743 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,77 g. MBC+. Est. 75 40.-
3744 1875. Oñate. 5 y 10 céntimos. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 90 60.-

ALFONSO XII (1874-1885)
3745 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC.9). 10,01 g. BC+. Est. 9 6.-
3746 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 10 g. MBC+. Est. 25 15.-
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3747 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 10). Atractiva. 9,94 g. EBC-. Est. 70 40.-
3748 1881*81. MSM. 50 céntimos. (AC. 12). 2,54 g. MBC+. Est. 20 12.-
3749 1881*81. MSM. 50 céntimos. (AC. 12). 2,50 g. EBC-/MBC+. Est. 50 30.-
3750 1885*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 14). 2,48 g. MBC-. Est. 12 9.-
3751 1885*86.  MSM. 50 céntimos. (AC. 14). 2,53 g. MBC+. Est. 40 25.-
3752 1881*---1. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Escasa. 4,83 g. BC. Est. 20 12.-
3753 1882*1882. MSM. 1 peseta. (AC. 20). 4,95 g. MBC. Est. 50 30.-
3754 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 5 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
3755 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,92 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
3756 1885*1886. MSM. 1 peseta. (AC. 25). Primera estrella floja, segunda estrella perfecta. Rayitas.       

4,92 g. MBC-. Est. 50
30.-

3757 1879*1879. EMM. 2 pesetas. (AC. 26). Rayita. 10,01 g. MBC. Est. 25 15.-
3758 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). 9,96 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
3759 1883*1883. MSM. 2 pesetas. (AC. 33). 9,98 g. MBC-. Est. 30 18.-
3760 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 24,91 g. MBC-. Est. 25 15.-
3761 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). Pequeña contramarca (flor de lis) en anverso. 24,84 g. BC+. 

Est. 25
15.-

3762 1878*1878. EMM.  5 pesetas. (AC. 41). 24,81 g. MBC. Est. 50 30.-
3763 1881*1881. SDM. 5 pesetas. (AC. 44). Escasa. 24,79 g. BC+. Est. 20 12.-
3764 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Atractiva. 25,05 g. MBC+. Est. 75 45.-
3765 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). Golpecitos. 24,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
3766 1885*1886. MSM. 5 pesetas. (AC. 61). 25,09 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3767 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,86 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
3768 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Leves golpecitos. Atractiva. 24,91 g. MBC+/EBC-. Est. 150 90.-
3769 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,06 g. EBC-. Est. 400 300.-
3770 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,04 g. EBC. Est. 400 350.-
3771 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). Rayas. 8,03 g. (MBC+). Est. 350 320.-
3772 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). Contramarca particular D.S. Leves rayitas. Brillo original.  

8,03 g. EBC. Est. 400
350.-

3773 1878*1878. EMM. 25 pesetas. (AC. 71). Leves rayitas. Parte de brillo original. 8,07 g. EBC+. Est. 400 325.-
3774 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). Golpe en canto. 8,07 g. EBC. Est. 360 325.-
3775 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,06 g. MBC+. Est. 380 340.-
3776 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,06 g. EBC. Est. 400 350.-
3777 1883. Manila. 20 centavos. (AC. 109). 5,06 g. MBC-. Est. 30 18.-
3778 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 2 golpecitos. 5,14 g. EBC-. Est. 30 18.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
3779 1906*6. SLV. 1 céntimo. (AC. 2). 0,97 g. EBC+. Est. 10 6.-
3780 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Escasa. 0,93 g. EBC+. Est. 40 25.-
3781 1912*2. PCV. 1 céntimo. (AC. 4). 1 g. EBC. Est. 20 9.-
3782 1913*3. PCV. 1 céntimo. (AC. 5). Brillo original. 0,97 g. S/C-. Est. 25 15.-
3783 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). Brillo original. 2,08 g. EBC+. Est. 12 8.-
3784 1905*05. SMV. 2 céntimos. (AC. 11). 2 g. EBC+. Est. 12 8.-
3785 1911*11. PCV. 2 céntimos. (AC. 13). Bella. 2,05 g. EBC+. Est. 15 9.-
3786 1912*12. PCV. 2 céntimos. (AC. 15). Bella. 1,97 g. EBC+. Est. 15 9.-
3787 1925. PCS. 25 céntimos. (AC. 24). Bella. 7,15 g. EBC+. Est. 20 12.-
3788 1927. 25 céntimos. (AC. 26). Bella. 6,78 g. EBC+. Est. 20 12.-
3789 1889*1889. MPM. 50 céntimos. (AC. 27). 2,48 g. MBC.  Est. 9 6.-
3790 1892/82*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 28). 2,47 g. MBC+. Est. 50 30.-
3791 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Bella. 2,51 g. EBC+. Est. 15 9.-
3792 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Bella. Brillo original. 2,57 g. S/C. Est. 20 12.-
3793 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). Bella. 2,51 g. S/C-. Est. 20 12.-
3794 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,48 g. S/C-. Est. 20 12.-
3795 1893*1-93. PGL. 1 peseta. (AC. 54). 4,88 g. BC+. Est. 25 15.-
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3796 1894*----. PGV. 1 peseta. (AC. 55). 4,91 g. BC+. Est. 20 12.-
3797 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 5,01 g. MBC+. Est. 20 12.-
3798 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). Bella. Brillo original. 5,08 g. EBC+. Est. 70 40.-
3799 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). Golpecito. 4,97 g. MBC/MBC+. Est. 18 12.-
3800 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). Bella. Brillo original. 4,96 g. EBC+. Est. 100 60.-
3802 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Leves golpecitos. Escasa. 9,92 g. MBC-. Est. 90 60.-
3803 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Escasa. 9,95 g. MBC/MBC+. Est. 125 75.-
3804 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Brillo original. 10 g. EBC+. Est. 25 15.-
3805 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 10,02 g. EBC+. Est. 25 15.-
3806 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Golpecitos. 24,90 g. MBC-. Est. 20 12.-
3807 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Golpecitos. Bonito color. 24,86 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3808 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Pequeña contramarca particular en anverso. 24,90 g. BC+. 

Est. 20
12.-

3809 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). 24,79 g. MBC. Est. 25 15.-
3810 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Golpecitos. Limpiada. 24,89 g. MBC-. Est. 20 12.-
3811 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "buclues". Limpiada. 24,79 g. MBC-/MBC Est. 30 18.-
3812 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Golpecitos. Bonita pátina. 24,90 g. MBC/EBC-. Est. 75 45.-
3813 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Contramarca particular en anverso. 24,74 g. BC+. Est. 20 12.-
3814 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Gran hoja superficial. 24,96 g. (EBC-/EBC). Est. 30 18.-
3815 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Limpiada. 24,99 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
3816 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 24,95 g. EBC-. Est. 90 60.-
3817 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Rayitas. 24,80 g. MBC+. Est. 25 15.-
3818 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 24,99 g. EBC/EBC+. 

Est. 50
30.-

3819 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Pátina irregular. 24,93 g. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
3820 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Rayita en reverso. 24,88 g. (EBC). Est. 75 50.-
3821 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Golpecitos. Escasa. 24,82 g. MBC-. Est. 150 90.-
3822 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,23 g. MBC-. Est. 40 25.-
3823 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,49 g. MBC-/BC+. Est. 60 40.-
3824 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Rayitas. Buen ejemplar. Escasa. 4,99 g. MBC+.   

Est. 225
150.-

UNIÓ CATALANISTA
3825 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 céntimos. (AC. 132). Golpecito en canto. 4,80 g. (EBC-). Est. 75 50.-

II REPÚBLICA (1931-1939)
3826 1937. 5 céntimos. (AC. 4). Cabeza pequeña. 3,74 g. EBC+. Est. 20 12.-
3827 1937*-6. 50 céntimos. (AC. 31). Gráfila de puntos cuadrados. Parte de brillo original. 5,92 g. S/C-. 

Est. 30
18.-

3828 1937*36. 50 céntimos. (AC. 31). Gráfila de puntos cuadrados. Bella. 5,94 g. EBC+. Est. 30 18.-
3829 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). 5 g. EBC-/EBC. Est. 15 9.-
3830 1937. 1 peseta. (AC. 41). 4,96 g. EBC. Est. 12 8.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

3831 Barcelona. s/d (s. XIX). La Isla de Cuba. Joyería, Platería y Relojería. Jetón publicitario. CU. 4,86 g. 
Ø24 mm. EBC+. Est. 15

9.-

OTROS MUNICIPIOS
3832 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa.               

MBC-/MBC+. Est. 60
40.-

3833 EUSKADI. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). 2 monedas, serie completa. EBC. Est. 10 6.-
3834 SANTANDER, PALENCIA Y BURGOS. 1 peseta. (AC. 35). 5,25 g. MBC. Est. 12 8.-
3835 Santander, Palencia y Burgos. 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (AC. 33 a 35). 3 monedas, una de 50 

céntimos con PJR. MBC/MBC+. Est. 30
15.-

3836 SEVILLA. Baeza. Mula. 7,61 g. MBC+. Est. 20 12.-



45 Octubre 2022

3837 Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,28 g. MBC-. Est. 45
Ex Áureo 30/05/2000, nº 625.

30.-

POSTGUERRA
3838 BARCELONA. Masnou. 5, 10 (dos) y 25 céntimos. (AL. 430 y 441 a 443). Lote de 4 monedas: Coo-

perativa “El Masnou” (10 céntimos, baquelita) y Central Nacional Sindicalista (5, 10 y 25 cénti-
mos). MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3839 ALBACETE. Casino Provincial. Ficha de 1 peseta. MBC-. Est. 20

3840 VALENCIA. Chapa de propaganda del dentista Antoine Bousquet "Estracción por medio de la electri-
cidad". No es de la Guerra Civil. Manchitas. 4,82 g. MBC-. Est. 20

12.-

FRANCO (1936-1975)
3841 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 21). Haz de flechas invertido. 3,99 g. EBC-. Est. 15 9.-
3842 1966*1974. 50 céntimos. (AC. 38). 0,99 g. Proof. Est. 40 25.-
3843 1947*1949. 1 peseta. (AC. 48). Escasa así. 3,43 g. EBC+. Est. 125

Ex Colección Hispania 28/10/2010, nº 291.
90.-

3844 1947*1950. 1 peseta. (AC. 50). Rara. 3,44 g. EBC. Est. 120
Ex Áureo 20/09/2001, nº 2208.

75.-

3845 1947*1956. 1 peseta. (AC. 55). Rara. 3,55 g. EBC-. Est. 120
Ex Áureo 19/12/2001, nº 1736.

60.-

3846 1953*1963. 1 peseta. (AC. 62). Impurezas. 3,68 g. S/C-. Est. 20 15.-
3847 1962*1964. 1 peseta. (AC. 64). 3,53 g. EBC+. Est. 9 6.-
3848 1953*1970. 2,50 pesetas. (AC. 89). Escasa. 6,72 g. Proof. Est. 100 60.-
3849 1953*1971. 2,50 pesetas. (AC. 90). Escasa. 7,11 g. Proof. Est. 75 45.-
3850 1957*63. 5 pesetas. (AC. 103). Escasa. 5,80 g. S/C-. Est. 25 15.-
3851 1957*72. 25 pesetas. (AC. 127). 8,47 g. Proof. Est. 9 6.-
3852 1957*74. 25 peseas. (AC. 129). 8,44 g. Proof. Est. 9 6.-
3853 1957*70. 50 pesetas. (AC. 139). 12,63 g. Proof. Est. 120 70.-
3854 1957*71. 50 pesetas. (AC. 140). 12,33 g. Proof. Est. 20 12.-
3855 1957*72. 50 pesetas. (AC. 141). 12,34 g. Proof. Est. 60 40.-
3856 1957*74. 50 pesetas. (AC. 143). 12,52 g. Proof. Est. 50 35.-
3857 1966*1966. 100 pesetas. (AC. 145). Pleno brillo original. 18,76 g. S/C. Est. 15 10.-
3858 1966*1967. 100 pesetas. (AC. 146). Pleno brillo original. 19,12 g. S/C-. Est. 15 10.-
3859 1966*1968. 100 pesetas. (AC. 147). Pleno brillo original. 19,11 g. S/C. Est. 15 10.-
3860 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. 19,14 g. S/C-. Est. 150 100.-
3861 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). Pleno brillo original. 19,07 g. S/C-. Est. 15 10.-
3862 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). Pleno brillo original. 19,22 g. S/C. Est. 25 15.-
3863 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). Pleno brillo original. 19,14 g. S/C. Est. 25 15.-
3864 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. MBC/MBC+. Est. 80
60.-

3865 10, 50 céntimos, 1, 2,50, 5, 25 y 50 pesetas. Primer expositor de la FNMT. S/C-/S/C. Est. 150 90.-
3866 1970. (AC. 159).  Tira de la FNMT. Proof. Est. 175 125.-
3867 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 200 110.-
3868 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (AC. 173). 6,43 g. EBC+. Est. 325 250.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
3869 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40).  Error del mundial. 5,75 g. EBC/EBC+. Est. 100 75.-
3870 1990. 50 pesetas. (AC. 111). Error del pantógrafo. 5,59 g. EBC+. Est. 60 40.-
3871 1982. 100 pesetas. Lote de 2 expositores, flores de lis hacia arriba y hacia abajo. S/C. Est. 20 12.-
3872 1992. 200 pesetas. (Fuster Co-12). Madrid, Capital Europea de la Cultura. En expositor oficial con 

certificado. Proof. Est. 40
25.-

MONEDAS EXTRANJERAS
3873 ALEMANIA. Baviera. 1913. Otón I. D (Múnich). 3 marcos. (Kr. 996). AG. 16,64 g. EBC-. Est. 30 18.-



46Octubre 2022

3874 Hesse-Darmstadt. 1898. Ernesto Luis. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 369). AG. 27,56 g. MBC. Est. 100 75.-
3875 Prusia. 1861. Guillermo I. 1 taler. (Kr. 488). Coronación de Guillermo I y Augusta. Manchita. AG.   

18,50 g. EBC. Est. 50
Ex Áureo 16/12/2004, nº 4879.

30.-

3876 Prusia. 1912. Guillermo II. A (Berlín). 2 marcos. (Kr. 522). AG. 11,09 g. EBC. Est. 25 15.-
3877 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 536) AG. 27,77 g.  EBC-/EBC. Est. 75 45.-
3878 Prusia. 1896. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (Kr. 521). AU. 7,92 g. MBC+. Est. 425 350.-
3879 Prusia. 1898. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (Kr. 521). AU. 7,91 g. MBC+. Est. 425 350.-
3880 Prusia. 1899. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (Kr. 521). AU. 7,92 g. MBC+/EBC-.          

Est. 425
350.-

3881 Prusia. 1900. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (Kr 521). Golpecito en canto del reverso. 
AU. 7,94 g. MBC+/EBC-. Est. 425

350.-

3882 Prusia. 1911. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (Kr. 521). AU. 7,93 g. EBC-/EBC. Est. 450 360.-
3883 Suabia Meridional. 1803. Francisco II. H (Gunzburg). 1 kreuzer. (Kr. 27). Escasa. CU. 5,61 g.       

MBC-/BC+. Est. 9
6.-

3884 1915. Guillermo II. A (Berlín). 1 marco. (Kr. 14). 5,58 g. S/C-. Est. 15 9.-
3885 1915. E (Muldenhuten). 1 marco. (Kr. 14). AR. 5,51 g. S/C-. Est. 9 6.-
3886 1974. F (Stuttgart). 5 marcos). (Kr. 138). 25º Aniversario de la Ley Constitucional. AG. 11,11 g. S/C-. 

Est. 12
8.-

3887 1975. F (Stuttgart). 5 marcos. (Kr. 142.1). Año de la Protección de Monumentos Europeos. AG.      
11,19 g. S/C. Est. 9

6.-

3888 1977. G (Karlsruhe). 5 marcos. (Kr. 146). Heinrich von Kleist. AG. 11,14 g. EBC. Est. 12 8.-
3889 1995. J (Hamburgo). 10 marcos. (Kr. 185). 50º Aniversario - Paz y Reconciliación. AG. 15,54 g. EBC. 

Est. 12
8.-

3890 ANDORRA. 1984. 25 diners. (Kr. 18). En estuche oficial con certificado. AG. 20,11 g. S/C. Est. 25 15.-
3891 ANTILLAS HOLANDESAS. 1991. Beatriz. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 y 2 1/2 gulden. (Kr. MS12). 

En expositor oficial. S/C. Est. 10
6.-

3892 ARGELIA. AH 1242 (1826). Mahmud II. Jaza'ir (Argel). 1/4 de budju (6 mazuna). (Kr. 67). AG.          
2,54 g. MBC. Est. 25

15.-

3893 ARGENTINA. El Río de la Plata. 1815. Potosí. F. 1/2 real. (Kr. 1.2). Perforación. Escasa. AG.           
1,60 g. BC+. Est. 50

30.-

3894 Conjunto de 3 chapas de fichas de vendimia: Ramón Linares e Hijos; Guillermo Ronco (Rivadavia) y 
Benedetto (Santa Martha). Con una carta del 25 de marzo de 1991 explicando el tema. MBC-. 
Est. 20

1.-

3895 AUSTRALIA. 1873. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 387i) (Kr. 736.1). AU. 8 g. EBC-. Est. 425 350.-
3896 1874. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 7,96 g. EBC-. Est. 425 350.-
3897 1875. Victoria. S (Sydney). 1 libra. (Fr. 15) (Kr. 7). AU. 7,98 g. MBC+. Est. 425 350.-
3898 1876. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 425 350.-
3899 1879. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 7,99 g. MBC+/EBC-. Est. 425 350.-
3900 1881. Victoria. S (Sydney). 1 libra. (Fr. 15) (Kr. 7). AU. 8 g. MBC+. Est. 425 350.-
3901 1882. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 7,96 g. MBC. Est. 400 325.-
3902 1883. Victoria. S (Sydney). 1 libra. (Fr. 15) (Kr. 7). AU. 7,95 g. MBC-. Est. 400 325.-
3903 1885. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 7,97 g. MBC. Est. 400 325.-
3904 1886. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 7,96 g. MBC+. Est. 425 350.-
3905 1887. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). AU. 7,97 g. MBC. Est. 400 325.-
3906 1889. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 20) (Kr. 10). AU. 7,99 g. MBC+. Est. 400 325.-
3907 1891. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 20) (Kr. 10). AU. 7,94 g. MBC-. Est. 400 325.-
3908 1893. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 20) (Kr. 10). AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 450 350.-
3909 1895. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 24) (Kr. 13). AU. 7,99 g. MBC+. Est. 450 350.-
3910 1897. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 24) (Kr. 12). AU. 7,96 g. MBC. Est. 400 325.-
3911 1898. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 24) (Kr. 13). AU. 7,99 g. MBC+/EBC-. Est. 450 350.-
3912 1899. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 24) (Kr. 13). Brillo original. AU. 8 g. EBC. Est. 450 375.-
3913 1937. Jorge VI. 1 corona. (Kr. 34). AG. 28,26 g. S/C-. Est. 75 50.-
3914 AUSTRIA. 1892. Francisco José I. 4 florines / 10 francos. (Fr. 503R) (Kr. 2260). Reacuñación. AU. 

3,21 g. S/C-. Est. 180
125.-

3915 BARBADOS. 1973. Franklin Mint. 1,5, 10, 25 centavos, 1, 2, 5 y 10 dólares. (Kr. PS1). Estuche oficial 
con certificado. Proof. Est. 40

25.-
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3916 BAHAMAS. 1973. Franklin Mint. 1, 5, 10, 15, 25, 50 centavos, 1, 2 y 5 dólares. (Kr. PS8). En estuche 
oficial con certificado. Proof. Est. 75

40.-

3917 BÉLGICA. 1873. Leopoldo II. 5 francos. (Kr. 24). Bonita pátina. AG. 24,82 g. MBC-. Est. 25 15.-
3918 1987. Balduino I. 5 ecu. (Kr. 166). Carlos V. AG. S/C. Est. 20

Ex Áureo & Calicó 05/02/2014, nº 1880.
12.-

3919 1987. Balduino I. 5 écu. (Kr. 166). Carlos V. 22,84 g. S/C. Est. 20 12.-
3920 BELICE. 1975. Franklin Mint. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1, 5 y 10 dólares. (Kr. PS4). En estuche oficial 

con certificado. AG. Proof. Est. 100
60.-

3921 BRASIL. 1992. 2000 cruzeiros. (Kr. 622). Medio ambiente y desarrollo. En estuche con certificado. 
AG. 26,87 g. Proof. Est. 40

25.-

3922 CANADÁ. 1952. Jorge VI. 1 dólar. (Kr. 46). Tres lineas de agua a la derecha de la canoa. AG.       
23,33 g. EBC. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 25/01/2012, nº 3110.

18.-

3923 1975. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 97). Calgary. En estuche oficial. AG. S/C. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4006.

12.-

3924 1996. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar (dos). (Kr. PS33). En estuche oficial con certificado. 
Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4084.

18.-

3925 1997. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. PS35). En estuche oficial con cer-
tificado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4085.

18.-

3926 1999. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. PS44). En estuche oficial con cer-
tificado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4087.

18.-

3927 2000. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. falta). En estuche oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4088.

18.-

3928 2001. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. falta). En estuche oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4089.

18.-

3929 2006. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. falta). En estuche oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4094.

18.-

3930 2007. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 (dos) y 2 dólares. (Kr. falta). En estuche oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4095.

18.-

3931 1974. Isabel II. 5 (dos) y 10 dólares (dos). (Kr. MS2). Juegos Olímpicos-Montreal '76. Serie II. En 
estuche oficial con certificado. AG. Total: 145,80 g. S/C. Est. 70

45.-

3932 1975. Isabel II. 5 (dos) y 10 dólares (dos). (Kr. MS4). Juegos Olímpicos-Montreal '76. Serie IV. En 
estuche oficial con certificado. AG. Total: 148,50 g. S/C. Est. 70

45.-

3933 1975. Isabel II. 5 (dos) y 10 dólares (dos). (Kr. MS5). Juegos Olímpicos-Montreal '76. Serie V. En 
estuche oficial con certificado. AG. Total: 145,80 g. S/C. Est. 70

45.-

3934 1976. Isabel II. 5 (dos) y 10 dólares (dos). (Kr. MS7). Juegos Olímpicos-Montreal '76. Serie VII. En 
estuche oficial con certificado. AG. Total: 145,80 g. S/C. Est. 70

45.-

3935 1999. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 331). Año del Conejo. En estuche oficial con certificado. AG. 34,11 g. 
Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4027.

30.-

3936 2000. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 387). Año del Dragón. En estuche oficial, con certificado. AG.            
33,98 g. Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4028.

30.-

3937 2002. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 463). Año del caballo. En estuche oficial con certificado. AG. 34,04 g. 
Proof. Est. 50

30.-

3938 2002. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 463). Año del Caballo. En estuche oficial con certificado. AG. 34,21 
g. Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4029.

30.-

3939 2003. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 481). Año de la Oveja. En estuche oficial con certificado. AG.             
34,05 g. Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4030.

30.-

3940 2005. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 560). Año del Gallo. En estuche oficial, con certificado. AG. 33,95 g. 
Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4032.

30.-

3941 2004. Isabel II. 15 dólares. (Kr. 610). Año del Mono. En estuche oficial con certificado. AG. 34,17 g. 
Proof. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4031.

30.-
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3942 2000. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 397). Bluenose. En estuche oficial con certificado. AG. 31,14 g. Proof. 
Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4056.

18.-

3943 2002. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 465). William D. Lawrence. En estuche oficial con certificado. AG. 
30,90 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4063.

18.-

3944 2003. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 482). Cataratas del Niágara. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,36 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4064.

18.-

3945 2003. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 523). Montañas rocosas. En estuche oficial con certificado. AG.      
31,34 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4065.

18.-

3946 COLOMBIA. 1821. BaJF. 2 reales. (Kr. C5) (Restrepo 6). 5,61 g. BC-. Est. 40 25.-
3947 ISLAS COOK. 1977. Franklin Mint. 1, 2, 5, 10, 20, 50 centavos, 1 y 5 dólares. (Kr. PS10). En estuche 

oficial. Proof. Est. 30
25.-

3948 CUBA. 1920. 40 centavos. (Kr. 14.3). Escasa. AG. 9,63 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
3949 1920. 40 centavos. (Kr. 14.3). Escasa. AG. 10,01 g. MBC+. Est. 30 18.-
3950 1916. 2 pesos. (Fr. 6) (Kr. 17). Sirvió como joya. AU. 3,33 g. (MBC+). Est. 240 200.-
3951 1916. 5 pesos. (Fr. 4) (Kr. 19). Leves marquitas. Precioso color. AU. 8,35 g. EBC-/EBC. Est. 600 500.-
3952 ECUADOR. 1944. México. 2 sucres. (Kr. 80). AG. 9,96 g. MBC+. Est. 9 6.-
3953 ESTABLECIMIENTOS DEL ESTRECHO. 1904. Eduardo VII. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (Kr. 

25). AG. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 60
40.-

3954 1920. Jorge V. 1 dólar. (Kr. 33). Parte de brillo original. AG. 16,90 g. MBC+/EBC-. Est. 80 50.-
3955 ESTADOS UNIDOS. 1890. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,78 g. MBC+. Est. 30 18.-
3956 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). Concreción. AG. 26,74 g. (EBC). Est. 15 10.-
3957 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,63 g. EBC-. Est. 20 12.-
3958 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,84 g. EBC. Est. 25 15.-
3959 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,68 g. EBC. Est. 25 15.-
3960 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. EBC+. Est. 30 18.-
3961 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,71 g. EBC+. Est. 30 18.-
3962 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. EBC+. Est. 30 18.-
3963 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,63 g. EBC+. Est. 30 18.-
3964 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Golpecitos. AG. 26,59 g. MBC-. Est. 20 12.-
3965 1925. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Escasa. AG. 26,66 g. MBC+. Est. 30 18.-
3966 1857. Filadelfia. 1 dólar. (Fr. 94) (Kr. 86). Dos restos de soldadura en reverso. AU. 1,65 g. (MBC-). 

Est. 90
60.-

3967 1910. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (Kr. 128). Tipo "indio". Restos de soldadura en canto. AU. 
4,18 g. (MBC+). Est. 300

200.-

3968 1904. S (San Francisco). 20 dólares. Falsa de joyería. AU. 33,10 g. EBC. Est. 1.200 1.000.-
3969 FINLANDIA. 1917. Nicolás II. S. 50 pennia. (Kr. 20). AG. 2,50 g. EBC-. Est. 9 6.-
3970 FRANCIA. (s. XII-XIII). Arzobispos de Vienne. Vienne. Dinero. (P.A. 4826). Anv.: Cabeza a izquierda. 

+.S.M.VIENNA. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. MAXIMA.GALL. 1,11 g. MBC+. Est. 70
Ex Áureo 16/12/2004, nº 5086.

40.-

3971 (s. XII-XIII). Valence et Die. Dinero. (P.A.  4691). Anv.: Águila con dos cabezas. @VRBS VALENTIAI. 
Rev.: Cruz con roel en 4º cuartel. @SiéPÈLLINéRS. 1,02 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 16/12/2004, nº 5084.

30.-

3972 Valence et Die. Dinero. (P.A. falta). Anv.: Águila con dos cabezas. @VRBS VALENIA.  Rev.: Cruz con 
roel en 4º cuartel. @SéPÈLLINéRS. 0,96 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 16/12/2004, nº 5085.

40.-

3973 Felipe IV (1285-1314). Dinero tornés. (D. 223). Anv.: Cruz. @PhILIPPVSýREX. Rev.: Castillo esque-
mático. @TVRONVSýCIVISê. Vellón. 0,77 g. BC+. Est. 40

25.-

3974 Felipe IV (1285-1314). Gros tornés. (D. 213). Anv.: Cruz. @PhILIPPVS!REX (giro interior). @BN-
DICTV5SIT5NOME5DNI5hRI5DEI5ihèV XPI. Rev.: Castillo esquemático. @TVRONVS!CIVIS. AG.    
3,91 g. MBC+. Est. 50

30.-

3975 1605. Enrique IV. Tres crecientes (Burdeos). 1/4 de écu. (D. 1224). Muy escasa. AG. 9,54 g. MBC+. 
Est. 125

90.-

3976 1608. Enrique IV.  H (La Rochelle). 1/4 de écu. (D. 1222). AG. 9,57 g. EBC-. Est. 80 50.-
3977 1718. Luis XV. W (Lille). 1 écu. (Kr. 435.22) (Gadoury 318). Pequeño defecto de cospel. Golpecito en 

canto. AG. 24,35 g. MBC+. Est. 180
100.-
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3978 An 14 (1805). Napoleón. Q (Perpiñán). 20 francos. (Fr. 489) (Kr. 663.3). Sirvió como joya. Rara. AU. 
6,30 g. BC+. Est. 400

300.-

3979 1811. Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 511) (Kr. 695.1). Golpecitos. AU. 6,38 g. MBC-. Est. 300 225.-
3980 1812. Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 511) (Kr. 695.1). AU. 6,42 g. MBC+. Est. 325 240.-
3981 1819. Luis XVIII. A (París). 20 francos. (Fr. 538) (Kr. 712.1). Rayitas. AU. 6,38 g. MBC-/MBC. Est. 300 275.-
3982 1839. Luis Felipe I. A (París). 20 francos. (Fr. 560) (Kr. 750.1). AU. 6,44 g. MBC. Est. 300 225.-
3983 1850. II República. A (París). 20 francos. (Fr. 566) (Kr. 762). Golpecito. AU. 6,41 g. MBC-. Est. 280 220.-
3984 1851. II República. A (París). 20 francos. (Fr. 566) (Kr. 762). AU. 6,42 g. MBC+. Est. 300 225.-
3985 1852. Luis Napoléon. A (París). 20 francos. (Fr. 568) (Kr. 774). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 300 225.-
3986 1852. Luis Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 568) (Kr. 774). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 300 225.-
3987 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 799.2). Golpecitos. Escasa. AG. 24,76 g. MBC-. 

Est. 25
15.-

3988 1865. Napoleón III. A (París). 5 francos. (Fr. 588) (Kr. 803.1). Rayitas. AU. 1,61 g. MBC-. Est. 90 60.-
3989 1855. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,16 g. BC+. Est. 125 90.-
3990 1856. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). Rayitas. AU. 3,17 g. BC+/MBC-.     

Est. 130
90.-

3991 1857. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,20 g. BC+/MBC-. Est. 125 90.-
3992 1858. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,19 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
3993 1859. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,18 g. BC/MBC-. Est. 125 90.-
3994 1859. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 10 francos. (Fr. 577) (Kr. 784.4). AU. 3,15 g. BC+. Est. 125 90.-
3995 1860. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,16 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
3996 1863. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 586) (Kr. 800.1). AU. 3,19 g. MBC-. Est. 140 90.-
3997 1865. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 586) (Kr. 800.1). AU. 3,20 g. MBC-. Est. 140 90.-
3998 1866. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 10 francos. (Fr. 587) (Kr. 800.2). Golpecito. AU. 3,18 g. MBC-. 

Est. 140
90.-

3999 1853. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). Golpecito. Bonito color. AU. 6,42 g. 
MBC/MBC+. Est. 300

225.-

4000 1854. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 300 225.-
4001 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,38 g. MBC-/MBC. Est. 280 220.-
4002 1855. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 20 francos. (Fr. 574) (Kr. 781.2). AU. 6,40 g. MBC-/MBC.        

Est. 280
220.-

4003 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). Rayita. AU. 6,40 g. MBC/MBC+.         
Est. 300

225.-

4004 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. Est. 280 220.-
4005 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC-/MBC. Est. 280 220.-
4006 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC/MBC+. Est. 300 225.-
4007 1859. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 20 francos. (Fr. 574) (Kr. 781.2). AU. 6,42 g. MBC+. Est. 310 230.-
4008 1860. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,42 g. MBC-/MBC. Est. 280 220.-
4009 1860. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 20 francos. (Fr. 574) (Kr. 781.2). AU. 6,39 g. MBC-/MBC.        

Est. 280
220.-

4010 1863. Napoleón III. BB  (Estrasburgo). 20 francos. (Fr. 585) (Kr. 801.2). AU. 6,43 g. EBC-. Est. 320 240.-
4011 1867. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (Kr. 801.1). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 300 225.-
4012 1870. III República. A (París). 5 francos. (Kr. 818.1). Leves golpecitos. Buen ejemplar. AG. 24,91 g. 

MBC+. Est. 90
60.-

4013 1906. III República. 10 francos. (Fr. 597) (Kr. 846). AU. 3,23 g. MBC. Est. 140 90.-
4014 1893. III República. A (París). 20 francos. (Fr. 592) (Kr. 825). AU. 6,42 g. EBC. Est. 325 250.-
4015 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,47 g. EBC+. Est. 300 225.-
4016 1908. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). Rayitas. AU. 6,44 g. EBC. Est. 300 220.-
4017 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,44 g. EBC. Est. 300 225.-
4018 1910. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 300 225.-
4019 1911. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 300 225.-
4020 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,44 g. EBC+. Est. 300 225.-
4021 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,48 g. EBC+. Est. 300 225.-
4022 1915. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 300 225.-
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4023 GIBRALTAR. 1994. Isabel II. 70 ecus. (Kr. 492). Diosa en cuadriga. En estuche oficial, con certifica-
do. Escasa. AG. 156,73 g. Proof. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 01/07/2010, nº 3124.

75.-

4024 1995. Isabel II. 70 ecus. (Kr. 500). 190º Aniversario de la muerte del Almirante Nelson. En estuche 
oficial, con certificado. Escasa. AG. 156,96 g. Proof. Est. 150

Ex Áureo & Calicó 01/07/2010, nº 3125.

90.-

4025 GRAN BRETAÑA. Eduardo I (1272-1307). York. 1 penique. (Spink 1429). Anv.: Busto coronado de 
frente. @EDWRèAðGLDNShYB. Rev.: Cruz con tréboles (3 puntos) en los espacios. -CIVI-TAS-
EBO-RACI. AG. 1,38 g. MBC. Est. 90

60.-

4026 (1422-1461). Enrique VI. Londres. 1 groat. (Spink 1917). Anv.: Busto de frente con corona entre 
puntos, hoja en el cuello y flor en el pecho (hoja) hENRICxDIGR1xxREXx1NGLI(x)Z FR1NC.   
Rev.: Cruz patada, tréboles (3 puntas) en los ángulos. -POSVI-DEVM1-DIVTOR-EMEVM/-CIVI-
T1S-LON-DON. Puntito bajo CIVI y LON. Ligeramente recortada. AG. 3,01 g. MBC-. Est. 40

25.-

4027 1692. Guillermo y María. 4 peniques. (Kr. 471.2). Impurezas del cuño. Rara. AG. 2 g. (MBC). Est. 90 45.-
4028 1709. Ana. 1 penique. (Kr. 512). Escasa. AG. 0,50 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
4029 1707. Ana. E (Edinburgo). 6 peniques. (Kr. 522.1). Escasa. AG. 2,85 g. BC+/MBC- Est. 30 18.-
4030 1703. Ana. 1 chelín. (Kr. 517.1). VIGO bajo el busto. Escasa. AG. 5,94 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
4031 1707. Ana. E (Edinburgo). 1/2 corona. (Kr. 525.1). Escasa. AG. 14,68 g. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
4032 1730. Jorge II. 1/2 penique. (Kr. 566). Escasa. CU. 9,80 g. MBC. Est. 60 45.-
4033 1753. Jorge II. 1/2 penique. (Kr.579.2). Escasa. CU. 9,56 g. MBC/MBC-. Est. 60 40.-
4034 1758. Jorge II. 1 penique. (Kr. 567). Atractiva. Escasa así. AG. 0,46 g. EBC-. Est. 60 40.-
4035 1735. Jorge II. 2 peniques. (Kr. 568). Leves manchitas. Escasa. AG. 0,96 g. MBC+. Est. 50 30.-
4036 1806. Jorge III. 1 farthing. (Kr. 661). Bella. CU. 4,72 g. EBC+. Est. 120 70.-
4037 1791. Jorge III. Portsmouth. Token de 1/2 penique. (D.H. 89). Anv.: SR. BEVOIS SOUTHAMPTON. 

Rev.: PROMISSORY 1791 HALFPENNY. En el canto: PAYABLE AT THE OFFICE OF W. TAYLOR 
R. V. MOODY & Cº. CU. 11,02 g. MBC/MBC-. Est. 30

18.-

4038 1794. Jorge III. Yorkshire. Token de 1/2 penique. (D.H.23). CU. 9,10 g. MBC+. Est. 50 30.-
4039 1773. Jorge III. 1/2 penique. (Kr. 601). Atractiva. Escasa. CU. 10,05 g. MBC+. Est. 125 75.-
4040 1807. Jorge III. 1/2 penique. (Kr. 662). Leves rayitas. Atractiva. Escasa. CU. 9,24 g. MBC+. Est. 50 30.-
4041 1800. Jorge III. 1 penique. (Kr. 614). AG. 0,46 g. MBC. Est. 30 18.-
4042 1806. Jorge III. 1 penique. (Kr. 663). Golpecitos. CU. 18,66 g. EBC. Est. 30 20.-
4043 1762. Joge III. 3 peniques. (Kr. 591). AG. 1,49 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
4044 1816. Jorge III. 6 peniques. (Kr. 665). Pátina. Escasa así. AG. 2,80 g. EBC-/EBC. Est. 60 40.-
4045 1816. Jorge III. 1/2 corona. (Kr. 667). Escasa. AG. 13,96 g. MBC/MBC+. Est. 150 90.-
4046 1822. Jorge IV. 1 farthing. (Kr. 677). Bella. Escasa así. CU. 4,76 g. EBC-. Est. 50 30.-
4047 1825. Jorge IV. 1 farthing. (Kr. 677). Escasa. CU. 4,67 g. EBC-/MBC+. Est. 40 25.-
4048 1826. Jorge IV. 1 farthing. (Kr. 697). Escasa. CU. 4,83 g. EBC/EBC+. Est. 80 50.-
4049 1826. Jorge IV. 1/2 penique. (Kr. 692). Atractiva. Escasa. CU. 9,73 g. EBC-/MBC+. Est. 50 30.-
4050 1826. Jorge IV. 1 penique. (Kr. 693). Atractiva. CU. 18,21 g. EBC-. Est. 80 50.-
4051 1826. Jorge IV. 1/2 corona. (Kr. 695). Rayitas. Parte de brillo original. Escasa. AG. 14,03 g.                 

MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

4052 1834. Guillermo IV. 1 farthing. (Kr. 705). 4,69 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
4053 1835/4. Guillermo IV. 1/2 penique. (Kr. 719). Leves marquitas. AG. 0,71 g. EBC-. Est. 50 30.-
4054 1836. Guillermo IV. 4 peniques. (Kr. 723). Leves marquitas. Escasa así.  AG. 1,89 g. EBC/EBC+.     

Est. 70
40.-

4055 1834. Guillermo IV. 1/2 corona. (Kr.714.2). Rayitas. Parte de brillo original. Rara. AG. 14,11 g.       
MBC+/EBC-. Est. 200

150.-

4056 1885. Victoria. 1/3 de farthing. (Kr. 750). CU. 0,89 g. MBC+. Est. 25 15.-
4057 1839. Victoria. 1 farthing. (Kr. 725). CU. 4,81 g. EBC-/EBC. Est. 30 20.-
4058 1841. Victoria. 1/2 penique. (Kr. 726). CU. 9,44 g. EBC-. Est. 30 18.-
4059 1853, 1862 y 1877. Victoria. 1 penique. (Kr. 749.2, 755 y 790). Lote de 3 monedas. CU. MBC-/EBC. 

Est. 30
18.-

4060 1859, 1887 y 1896. Victoria. 3 peniques. (Kr. 730, 758 y 777). Maundy set. Lote de 3 monedas distin-
tas. AG. 1,42 g. MBC-/EBC. Est. 90

60.-

4061 1888 a 1891. Victoria. 1, 2 y 3 peniques. Maundy set. Lote de 3 monedas. Bellas. AG. EBC+/S/C-. 
Est. 90

45.-

4062 1873. Victoria. 4 peniques. (Kr. 732). Maundy set. AG. 1,89 g. EBC-/EBC. Est. 30 20.-
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4063 1897. Victoria. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS153). Maundy set. Lote de 4 monedas. Escasas. AG. 
EBC+/S/C-. Est. 125

75.-

4064 1850. Victoria. 6 peniques. (Kr. 733.1). AG. 2,83 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
4065 1869, 1885, 1887 y 1889. Victoria. 6 peniques. (Kr. 751.1, 757, 759 y 760). Lote de 4 monedas dis-

tintas. De las dos tipo jubileo, una con escudo coronado en reverso. AG. MBC-/MBC+. Est. 70
40.-

4066 1901. Victoria. 6 peniques. (Kr. 779). En cápsula de la PCGS como MS65, nº 204981.65/34448359. 
Bella. Escasa así. AG. S/C. Est. 150

90.-

4067 1871. Victoria. 1 chelín. (Kr. 734.2). Golpecitos. AG. 5,64 g. MBC. Est. 20 12.-
4068 1899. Victoria. 1 chelín. (Kr. 780). AG. 5,61 g. MBC-/MBC. Est. 15 9.-
4069 1849. Victoria. 1 florín. (Kr. 745). Parte de brillo original. AG. 11,27 g. MBC+/EBC-. Est. 60 40.-
4070 1887. Victoria. 1 florín. (Kr. 762). AG. 11,28 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
4071 1887. Victoria. 1 doble florín. (Kr. 763). Leves rayitas. AG. 22,58 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
4072 1874. Victoria. 1/2 corona. (Kr. 756). AG. 14,13 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
4073 1887. Victoria. 1/2 corona. (Kr. 764). Bella. AG. 14,11 g. EBC/EBC+. Est. 40 25.-
4074 1893. Victoria. 1/2 corona. (Kr. 782). Bella. AG. 14,07 g. EBC/EBC+. Est. 150 90.-
4075 1844. Victoria. 1 corona. (Kr. 741). Escasa. AG. 28,20 g. MBC/MBC+. Est. 180 90.-
4076 1887. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). Rayitas. Limpiada. AG. 28,17 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
4077 1889. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). AG. 27,76 g. MBC-. Est. 40 25.-
4078 1893. Victoria. 1 corona. (Kr. 783). AG. 28,14 g. MBC. Est. 50 30.-
4079 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 8 g. EBC-. Est. 425 350.-
4080 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 736.2). AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 425 350.-
4081 1878. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 7,96 g. MBC. Est. 400 325.-
4082 1880. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 7,99 g. MBC+. Est. 420 350.-
4083 1884. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 425 350.-
4084 1887. Victoria. 1 libra. (Fr. 392) (Kr. 767). AU. 8 g. EBC. Est. 450 350.-
4085 1888. Victoria. 1 libra. (Fr. 392) (Kr. 767). AU. 8 g. EBC-. Est. 425 350.-
4086 1890. Victoria. 1 libra. (Fr. 392) (Kr. 767). AU. 7,99 g. EBC-. Est. 425 325.-
4087 1892. Victoria. 1 libra. Falsa de joyería. AU. 7,94 g. (EBC). Est. 280 225.-
4088 1893. Victoria. 1 libra. (Fr. 396) (Kr. 785). AU. 7,95 g. MBC. Est. 425 325.-
4089 1894. Victoria. 1 libra. (Fr. 396) (Kr. 785). AU. 7,94 g. MBC. Est. 425 325.-
4090 1896. Victoria. 1 libra. (Fr. 396) (Kr. 785). AU. 8 g. MBC+. Est. 450 350.-
4091 1902 a 1907. Eduardo VII. 1, 2 y 4 peniques. Maundy set. Lote de 3 monedas. AG. EBC/EBC+. Est. 90 45.-
4092 1907. Eduardo VII. 1 florín. (Kr. 801). Escasa. AG. 11,29 g. MBC+. Est. 40 25.-
4093 1902. Eduardo VII. 1/2 corona. (Kr. 802). Brillo original. AG. 14,14 g. EBC/EBC+. Est. 90 60.-
4094 1902. Eduardo VII. 1 corona. (Kr. 803). AG. 28,19 g. MBC+/EBC-. Est. 90 60.-
4095 1902. Eduardo VII. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (Kr. T5). Rayitas. Bonita pátina. AG. 26,78 g. 

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

4096 1906. Eduardo VII. 1/2 libra. (Fr. 401) (Kr. 804). AU. 3,99 g. MBC/MBC+. Est. 220 175.-
4097 1909. Eduardo VII. 1 libra. (Fr. 400) (Kr. 805). AU. 7,95 g. EBC-/EBC. Est. 425 300.-
4098 1910. Eduardo VII. 1 libra. (Fr. 400) (Kr. 805). Golpecitos. AU. 7,96 g. MBC+/EBC-. Est. 425 300.-
4099 1930. Jorge V. 1 penique. (Kr. 838). Bella. Brillo original. CU. 9,60 g. EBC. Est. 40 25.-
4100 1911. Jorge V. 2 peniques. (Kr. 812). Maundy set. AG. EBC. Est. 30 18.-
4101 1911. Jorge V. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS168). Maundy set. Lote de 4 monedas. Bellas. AG.        

EBC+/S/C-. Est. 150
90.-

4102 1927. Jorge V. 1 corona. (Kr. 836). Atractiva. AG. 28,21 g. EBC-/EBC. Est. 250 125.-
4103 1935. Jorge V. 1 corona. (Kr. 842). AG. 28,20 g. MBC+. Est. 30 18.-
4104 1929. Jorge V. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (Kr. T5). AG. 26,82 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
4105 1925. Jorge V. 1 libra. Falsa de joyería. AU. 7,99 g. (EBC). Est. 250 200.-
4106 1942. Jorge VI. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS201). Maundy set. Lote de 4 monedas. Bellas. Escasas. 

AG. S/C-. Est. 120
80.-

4107 1937. Jorge VI. 1 corona. (Kr. 857). AG. 28,27 g. EBC/EBC+. Est. 50 30.-
4108 1957. Isabel II. 1 libra. (Fr. 417) (Kr. 908). AU. 7,99 g. S/C-. Est. 450 325.-
4109 GRECIA. 1963. Pablo I. 30 dracmas. (Kr. 86). Centenario de los 5 reyes griegos. AG. 17,90 g. EBC+. 

Est. 20
12.-
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4110 GUAYANA. 1976. Franklin Mint. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1, 5 y 10 dólares. (Kr. PS2). En estuche 
oficial. Proof. Est. 40

25.-

4111 GUINEA. 1988. 100, 200 y 300 francos. Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie de 3 monedas. Acu-
ñación de 5000 ejemplares. Escasas. AG. 48 g. S/C. Est. 65

50.-

4112 GUINEA ECUATORIAL. 1979. 2000 ekuele. (Kr. 38). Mundial de Fútbol - Argentina '78. En carterita 
oficial con certificado. Rara. AG. 42,80 g. Proof. Est. 150

75.-

4113 1979*80. 1000 y 2000 bipkwele. (Kr. UWC. M1 y M2). Visita oficial de los Reyes de España. Serie de 
2 estuches oficiales con certificado. AG. Proof. Est. 70

40.-

4114 HUNGRÍA. 1671. Leopoldo I. KB (Kremnitz). 6 krajczar. (Kr. 164). Perforación. Vellón. 2,84 g. (MBC-). 
Est. 25

15.-

4115 1873. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines / 20 francos. (Fr. 242) (Kr. 455.1). AU. 6,43 g. EBC. 
Est. 350

250.-

4116 INDIA. Awadh. AH 1248 (1832). Nasir al-Din Haidar. Suba Awadh. 1 rupia. (Kr. 205.1). AG. 11,19 g. 
MBC. Est. 40

25.-

4117 Hyderabad. AH 1365 (1945). 1 rupia. (Kr. 63). AG. 11,11 g. EBC+. Est. 25 15.-
4118 Imperio Sikh. VS 1884/26 (1829). Ranjit Singh. Amritsar. 1 rupia. (Kr. 20.1). AG. 11,18 g. EBC. Est. 30 20.-
4119 INDIA BRITÁNICA. Presidencia de Bombay. (ca. 1760). A nombre de Alamgir. (Mumbai). 1/5 de ru-

pia. (Kr. 273). AG. 2,26 g. MBC+. Est. 20
12.-

4120 1808. 10 cash. (Kr. 319). Procedente del naufragio del navío inglés "Admiral Granduer". CU. 4,68 g. 
(MBC+). Est. 20

12.-

4121 Presidencia de Bombay. 1813. 1 pice. (Kr. 198). CU. 10,35 g. MBC-. Est. 12 8.-
4122 1840. Victoria. 1 rupia. (Kr. 458.3). Brillo original. AG. 11,63 g. MBC+/EBC-. Est. 30 20.-
4123 1862. Victoria. 1 rupia. (Kr. 473.1). Rayitas. AG. 11,55 g. MBC+. Est. 20 12.-
4124 1904. Eduardo VII. 1 rupia. (Kr. 508). Brillo original. 11,66 g. EBC-/EBC. Est. 30 20.-
4125 Kutch-Bhuj. VS 1991/1935. Jorge VI. 5 kori. (Kr. 53a). Golpecito en canto. AG. 13,94 g. EBC-. Est. 25 15.-
4126 ITALIA. Cerdeña. 1831. Carlos Alberto. Turín. P. 20 liras. (Fr. 1142) (Kr. 131.1). AU. 6,40 g.              

MBC-/MBC. Est. 350
275.-

4127 Cerdeña. 1841. Carlos Alberto. Génova. P. 20 liras. (Fr. 1143) (Kr. 131.2). Golpecitos. AU. 6,42 g. 
MBC/MBC+. Est. 350

275.-

4128 Cerdeña. 1851. Víctor Manuel II. Génova. P. 20 liras. (Fr. 1147) (Kr. 146.2). AU. 6,39 g. MBC. Est. 350 275.-
4129 Cerdeña. 1851. Víctor Manuel II. Turín. B. 20 liras. (Fr. 1146) (Kr. 126.1). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. 

Est. 350
275.-

4130 Cerdeña. 1853. Víctor Manuel II. Génova. P. 20 liras. (Fr. 1147) (Kr. 146.2). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. 
Est. 350

275.-

4131 Cerdeña. 1859. Víctor Manuel II. Turín. B. 20 liras. (Fr. 1146) (Kr. 146.1). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. 
Est. 350

275.-

4132 Génova. 1797. 8 liras. (Kr. 249). Rara. AG. 33,14 g. MBC. Est. 250 150.-
4133 Nápoles. Renato d'Angio (1435-1442). Gigliato. (Biaggi 1659). AG. 3,95 g. MBC+. Est. 90

Ex Áureo 22/10/2003, nº 4511.
45.-

4134 Piacena. 1784. Fernando I (1765-1802). Sesino. (MIR. 1196/2). Acuñada sobre otra moneda. CU.  
1,05 g. MBC. Est. 30

18.-

4135 1869. Víctor Manuel II. M (Milán). BN. 5 linas. (Kr. 8.3). Golpecito. AG. 25 g. MBC/MBC-. Est. 25 15.-
4136 1882. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (Kr. 21). Golpecitos. Brillo original. AU. 6,44 g. EBC. 

Est. 325
250.-

4137 JAPÓN. Año 37 (1904). Mutsuhito. 1 yen. (Kr. A25.3). AG. 26,94 g. MBC. Est. 40 25.-
4138 LIBERIA. 1975. 1, 5, 10, 25, 50 centavos, 1 y 5 dólares. (Kr. PS11). En estuche oficial. Proof-like. 

Est. 40
25.-

4139 ISLA DE MAN. 1979. Isabel II. Pobjoy. 1 corona (cinco). En estuche oficial con certificado. AG. Proof. 
Est. 100

60.-

4140 MÉXICO. 1888. México. MH. 8 reales. (Kr. 377.10). Parte de brillo original. AG. 27,11 g. MBC+.      
Est. 30

18.-

4141 1891. México. AM. 8 reales. (Kr. 377.10). AG. 26,89 g. MBC. Est. 25 15.-
4142 1888. México. M. 5 centavos. (Kr. 398.7). AG. 1,31 g. MBC-. Est. 9 6.-
4143 1898. Zacatecas. FZ. 1 peso. (Kr. 409.3). AG. 27,04 g. MBC+. Est. 30 18.-
4144 1902. México. AM. 1 peso. (Kr. 409.2). AG. 26,95 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
4145 1968. 25 pesos. (Kr. 479.1). Juegos Olímpicos - México '68. AG. 22,56 g. S/C-. Est. 18 12.-
4146 1968. 25 pesos. (Kr. 479.1). Juegos Olímpicos - México '68. AG. 22,38 g. S/C-. Est. 20 12.-
4147 1989. 1 onza de plata pura. (Kr. 494.1). Pleno brillo original. 31,19 g. S/C. Est. 20 15.-
4148 1945. 2 1/2 pesos. (Fr. 169R) (Kr. 463). Reacuñación. AU. 2,10 g. S/C-. Est. 130 90.-
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4149 1945. 2 1/2 pesos. (Fr. 169R) (Kr. 463). Reacuñación. AU. 2,05 g. S/C-. Est. 130 90.-
4150 1959. 10 pesos. (Fr. 166R) (Kr. 473). Reacuñación. AU. 8,32 g. S/C-. Est. 425 350.-
4151 1947. 50 pesos. (Fr. 172) (Kr. 482). AU. 41,60 g. S/C. Est. 2.200 1.800.-
4152 PAÍSES BAJOS. 1928. Guillermina. 1 ducado. (Fr. 352) (Kr. 83.1a). Brillo original. AU. 3,49 g. EBC. 

Est. 220
150.-

4153 1917. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,70 g. EBC. Est. 325 250.-
4154 1927. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 351) (Kr. 162). AU. 6,72 g. EBC+. Est. 325 250.-
4155 PANAMÁ. 1975. Franklin Mint. 1, 2 1/2, 5, 10, 25, 50 céntimos, 1, 5 y 20 balboas. (Kr. PS13). En 

estuche oficial. Proof. Est. 250
150.-

4156 PERÚ. 1966. Lima. ZBR. 1/2 libra. (Fr. 74) (Kr. 209). AU. 4 g. S/C-. Est. 250 175.-
4157 POLONIA. 1626. Segismundo III. 6 groschen. (Kr. 42). AG. 3,78 g. MBC-/BC+. Est. 15 9.-
4158 PORTUGAL. 1821. Juan VI. 400 reis. (Kr. 358). AG. 14,73 g. EBC. Est. 150 90.-
4159 RUSIA. 1731. Ana. 1 denga. (Kr. 188). CU. 7,18 g. BC+. Est. 9 6.-
4160 1812. Alejandro I. Izhora. MC. 2 kopeks. (Kr. 118.4). CU. 13,44 g. BC+. Est. 9 6.-
4161 1911. Nicolás II. San Petersburgo. 5 kopeks. (Kr. 12.2). Golpecitos. CU. 16,20 g. MBC-. Est. 25 15.-
4162 1895. Nicolás II. S. Petersburgo. ��. 50 kopeks. (Kr. 58.2). AG. 9,86 g. BC+. Est. 40 25.-
4163 SUDÁFRICA. 1928. Jorge V. 1 libra. (Fr. 5) (Kr. 21). AU. 7,99 g. EBC+. Est. 450 325.-
4164 1967. 1 rand. (Fr. 12) (Kr. 63). AU. 4 g. S/C-. Est. 225 175.-
4165 1972. 1 rand. (Fr. 12) (Kr. 63). AU. 3,98 g. S/C-. Est. 225 175.-
4166 1964. 2 rand. (Fr. 11) (Kr. 64). Acuñación de 3994 ejemplares. Leves marquitas. AU. 7,98 g. S/C-.  

Est. 450
350.-

4167 1965. 2 rand. (Fr. 11) (Kr. 64). AU. 7,98 g. S/C-. Est. 450 350.-
4168 1972. 2 rand. (Fr. 11) (Kr. 64). AU. 7,98 g. S/C-. Est. 450 350.-
4169 SUIZA. 1876. 5 francos. (Kr. S13). Festival de Tiro: Lausana. Incisión en canto. AG. 25 g. (EBC).  

Est. 125
90.-

4170 1881. 5 francos. (Kr. S15). Festival de Tiro: Fribourg. Golpecitos. AG. 25,00 g. MBC+. Est. 50 30.-
4171 1883. 5 francos. (Kr. S16). Festival de Tiro: Lugano. Golpecitos. Limpiada. AG. 24,96 g. MBC. Est. 50 25.-
4172 1923. B (Berna). 5 francos. (Kr. 37). AG. 24,94 g. EBC. Est. 80 50.-
4173 1925. B (Berna). 5 francos. (Kr. 38). AG. 24,92 g. MBC+. Est. 80 60.-
4174 1978. 5 francos. (Kr. 56). Henry Dunant, fundador de Cruz Roja. CU-NI. 13,21 g. Proof. Est. 8 6.-
4175 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (Kr. 35.1). AU. 6,45 g. EBC. Est. 325 250.-
4176 TÚNEZ. AH 1322/1904. Muhammad al-Hadi Bey. A (París). 20 francos. (Fr. 12) (Kr. 234). Golpecitos. 

Brillo original. AU. 6,45 g. EBC. Est. 350
275.-

4177 TURQUÍA. Año 24 (1831). Mahmud II. 1 kurush. (Kr. 589). AG. 3,17 g. MBC+. Est. 15 10.-
4178 VATICANO. Estados Pontificios. 1853. Pío IX. Roma. 1 escudo. (Kr. 1336.2). AG. 26,86 g. EBC.     

Est. 125
90.-

4179 ISLAS VÍRGENES BRITÁNICAS. 1974. Isabel II. Franklin Mint. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar. 
(Kr. PS2). En estuche oficial con certificado. Proof. Est. 30

18.-

4180 1975. Isabel II. Franklin Mint. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar. (Kr. PS3). En estuche oficial. Proof. 
Est. 30

18.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS GRIEGAS

4181 Lote de 4 bronces griegos de distintas cecas y períodos. A examinar. RC/MBC-. Est. 50 25.-
4182 Lote de 5 divisores de plata de la Magna Grecia. A examinar. BC/BC+. Est. 125 100.-

MONEDAS ROMANAS
4183 Lote de 4 bronces republicanos. A examinar. RC/BC. Est. 40 25.-
4184 Lote de 3 bronces republicanos (distintos valores). A examinar. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
4185 Lote de 2 ases y 1 semis de la República Romana. Total 3 monedas. A examinar. RC/BC. Est. 60 50.-
4186 Lote de 3 piezas de plata formado por un quinario, un victoriato y un denario republicano. A examinar. 

RC/MBC-. Est. 70
50.-

4187 Lote de 3 denarios (uno ibérico y dos romanos) y 1 dracma de Lisímaco. Total 4 monedas. A examinar. 
BC+/MBC. Est. 130

80.-
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4188 Lote formado por 2 sestercios recortados (Comodo y Valeriano I). A examinar. MBC-/MBC+. Est. 100 75.-
4189 Lote formado por 1 dupondio, 1 as y 3 bronces del Bajo Imperio. Total 5 monedas. A examinar.     

MBC-/MBC+. Est. 80
40.-

4190 Lote de 5 pequeños bronces bajo imperiales. A examinar. MBC/MBC+. Est. 90 80.-
4191 Lote de 22 bronces, distintos valores y períodos; incluye 1 denario de Julio César, 1 denario forrado y 

1 quinario republicano. Total 25 monedas. A examinar. MC/MBC. Est. 200
100.-

MONEDAS IBÉRICAS
4192 Lote de 2 bronces ibéricos de Secaisa y Conterbia Belaisca, y 1/4 de calco de Ebusus. Total 3 piezas. 

A examinar. BC/MBC. Est. 75
50.-

4193 Lote de 8 monedas ibéricas e hispano-romanas, distintas cecas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 125 70.-
4194 Lote de 21 bronces ibéricos de diversas cecas. A examinar. RC/MBC. Est. 300 200.-

MONEDAS ISLÁMICAS
4195 Almohades. A nombre del Mahdi. Lote formado por 3 dirhems: dos sin ceca (V. 2088) y uno con ceca 

Fez (V.2107), caligrafias muy distintas, junto con un fragmento de cobre no hispánico, a catalo-
gar. EBC-/EBC. Est. 90

45.-

4196 Ayubitas de Egipto y Siria. Al-Adil Abu Bakr I. Harran. Felus. (S.Album 810.2). Lote de 2 piezas, cali-
grafías muy distintas. MBC-/MBC. Est. 20

12.-

4197 Imperio Otomano. Lote formado por 38 monedas de pequeño módulo, la mayoría otomanas, casi to-
das en cobre. Imprescindible examinar. BC-/MBC-. Est. 150

80.-

MONEDAS MEDIEVALES
4198 Pere III (1336-1387). Barcelona. Lote de 1 òbol y 1 diner. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
4199 Lote de 5 monedas en plata de la corona catalano-aragonesa y 1/2 real de los Reyes Católicos. Total 

6 piezas. A examinar. RC/BC+. Est. 50
30.-

4200 Lote de 7 vellones y 3 cobres catalanes, más 1 vellón aragonés. Total 11 monedas. A examinar.       
BC/MBC. Est. 125

75.-

4201 Lote de 8 dineros medievales de Barcelona y 5 de Aragón. Total  13 monedas. A examinar. RC/BC+. 
Est. 15

1.-

4202 Alfonso X (1252-1284). Lote de 6 dineros de las 6 líneas y 3 pugesas. Total 9 monedas. A examinar. 
BC/BC+. Est. 40

25.-

4203 Enrique III (1390-1406). Cuenca y Sevilla. Blanca. Lote de 2 monedas. MBC-/BC+. Est. 20 12.-

DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS
4204 Felipe III-Felipe IV. Valencia. Lote de 8 divuitens, dos con perforación. A examinar. BC-/BC+. Est. 125 75.-
4205 Felipe III-Felipe IV (1603-1659). Lote de 9 cobres castellanos, siete contramarcados y algunos con 

doble resello; valores y cecas distintas. A examinar. RC/BC. Est. 6
1.-

4206 Lote de 17 ardits de Lluís XIV a Felipe IV, alguno falso de época. BC-/MBC. Est. 30 15.-
4207 Guerra dels Segadors. Barcelona. Lote de 7 sisens. A examinar. RC/BC+. Est. 20 12.-
4208 1708 y 1710. Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 1 diner. Lote de 2 monedas. A examinar.                      

MBC-/MBC+. Est. 20
12.-

4209 Carlos III, Pretendiente. Barcelona. Lote de 13 ardits de 1708-1711, alguno falso de época.  BC/MBC-. 
Est. 25

12.-

4210 Lote de 6 cobres españoles de los Austrias distintos. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
4211 Lote de 7 monedas macuquinas en plata, cecas distintas; dos con perforación. A examinar. BC-/BC. 

Est. 50
25.-

DINASTÍA DE LOS BORBONES
4212 1710 y 1711. Felipe V. Valencia. 1 treseta. 2 monedas. Escasas. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
4213  Fernando VII.  Lote de 2 monedas: 1 maravedí Segovia 1746 y 1 ardit acuñado en segovia para Ca-

talunya 1754. MBC/MBC+. Est. 20
12.-

4214 Carlos III. Lote de 5 monedas de valores y fechas distintos. 1 con perforación reparada. MC/BC.     
Est. 30

15.-

4215 Catalunya Napoleónica. Barcelona. 1 (cuarto), 2 y 4 cuartos. Lote de 6 monedas. BC-/BC+. Est. 25 12.-
4216 1812 y 1813. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 1 peseta. (AC. 36 y 38). Lote de 2 monedas.            

RC/BC-. Est. 20
12.-

4217 1813. Fernando VIII. Catalunya (Mallorca). 1 ochavo. Rev.: 2 monedas: el 3 de la fecha curvo y recto. 
MBC-/MBC+. Est. 25

15.-

4218 1826 a 1832. Fernando VII. Jubia y Segovia. 2 maravedís. Lote de 4 monedas distintas. MBC-/EBC-. 
Est. 30

15.-
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4219 Fernando VII. Lote de 23 cobres con valores, fechas y cecas distintos. Muy interesante. A examinar. 
BC-/MBC. Est. 200

90.-

4220 Carlos IV y Fernando VII. Lote formado por 4 monedas de 2 reales y 1 de 4 reales. A examinar.       
BC-/BC+. Est. 80

50.-

4221 Carlos II a Fernando VII. Lote de 18 monedas en plata, de distintos valores, cecas y reinados, y 1 
medalla de proclamación. Total 19 piezas, 4 con perforación y una con soldadura. A examinar.       
MC/BC+. Est. 50

25.-

4222 Lote de 2 cobres de Isabel II y 1 de Carlos IV. BC+/MBC. Est. 25 20.-
4223 Isabel II. Lote de 36 cobres de los distintos sistemas monetarios. Muy interesante. A examinar.        

BC-/MBC+. Est. 200
90.-

4224 Isabel II. Lote de 10 monedas en plata, valores y cecas distintos; una con soldadura y otra con perfo-
ración. A examinar. RC/BC+. Est. 50

25.-

4225 Lote de 20 cobres distintos, la mayoría de la dinastía de los Borbones. A examinar. MC/BC+. Est. 30 15.-
4226 Lote de 50 cobres españoles, de Felipe III a Isabel II. A examinar. BC/MBC-. Est. 200 90.-

CENTENARIO DE LA PESETA
4227 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 2 céntimos. (AC. 4). 2 monedas. MBC/EBC-. Est. 20 12.-
4228 1911 a 1913. Alfonso XIII. 1 (dos) y 2 céntimos (dos). Lote de 4 monedas formado por 1 céntimo 

1911*1 y 1913*3, y 2 céntimos 1911*11 y 1912*12. EBC-/S/C-. Est. 50
25.-

4229 1904*1904. Alfonso XIII. SMV. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. A examinar. EBC/EBC+. Est. 20 12.-
4230 1904*04 y 1904*10. Alfonso XIII. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC+/EBC. Est. 25 15.-
4231 1926. Alfonso XIII. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). Lote de 8 monedas. 2,47 g. EBC-/EBC+. Est. 70 40.-
4232 1892 a 1904. Alfonso XIII. 50 céntimos. Lote de 5 monedas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 30 18.-
4233 1799 a 1926. Lote de 40 monedas de 50 céntimos, más 1/2 real de México de Carlos IV. Total 41 pie-

zas. A examinar. RC/EBC+. Est. 150
90.-

4234 1896, 1900, 1902 (dos) y 1904. Alfonso XIII. 1 peseta. Lote de 5 monedas. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
4235 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Lote de 2 monedas. EBC/EBC+. Est. 30 20.-
4236 1870*1870, *1873 y *1874 (tres). SNM. 2 pesetas. Lote de 5 monedas. BC+. Est. 75 50.-
4237 1871 a 1898. Lote de 12 monedas de 5 pesetas, una en un llavero. A examinar. BC/BC+. Est. 180 120.-
4238 1866 a 1903. Lote de 13 monedas en plata. A examinar. BC/MBC. Est. 60 30.-
4239 Lote de 17 monedas del Centenario, de distintos valores, fechas y metales. A examinar. BC-/EBC. 

Est. 30
15.-

4240 Lote de 22 monedas, once en plata (5 de 50 céntimos, 4 de 1 peseta, 1 de 2 pesetas y 1 de 100 pe-
setas). A examinar. BC/S/C-. Est. 50

25.-

4241 Lote formado por 5 piezas: 5 céntimos de 1937, 25 céntimos de 1925, 1934 y 1938 y 50 céntimos de 
1937*34. A examinar. MBC+/EBC+. Est. 30

18.-

II REPÚBLICA y EMISIONES LOCALES
4242 1933*34. II República. 1 peseta. (AC. 34). Lote de 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 25 15.-
4243 Conjunto de 33 monedas de cooperativas, entidades etc; alguna de la guerra civil. A examinar.        

BC+/EBC. Est. 150
90.-

4244 Lote de 59 fichas de cooperativas de distintas entidades en distintos materiales de la época de la 
postguerra. MBC-/MBC+. Est. 90

60.-

FRANCO y JUAN CARLOS I
4245 Franco. 1 peseta. Conjunto con la serie completa de este valor (falta la de "Benlliure"), más las dos 

"pruebas NAVAL", dos repetidas, y las 2,50 pesetas de 1954 y 1956. Total 34 piezas. A examinar. 
MBC/Proof. Est. 150

60.-

4246 1949*1949 y *1950. Franco. 5 pesetas. (AC. 94 y 95). Lote de 2 monedas. EBC/S/C-. Est. 20 12.-
4247 Franco. 5 pesetas. Lote de 24 monedas: la serie completa (salvo conmemorativas) y las seis de los 

años *70 a *75 repetidas con acuñación normal y proof. A examinar. EBC-/Proof. Est. 60
30.-

4248 Franco. 25 pesetas. Lote de 3 monedas, estrellas *58, 61 y 70. A examinar. EBC/S/C-. Est. 15 9.-
4249 Franco. 25 pesetas. Lote de 13 monedas, estrellas *59 y *64 a *75. S/C-/Proof. Est. 100 40.-
4250 Franco. 50 pesetas. Lote de 8 monedas, estrella *58, 59, 60, 67, 71, 73, 74 y 75. Imprescindible exa-

minar. EBC+/Proof. Est. 100
50.-

4251 Franco. Lote formado por 41 piezas de los valores bajos: 5, 10, 25 y 50 céntimos; se incluyen los 50 
céntimos 1966*1970 proof. A examinar. MBC-/Proof. Est. 200

90.-

4252 Lote de 66 monedas de Franco de distintos valores, fechas y metales; la mayoría sin circular. A exa-
minar. MBC/S/C. Est. 125

75.-
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4253 1987*E-87. Juan Carlos I. 1200 pesetas y 1 medalla. (AC. 184.). III Exposición Nacional de Numismá-
tica. Lote de 2 carteritas de la FNMT.  Proof. Est. 50

30.-

4254 Juan Carlos I. 2000 y 10000 (dos) pesetas. Lote de 3 estuches de la FNMT con certificado: 2000 
pesetas Juegos Olímpicos - Barcelona '92 Arquero prehistórico, 10000 pesetas 1989 V Centena-
rio-Serie I y 1990 V Centenario-Serie II. S/C.  Est. 150

90.-

4255 Juan Carlos I. Lote de 152 monedas de diversos valores; se incluyen cinco de 2000 pesetas, distintas. 
A examinar.  S/C-/S/C. Est. 125

75.-

VARIAS ESPAÑOLAS
4256 Lote de 4 monedas españolas, tres en plata. A examinar. BC-/MBC-. Est. 40 25.-
4257 Lote de 3 cobres españoles más 1 felús marroquí de Rabat, aH 1270. Total 4 monedas. A examinar. 

BC-/BC+. Est. 30
15.-

4258 Lote de 8 monedas de cobre y vellón. A examinar. BC+/MBC. Est. 70 40.-
4259 Lote de 8 monedas españolas. A examinar. MBC-/EBC-. Est. 20 12.-
4260 Lote de 10 monedas españolas en cobre. A examinar. BC/MBC+. Est. 50 25.-
4261 Lote de 13 cobres españoles, diversos valores y períodos. A examinar. RC/EBC. Est. 60 40.-
4262 Lote de 47 monedas españolas, treinta y dos en plata. A examinar. MC/MBC+. Est. 70 40.-

MONEDAS EXTRANJERAS
4263 Alemania. 1984 y 1985. O (Múnich) y F (Stuttgart). 5 marcos. (Kr. 160 y 162). Lote de 2 monedas. 

CU-NI. S/C-. Est. 9
6.-

4264 Canadá. 1961 a 1967. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar. Lote de 7 emisiones con todos los 
valores. S/C. Est. 100

70.-

4265 Gran Bretaña. Victoria. Lote de 4 monedas distintas: 1/2 (1844), 1 farthing (1885 y 1900) y 1/2 peni-
que (1900). CU. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

4266 Gran Bretaña. 1864 y 1900. Victoria. 1 florín. (Kr. 746.3 y 781). Lote de 2 monedas: tipo gótico y velo. 
AG. MBC-/EBC-. Est. 100

60.-

4267 Gran Bretaña. Eduardo VII. Lote de 4 monedas distintas: 1/3 (1902), 1 farthing (1905), 1/2 y 1 penique 
(1902). CU. BC+/EBC-. Est. 50

30.-

4268 Gran Bretaña. Eduardo VII. (Kr. 797.1, 799 y 800). Lote de 3 monedas distintas: 3 (1902), 6 peniques 
(1910) y 1 chelín (1906). AG. MBC-/EBC-. Est. 40

25.-

4269 Gran Bretaña. Jorge V. (Kr. 809, 823 y 825). Lote de 3 monedas distintas: 1/3 (1913), 1 farthing (1932) 
y 1/2 penique (1920). CU. BC+/EBC. Est. 30

18.-

4270 Gran Bretaña. 1911 a 1936. Jorge V. Lote de 6 monedas: 3 (dos), 6 peniques (dos) y 1 chelín (dos). 
AG. MBC-/EBC. Est. 60

40.-

4271 Gran Bretaña. 1912, 1923 y 1931. Jorge V. 1 florín. (Kr. 817, 817a y 834). 3 monedas. AG.                     
MBC-/EBC. Est. 90

60.-

4272 Gran Bretaña. 1923 y 1936. Jorge V. 1/2 corona. (Kr. 818.2 y 835). Lote de 2 monedas. AG.                  
MBC/EBC. Est. 50

30.-

4273 India Británica. 1912 y 1942. Jorge V y Jorge VI. 1 rupia. (Kr. 524 y 557.1). Lote de 2 monedas. AG. 
EBC-/EBC. Est. 40

25.-

4274 Túnez. Tunis. 1 burbe. Lote de 3 piezas: Mustafá III (aH 1176 y 1178) y Abdul Hamid (aH ¿1188?). 
BC/MBC. Est. 25

15.-

4275 Venezuela. 1954 y 1965. 50 céntimos (dos), 1 y 2 bolívares. Lote de 4 monedas. MBC-/EBC+. Est. 20 12.-
4276 Lote de 4 monedas de cobre de diversos países. A examinar.  RC/BC+. Est. 9 6.-
4277 Lote de 7 monedas extranjeras de época moderna, en plata. A examinar. MC/BC+. Est. 30 18.-
4278 Lote de 7 expositores de diversos países con monedas en distintos metales. A examinar. S/C/Proof. 

Est. 150
90.-

4279 Lote de 30 monedas, ocho en plata y 1 ponderal. Total 31 piezas. A examinar. RC/MBC+. Est. 100 60.-
4280 Lote de 703 monedas de diversos países, la mayoría españolas, y 2 medallas. Total 705 piezas. A 

examinar. RC/EBC. Est. 50
30.-

MEDALLAS
4281 1882. Alfonso XII. Inauguración del Ferrocarril de Canfranc (Huesca). (V. 511). Bronce. 52,58 g.      

Ø47 mm. EBC. Est. 30
18.-

4282 1888. Barcelona. Recuerdo de la Exposición Universal. (Cru.Medalles 769). 44,10 g. Ø45 mm. EBC. 
Est. 30

18.-

4283 1905. Miguel de Cervantes Saavedra. III Centenario de la publicación del Quijote. (V. 621). Grabador: 
B. Maura. En estuche. Bronce. 93,59 g. Ø61 mm. S/C-. Est. 50

30.-
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4284 1909. Alfonso XIII. Centenario de los Sitios de Girona. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 
791b). Medalla en losanje con corona articulada y cinta morada listada al centro, con los colores 
de la bandera española. Bronce. 12,36 g. 34x87 mm. EBC+. Est. 60

30.-

4285 1909. Centenario de los combates de Puente Sampayo. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 
792). Plata. 14,44 g. Ø30 mm con corona solidaria, anilla y cinta. MBC+. Est. 70

40.-

4286 1910. Centenario de los Sitios de Astorga. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 794a). Plata. 
21,60 g. 45x37 mm con anilla y cinta desprendida. EBC-. Est. 75

40.-

4287 1921. Entrega del estandarte al Batallón de Radiotelegrafía de campaña. Rara. Bronce. 15,69 g. 
28x28 mm. EBC. Est. 125

75.-

4288 1930. Sevilla. Exposición Iberoamericana. Grabadores: Arnillas Matallana y Santiago Martínez. En 
estuche original. Bronce. 90,57 g. Ø60 mm. S/C-. Est. 30

18.-

4289 Campaña de Rusia. División Azul. (Pérez Guerra 917). Anv.: Águila sobre láurea; en el centro cruz 
de hierro con esvástica entre yugo y flechas. Rev.: RUSIA 1941. El Kremlin de Novgorod. Sin 
esmaltes. Latón plateado. 14,84 g. 36x50 mm, con anilla solidaria. MBC. Est. 30

18.-

4290 (1942-1975). Al mérito civil. (Pérez Guerra 358). Bella. Plata. 21,52 g. 52x34 mm con anilla, cinta y 
pasador. S/C-. Est. 125

60.-

4291 (1944-1975). Real y Militar Orden de San Hermenegildo. Placa. (Pérez Guerra 55). Bella. Rara. Plata. 
46,67 g. 67x67 mm. S/C-. Est. 200

90.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
4292 ESTADOS UNIDOS. 1937. Ceca de San Francisco. Bronce. 25,88 g. Ø38 mm. MBC+. Est. 14 10.-
4293 FRANCIA. 1794. Luis XVI. Homenaje a la Familia real. Grabador: Barre. Bronce. 34,10 g. Ø40 mm. 

S/C. Est. 100
75.-

4294 GRAN BRETAÑA. 1812. General Lord Hill. Batalla de Almaraz. Grabadores: Mills, Gayrard y Mudie. 
Resto de soldadura. Metal blanco. 30,63 g. Ø41 mm. EBC-. Est. 60

40.-

4295 VATICANO. Juan XXIII (1958-1963). Oro. 5,69 g. Ø23 mm. EBC. Est. 300 225.-

PONDERALES
4296 Ponderal de 8 escudos. Doble contramarca: REDO/RAT en cuadrado y GRA/VIEL en círculo. Octogo-

nal unifaz. Latón. 26,54 g. 24 mm. MBC. Est. 30
18.-

4297 ¿Pesa?. Anv.: Diez puntos distribuidos en simetría axial sobre un patrón ornamental. Cuadrada con un 
cuerpo piramidal y anilla superior para colgar. 36,45 g. 18x18 mm, altura 30 mm. MBC. Est. 50

30.-

SIGILOGRAFÍA
4298 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Cruz flordelisada en un círculo; alrededor seis lóbulos, con 

una cesta en cada uno. Debió estar inserta en un mango o ástil, que ahora falta. Latón. 36,47 g.    
Ø28 mm. Altura 27 mm. MBC+. Est. 50

30.-

LOTES DE CONJUNTO
4299 Lote de 10 medallas españolas en bronce y latón. A examinar. MBC/S/C. Est. 100 60.-
4300 Lote de 2 medallas en bronce: La Seda de Barcelona (1975) y VI Exposició Filatèlica i Numismàtica 

(1979). Grabador: Subirachs. S/C-. Est. 30
18.-

4301 1862, 1866 y 1868. Isabel II. (Basso 375, var. de fecha). Conjunto de 3 jetones imitando la moneda de 
1 peso de Isabel II. Basso (nº 375) publica una de fecha imposible (1685) y la considera un jetón. 
Las de este lote, una con reparación y las otras con soldaduras, son claramente ornamentales. 
(BC/MBC-). Est. 150

90.-

4302 Francia. Lote de 3 medallas francesas en bronce. A examinar. EBC. Est. 50 30.-
4303 Lote de 4 insignias de centros culturales catalanes, dos con botón para solapa, una con aguja trasera 

y una con anilla trasera; la del "Esbart Català de Dansaires", con fecha 1908. MBC/EBC. Est. 30
18.-

4304 Lote de 4 insignias de centros excursionistas de Catalunya: Barcelona, Manresa, Sabadell y Terrassa; 
una con botón para solapa y tres con aguja trasera, una esmaltada. EBC. Est. 30

18.-

4305 Lote de 4 medallas francesas en latón. A examinar. EBC+/S/C. Est. 15 9.-
4306 s. XX-XXI. Lote de 21 medallas, jetones, etc, algunas en plata. Imprescindible examinar. MBC/Proof. 

Est. 100
60.-

4307 Lote de 21 medallitas/amuletos de Santa Elena e Hijo de Elena; algunas con taladro para poder ser 
cosidos a los vestidos de las mujeres embarazadas. A examinar. BC/MBC. Est. 30

15.-

4308 1918. Lote de 23 medallas del armisticio de la Primera Guerra Mundial, 11 de noviembre de 1918, 
con el busto de W. Wilson; seis en metal blanco y diecisiete en metal color cobre, con anilla. A 
examinar. Ø29 mm. EBC-/EBC. Est. 200

110.-

4309 1947 a 1991. Lote de 50 medallas de temática catalana muy variadas. A examinar. EBC-/S/C. Est. 125 75.-
4310 Lote de 106 medallas de temática muy diversa, en diferentes metales y tamaños. Indispensable exa-

minar. MBC/S/C. Est. 1.000
600.-
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4311 Lote de 467 emblemas del Auxilio Social. A examinar. EBC. Est. 70 40.-
4312 Francia. (s. XX-XXI). Dos álbumes conteniendo 564 jetones en diferentes metales. Imprescindible 

examinar. MBC/EBC. Est. 350
200.-

BILLETES
4313 (1892). Banco de Valls. 500 pesetas. Pedro Antonio de Veciana. Serie E, con matriz lateral izquierda 

y retrato, pero sin el texto del interior. Con margen superior. Escaso. EBC. Est. 50
30.-

4314 1911. Banco de Valls. 25 pesetas. 1 de octubre, Pablo de Baldrich. Serie A, en lila. Sin firmas, sin 
numerar y con margen superior. EBC+. Est. 50

30.-

4315 1922. Banco de Valls. 25 pesetas. 1 de enero, Pablo de Baldrich. Serie A, en amarillo con matriz, sin 
firmas, numerado y con márgenes superior e inferior. EBC+. Est. 50

30.-

4316 1922. Banco de Valls. 50 pesetas. 1 de enero, Bonifás. Serie B, con matriz, sin firmas, sin numeración 
y márgenes superior e inferior. Escaso. EBC. Est. 50

30.-

4317 1906. 100 pesetas. (Ed. B97a) (Ed. 313a). 30 de junio. Serie C. MBC-. Est. 25 15.-
4318 1906. 50 pesetas. (Ed. B99a) (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie B. Lavado y planchado. MBC-.    

Est. 30
18.-

4319 1925. 100 pesetas. (Ed. B107) (Ed. 323). 1 de julio, Felipe II. 65 billetes, sin serie. BC/MBC-. Est. 200 125.-
4320 1925. 100 pesetas. (Ed. B107) (Ed. 323a). 1 de julio, Felipe II. 23 billetes, serie A. BC/BC+. Est. 60 40.-
4321 1925. 100 pesetas. (Ed. B107a) (Ed. 323a). 1 de julio, Felipe II. 12 billetes, serie B. BC/MBC-. Est. 50 30.-
4322 1925. 100 pesetas. (Ed. B107a) (Ed. 323a). 1 de julio, Felipe II. 9 billetes, serie C. BC/BC+. Est. 25 15.-
4323 1927. 50 pesetas. (Ed. B110) (Ed. 326). 17 de mayo, Alfonso XIII. Leve doblez. Escaso así. EBC-. 

Est. 150
75.-

4324 1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de julio, Felipe II. 3 billetes, sin serie, con sello en seco 
del GOBIERNO PROVISIONAL. BC/BC+. Est. 20

12.-

4325 1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de julio, Felipe II. 4 billetes, serie A, con sello en seco del 
GOBIERNO PROVISIONAL. BC/MBC-. Est. 25

15.-

4326 1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de julio, Isabel II. 3 billetes, serie B, con sello en seco del 
GOBIERNO PROVISIONAL. BC/BC+. Est. 20

12.-

4327 1925. 100 pesetas. (Ed. B107a y CI)  (Ed. 323a y 350). 1 de julio, Felipe II. 13 billetes, serie D.         
BC/MBC. Est. 40

25.-

4328 1928. 25 pesetas. 15 de agosto, Calderón de la Barca. 53 billetes: sin serie (cuatro), series A (cinco), 
B (nueve), C (catorce), D (ocho) y E (trece). A examinar. BC/MBC-. Est. 50

30.-

4329 1928. 50 pesetas. (Ed. C5) (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie E. S/C-.     
Est. 14

9.-

4330 1928. 100 pesetas. (Ed. C6) (Ed. 355). 15 de agosto, Cervantes. 15 billetes, sin serie. A examinar. 
BC/MBC-. Est. 30

20.-

4331 1931. 50 pesetas. (Ed. C10) (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Leve doblez. EBC+. Est. 50 30.-
4332 1931. 50 pesetas. (Ed. C10). (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. 11 billetes. BC/BC+. Est. 30 18.-
4333 1931. 100 pesetas. (Ed. C11) (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. 6 billetes correlativos; 

fondo del personaje en violeta. S/C-. Est. 90
45.-

4334 1931. 100 pesetas. (Ed. C11) (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. 24 billetes correlativos; 
fondo del personaje en negro. S/C-/S/C. Est. 200

110.-

4335 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. 2 billetes. MBC-/MBC. Est. 14 9.-
4336 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Trio correlativo. S/C-. Est. 50 30.-
4337 1935. 5 pesetas. (Ed. C14) (Ed. 363). Sin serie. S/C. Est. 9 5.-
4338 1935. 5 pesetas. (Ed. C14a) (Ed. 363a). Pareja correlativa, serie C. S/C-. Est. 20 12.-
4339 1935. 10 pesetas. (Ed. C15a) (Ed. 364a). Pareja correlativa, serie A. S/C-. Est. 20 12.-
4340 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Raro. S/C-. Est. 500 300.-
4341 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Pareja correlativa. S/C. Est. 900 600.-
4342 1925. Emprèstit de Catalunya. Estat Català. 25 pesetas. Emisión del 23 de abril. Emprèstit "Pau Cla-

rís" reconegut amb 25 pessetes or a la Instauració de l'Estat Català. Firma de Francesc Macià. 
MBC-. Est. 125

75.-

4343 1925. Emprèstit de Catalunya. Estat Català. 100 pesetas. Emisión del 23 de abril. Emprèstit "Pau Cla-
rís" reconegut amb 100 pessetes or a la Instauració de l'Estat Català. Firma de Francesc Macià. 
MBC+. Est. 150

90.-

4344 1937. 50 céntimos. (Ed. C42) (Ed. 391). Pareja correlativa, serie B. S/C-. Est. 20 12.-
4345 1937. 1 peseta. (Ed. C43) (Ed. 392). Pareja correlativa, serie A. S/C-. Est. 20 12.-
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4346 1937. 1 peseta. (Ed. C43) (Ed. 392). Pareja correlativa, serie B. Certificado por la PMG como Gem 
Uncirculated 66 y Gem Uncirculated 65. S/C. Est. 140

110.-

4347 1938. 2 pesetas. (Ed. C44) (Ed. 393). Pareja correlativa, serie A. S/C-. Est. 20 12.-
4348 1937. Asturias y León. 25 céntimos. (Ed. C45) (Ed. 394). Certificado por la PMG como Choice Uncir-

culated 64. S/C. Est. 70
50.-

4349 1937. Asturias y León. 40 céntimos. (Ed. C46) (Ed. 395). Certificado por la PMG como Choice Uncir-
culated 63. S/C. Est. 70

55.-

4350 1937. Asturias y León. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. C45 a C49) (Ed. 394 a 398). 5 billetes, 
serie completa. MBC+/S/C- Est. 150

90.-

4351 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Emisión de septiembre, sin serie, numerado. Certifica-
do por la PMG como Gem Uncirculated 66 S/C. Est. 110

90.-

4352 1925. 100 pesetas. (Ed. D11). 1 de julio, Felipe II. Serie B, con sello en seco del ESTADO ESPA-
ÑOL-BURGOS y un tampón particular: "RUBEN M. BENGGIO-37, calle Castillo-GIBRALTAR". 
MBC-. Est. 40

25.-

4353 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie R. MBC+. Est. 20 12.-
4354 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie R. S/C-. Est. 60 45.-
4355 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Serie S. MBC-. Est. 25 15.-
4356 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. 2 billetes, serie B. Escasos. BC. Est. 100 60.-
4357 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. Serie C. Leves dobleces. Escaso. EBC-. 

Est. 125
75.-

4358 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a var). 18 de julio. Pareja, serie C. Sin numeración. Un taladro. Dos 
perforaciones de grapa. S/C-. Est. 150

90.-

4359 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D29a) (Ed. 428a). 30 de abril. Serie G. S/C-. Est. 25 15.-
4360 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Pareja correlativa, serie C. Esquinas 

rozadas. S/C-. Est. 70
40.-

4361 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. 3 billetes, serie H. S/C-. Est. 50 30.-
4362 1938. Burgos. 2 pesetas (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Serie N. S/C-. Est. 20 12.-
4363 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33) (Ed. 432). 20 de mayo. Serie A. Certificado por la PMG como 

About Uncirculated 55. S/C-. Est. 120
95.-

4364 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie F. Certificado por la PMG como 
Choice Uncirculated 64. S/C. Est. 250

200.-

4365 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie G. MBC-. Est. 20 12.-
4366 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Certificado por la PMG como About 

Uncirculated 50. Raro así. S/C-. Est. 600
400.-

4367 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie F. Leve doblez. Buen 
ejemplar. EBC. Est. 125

75.-

4368 1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie B. EBC+. Est. 90 60.-
4369 1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie C. EBC+. Est. 100 60.-
4370 1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Juan de Austria. Raro. MBC-. Est. 200 110.-
4371 1940. 1 peseta. (Ed. D42) (Ed. 441). 1 de junio, Hernán Cortés. Sin serie. EBC-. Est. 20 12.-
4372 1940. 1 peseta. (Ed. D42a) (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie B. S/C-. Est. 50 30.-
4373 1940. 1 peseta. (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, Santa María. Pareja correlativa, serie A. 

S/C-. Est. 75
45.-

4374 1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie B. EBC+. Est. 40 25.-
4375 1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Pareja correlativa, serie 

B. MBC+. Est. 50
30.-

4376 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, entierro del conde de Orgaz. Pequeña rotura. 
Raro. BC+. Est. 90

60.-

4377 1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie E. 
S/C-. Est. 90

60.-

4378 1943. 1 peseta. (Ed. D48) (Ed. 447). 21 de mayo, Fernando el Católico. Sin serie. Certificado por la 
PMG como Superb Gem Unc 67. S/C. Est. 90

70.-

4379 1943. 1 peseta. (Ed. D48a) (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. Serie I. S/C-. Est. 9 6.-
4380 1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie G. 

S/C-. Est. 25
15.-

4381 1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. 10 billetes correlativos, serie 
K. S/C-/S/C. Est. 30

18.-

4382 1946. 500 pesetas. (Ed. D53) (Ed. 452). 19 de febrero, Padre Vitoria. Pequeña rotura. Raro. BC.     
Est. 70

40.-

4383 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Vives. Raro. MBC-. Est. 150 90.-
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4384 1947. 5 pesetas. (Ed. D55) (Ed. 454). 12 de abril, Séneca. Sin serie. Leve doblez. EBC+. Est. 30 18.-
4385 1948. 1 peseta. (Ed. D58) (Ed. 457). 19 de junio, Dama de Elche. Sin serie. S/C-. Est. 15 9.-
4386 1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Trío correlativo, serie H. S/C-. 

Est. 20
12.-

4387 1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Pareja correlativa, serie K. S/C-. 
Est. 18

12.-

4388 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Ramón de Santillán. Rotura en una esqui-
na. Raro. MBC-. Est. 50

30.-

4389 1951. 1 peseta. (Ed. D62) (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote. 2 billetes, sin serie. EBC-/EBC. 
Est. 15

9.-

4390 1951. 1 peseta. (Ed. D62) (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa, sin serie. S/C. 
Est. 20

12.-

4391 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. S/C-. Est. 50 30.-
4392 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Pareja correlativa, serie B.  S/C-. 

Est. 90
60.-

4393 1953. 100 pesetas. (Ed. D65a) (Ed. 464a). 7 de abril, Romero de Torres. Pareja correlativa, serie A. 
Castaño claro. Leve doblez. EBC+. Est. 25

15.-

4394 1954. 5 pesetas. (Ed. D67) (Ed. 466). 22 de julio, Alfonso X. Trío correlativo, sin serie. S/C-. Est. 30 18.-
4395 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie P. Leve doblez. EBC+. Est. 40 25.-
4396 Lote de 21 billetes españoles. A examinar. BC/EBC-. Est. 200 110.-
4397 Lote de 33 billetes españoles. A examinar. BC/MBC. Est. 50 30.-
4398 Lote de 35 billetes españoles, de diversos valores y fechas. A examinar. RC/EBC. Est. 40 25.-
4399 Lote de 52 billetes de 50 céntimos (cinco), 1 (ocho) y 5 (treinta y nueve) pesetas, fechas 1935 a 1937. 

A examinar. BC/MBC+. Est. 40
25.-

4400 Lote de 312 billetes españoles. A examinar. RC/MBC-. Est. 30 1.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

4401 Alcover. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 108 y 109). 2 billetes, serie completa. Escasos. MBC+. Est. 40 25.-
4402 Les Borges Blanques. Proveïments-Queviures CNT. AIT. 1 kg de pan. Tampón ENTREGAT en rojo. 

Firma manuscrita en reverso. MBC+. Est. 25
15.-

4403 Granollers. 474 billetes, todos serie 12 y correlativos. EBC+/S/C. Est. 250 125.-
4404 Ibars de Noguera. 25 céntimos. (T. 1442a). Cartón. Muy raro y más así. EBC-. Est. 70 45.-
4405 Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 

Est. 20
12.-

4406 Mollerussa. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1736, 1737 y 1738). 3 cartones, serie completa. Raros. 
BC/MBC-. Est. 75

40.-

4407 Montagut de Fluvià. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1759 a 1761). 3 billetes, serie completa; el de 50 
céntimos nº 00243 y el de 25 nº 00294. Raros. BC/MBC+. Est. 100

60.-

4408 Penelles. 1 peseta. (T. 2083a). Cartón nº 0538. Raro. EBC-. Est. 40 25.-
4409 Premià. 5 céntimos. (T. 2312d). Pareja correlativa. S/C-. Est. 20 12.-
4410 El Soleràs. 5 y 50 céntimos. (T. 2763 y 2765). 2 cartones. Escasos. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
4411 Subirats. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2798a y 2799a). 2 billetes, todos los de la localidad. Escasos. 

BC/BC+. Est. 40
25.-

4412 Viella. 1 peseta. (T. 3174, la foto correcta es la del nº 3180). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 100 60.-
4413 Lote de 88 billetes catalanes de la Guerra Civil y 25 discos con sello pegado, casi todos de Borges 

Blanques. A examinar. MC/MBC+. Est. 80
60.-

4414 Lote de 397 billetes de la Guerra Civil, la mayoría de Graus. A examinar. MC/S/C-. Est. 350 200.-

POSTGUERRA
CATALUNYA

4415 Anglès. Cooperativa La Unión Anglesense. 1 y 5 pesetas. (Al. 2270 y 2208) (RGH. 6306 y 6307). 2 
cartones. Emisiones postguerra. MBC-. Est. 20

12.-

4416 Bagur. Cooperativa Bagurense. 10, 15, 25, 50, 75 y 100 pesetas. (AL. 1997, 1998a, 1999 y 2000 a 
2002). 6 cartones; las 25 pesetas sin tampón en reverso. Emisiones postguerra. MBC-/EBC. Est. 
100

60.-

4417 Barcelona. Industrial Montalfita, S.A. 10, 25 y 50 céntimos. (Al. 1297 a 1299). 3 cartones, serie com-
pleta. Emisiones postguerra. EBC-. Est. 25

15.-
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4418 Barcelona. Sociedad General de Aguas de Barcelona y Empresa Concesionaria de Aguas Subterrá-
neas Río Llobregat. 5, 10, 15, 20, 25, 50 y 75 céntimos. (Al. 1403 a 1409). 7 cartones redondos, 
serie completa. Emisiones postguerra. Conjunto escaso. EBC. Est. 150

90.-

4419 Barcelona. Sant Martí de Provensals. Cooperativa La Artesana. Vale de cambio 5, 10 (dos) y 25 
céntimos. (Al. 1488 a 1490). 4 cartones, una serie completa. Emisiones postguerra. EBC-/EBC.   
Est. 30

18.-

4420 Barcelona. Mercado de San Andrés. Frutas y Verduras José Mollá. 5 (dos), 10 (dos) y 25 cénti-
mos (dos). 6 cartones, dos series completas; una sin tampón en reverso. Emisiones postguerra.   
BC+/EBC. Est. 15

9.-

4421 La Canya (Girona). Panadería J. Sitjar. Vale por 1 kilo de pan. (Al. falta) (RGH. falta). Cartón con 
taladro a izquierda. Emisión postguerra. EBC. Est. 9

6.-

4422 Centelles. 1958. Cooperativa La Económica. 5 (dos) y 25 pesetas (dos). (Al. 2909 a 2912). 4 billetes, 
serie completa. Emisiones postguerra. BC+/MBC+. Est. 20

12.-

4423 L'Hospitalet de Llobregat. Centelles. Mercado Central-Parada 18. 150 pesetas. (Al. falta). Cartón. 
Emisión postguerra. MBC-. Est. 15

9.-

4424 Igualada. Cooperativa La Victoria. 5, 10 y 50 céntimos. (Al. 3237, 3238 y falta). 3 cartones redondos. 
Emisiones postguerra. MBC/EBC. Est. 30

18.-

4425 Masías de Voltregá. Industrias Riva. 5 céntimos. (Al. 2969). Cartón redondo. Emisiones postguerra. 
EBC. Est. 30

18.-

4426 Palafrugell. J. Gallart Gibral. 1 peseta. (Al. falta). Cartón. Emisión postguerra. EBC-. Est. 15 9.-
4427 Puigreig. Fábricas de L. Mata y Pons S.A. 10, 20, 25, 30, y 50 céntimos. (Al. 3124E, 3124F, 3124G, 

3124I y 3124J). 5 cartones. Emisiones postguerra. Raros. MBC-/EBC-. Est. 200
90.-

4428 Riudeperas. Panadería Manuel Anfruns. 10 kilos. Cartón. Emisión postguerra. MBC. Est. 9 6.-
4429 (Sabadell). Pedro Balsach. 5, 10, 25 y 50 céntimos. (Al. falta). 4 cartones redondos. Emisiones post-

guerra. EBC. Est. 30
18.-

4430 (Sabadell). Ramon Buxo e Hijos. Tintes, aprestos y acabados. 10 y 50 ¿céntimos?. (Al. falta). 4 discos 
en distintos colores. Emisiones postguerra. EBC. Est. 50

30.-

4431 Salt. Cooperativa de Consumo La Constancia Saltense. 5 pesetas. Nº 000475. Emisión postguerra. 
BC+. Est. 15

9.-

4432 San Baudilio de Lluçanés. Panadería Verdaguer. 4 kilos. Cartón cuadrado. Emisión postguerra. 
MBC-. Est. 9

6.-

4433 Sant Feliu de Llobregat. Mercabarna. Pavelló G-nº 370, soci 39. 3 caixes. Cartón. Emisión postgue-
rra. EBC. Est. 9

6.-

4434 San Guinés de Vilasar (Vilassar de Dalt). 5 (dos), 10 (dos), 25, 50 céntimos, 1 (dos), 2 y 5 pese-
tas. (Al. 521 a 525 y falta). 10 cartones, serie completa de la Cooperativa La Fraternal y serie 
de 5 valores de La Comercial Riera Droguería-Comestibles-Perfumería. Emisiones postguerra.  
MBC-/MBC+. Est. 90

30.-

4435 Surraca-Ogassa. Sociedad Obrera Cooperativa La Surroquina.     Vale por 4 kilos de pan. Cartón. 
Emisiones postguerra. EBC. Est. 9

6.-

4436 Terrassa. S.A Francisco Torredemer. 10 y 50 céntimos. (Al. 152 y 153). 2 cartones redondos, serie 
completa. Emisiones postguerra. EBC-. Est. 30

18.-

4437 Torredembarra. 1 (dos), 2, 5 y 25 pesetas. (Al. 2547 a 2550 y 2553). 5 billetes: Cooperativa La Verda-
dera (1, 5 y 25 pesetas) serie completa, Cooperativa del Mar (1 peseta)  y Sociedad Cooperativa 
La Marítima" (2 pesetas). Emisiones postguerra. BC/EBC-. Est. 70

40.-

4438  Vilaboi (Sant Boi de Llobregat). Panadería J. Busanya. 25 céntimos y 1 peseta. (Al. falta). 2 carto-
nes. Emisiones postguerra. Rara. MBC/MBC+. Est. 90

45.-

4439 Lote de 11 cartones y 5 billetes de distintas poblaciones catalanas, entidades y valores. Todos emi-
siones postguerra. MBC/EBC. Est. 50

30.-

4440 Lote de 55 vales de pan, consumiciones, etc., de diversas localidades. Emisiones postguerra. A exa-
minar.  BC+/EBC. Est. 150

90.-

OTROS MUNICIPIOS

4441 HUELVA. Aroche. 1940. Ayuntamiento. 5 céntimos. Cartón. Emisión postguerra. Raro. BC+. Est. 50 30.-
4442 MELILLA. Junta de Paro. 5 céntimos. Cartón. Emisión postguerra. Muy raro. BC. Est. 75 40.-
4443 SANTANDER-BILBAO. Ferrocarril. Vale por 25 céntimos. Ticket de transporte taladrado. Emisión 

postguerra. BC. Est. 20
12.-

4444 SEVILLA. Santiponce. Ayuntamiento. 5 céntimos. Cartón. Emisión postguerra. Raro. MBC+. Est. 40 25.-
4445 TOLEDO. Ocaña. Reformatorio adultos. Lote de 240 cartones aproximados imitando billetes españo-

les de distintos valores. MBC/S/C-. Est. 100
60.-

BILLETES EXTRANJEROS
4446 ESTADOS UNIDOS. Series de 1874. 10 centavos. Moneda fraccionaria. Willian M. Meredith. MBC. 

Est. 50
30.-
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4447 1863. 25 centavos. Moneda fraccionaria. Washington. Raro BC+. Est. 125 75.-
4448 1828. The Salem & Philadelphia Manufacturig. 1 dólar. 18 de junio, nº 505. EBC. Est. 100 60.-
4449 Serie de 1957. 1 dólar. (Pick 419). George Washington. 3 billetes, serie A.  BC+/MBC-. Est. 25 15.-
4450 Serie de 1963. 5 dólares. (Pick 383). Abraham Lincoln. MBC-. Est. 25 15.-
4451 FRANCIA. 1792. Dominio Nacional. Assignat de 15 sols. (Pick A54). 4 de enero. 2 assignats, series 

9 y 10. MBC-/MBC+. Est. 15
9.-

4452 1792. Dominio Nacional. Assignat de 25 sols. (Pick A55). 4 de enero. 7 assignats, series distintas. 
MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

4453 1792. Dominio Nacional. Assignat de 10 sous. (Pick A64a). 24 de octubre. 10 assignats, algunas se-
ries distintas. MBC/EBC+. Est. 90

45.-

4454 1792. Dominio Nacional. Assignat de 10 libras. (Pick A66b). 24 de octubre. 11 assignats, series dis-
tintas. MBC-/EBC. Est. 100

60.-

4455 1793. Dominio Nacional. Assignat de 50 sols. (Pick A70a). 23 de mayo. 3 assignats, series 10, 12 y 
27. MBC-/MBC. Est. 25

15.-

4456 1793. Dominio Nacional. Assignat de 25 libras. (Pick A71). 6 de junio. 11 assignats, series distintas. 
MBC-/MBC+. Est. 90

45.-

4457 10 brumaire, an 2. Assignat de 5 libras. (Pick A76). 10 assignats, series distintas. MBC-/EBC. Est. 90 45.-
4458 1914 a 1925. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 64). 10 billetes, todos con fechas distintas.                

BC/BC+. Est. 100
60.-

4459 1889. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 65a). 7 de junio. Firmas: C. Bertin y Billotte. Puntitos de 
aguja oxidados. Raro. BC+. Est. 150

75.-

4460 1931. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 66l). 4 billetes, fechas distintas. Firmas: L. Platet, Rou-
lleau y P. Strohl. BC+/MBC-. Est. 70

40.-

4461 1936. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 66m). 3 de septiembre. Firmas: Roulleau, J. Boyer y P. 
Strohl. Escasa. MBC-. Est. 40

25.-

4462 1906. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 68a). 26 de febrero. Firmas: V. d'Aufreville y E. Picard. 
MBC-. Est. 30

18.-

4463 1912. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 68b). 20 de mayo. Firmas: J. Laferriere y E. Picard. BC+. 
Est. 30

18.-

4464 (1912-1917). Banco de Francia. 5 francos. (Pick 70). MBC-. Est. 40 25.-
4465 1915 y 1919. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 71a). 2 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Lafe-

rriere y E. Picard. MBC-/MBC+. Est. 90
60.-

4466 1920. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 71b). 27 de diciembre. Firmas: J. Laferriere y A. Aupetit. 
MBC. Est. 40

25.-

4467 1921. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 71b). 6 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Laferrière y A. 
Aupetit. MBC-/MBC+. Est. 40

25.-

4468 1923. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 71c). 20 de octubre. Firmas: L. Platet y A. Aupetit. MBC. 
Est. 40

25.-

4469 1927, 1931 y 1932. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 73d). 6 billetes, cinco fechas distintas. Firmas: 
L. Platet y P. Strohl. MBC+/EBC. Est. 50

30.-

4470 1916. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 74). 27 de julio, Bayard. Escaso. MBC+. Est. 100 60.-
4471 1916. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 74). 4 de diciembre, Bayard. Leve doblez. EBC-. Est. 90 45.-
4472 1932. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 79b). 24 de marzo. Firmas. Roulleau, L. Platet y P. Strohl. 

MBC. Est. 30
18.-

4473 1934. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 80b). 31 de mayo. Firmas: J. Boyer y P. Strohl. 2 billetes. 
MBC/MBC+. Est. 50

30.-

4474 1940 a 1942. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 93). 9 billetes, Jacques Coeur. Algunas firmas dis-
tintas. MBC+/EBC. Est. 150

90.-

4475 1939 y 1941. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 94). Maximilien de Béthune. 3 billetes, fechas 
distintas. MBC+. Est. 90

60.-

4476 1942. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 95b). 2 de abril. Escaso. EBC-. Est. 90 45.-
4477 1942. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 95b). 9 de abril. Escaso. EBC-. Est. 90 45.-
4478 1941. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick. 96b). 6 de febrero. Firmas: J. Belin, P. Rousseau y R. 

Favre-Gilly. MBC+. Est. 50
30.-

4479 1941. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 97c). 10 de abril. Firmas: J. Belin, P. Rousseau y R. 
Favre-Gilly. MBC-. Est. 70

40.-

4480 1943. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 98a). 23 de diciembre. 10 billetes; una pareja, un trío y cinco 
correlativos. S/C-/S/C. Est. 70

40.-

4481 1947 y 1949. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 99f). 4 billetes. Firmas: P. Rousseau y P. Gargam. 
EBC-/EBC+. Est. 25

15.-
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4482 1942. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 100a). 12 de febrero, Breton. Firmas de P. Rousseau y R. 
Favre-Gilly. EBC-. Est. 50

30.-

4483 1942. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 102). 11 de febrero. EBC. Est. 50 30.-
4484 1942. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 103a). 5 de marzo. Firmas: J.Belin, P. Rousseau y R. 

Favre-Gilly. MBC-. Est. 125
75.-

4485 1944. 50 francos. (Pick 122). 4 billetes, sin serie (dos) y series 2 y 3. MBC-/EBC. Est. 50 30.-
4486 Francia. 1944. 100 francos. (Pick 123). 12 billetes, sin serie (tres) y series 2 (tres), 4 (dos), 6, 7, 8 y 

10. MBC-/EBC. Est. 50
25.-

4487 1946. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 127a). Leverrier. 9 billetes, algunas fechas distintas. Fir-
mas: P. Rousseau y R. Favre-Gilly. MBC+/EBC+. Est. 150

90.-

4488 1947 a 1949. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 127b). Leverrier. 5 billetes, algunas fechas distintas. 
Firmas: P. Rousseau y P. Gargam. EBC-/EBC+. Est. 90

60.-

4489 1951. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 127c). 1 de febrero, Leverrier. 2 billetes. Firmas: J. Cormier 
y P. Gargam. EBC+. Est. 30

18.-

4490 1948 y 1949. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128b). 5 billetes, algunas fechas distintas. Firmas: 
P. Rousseau y P. Gargam. MBC/EBC. Est. 70

40.-

4491 1950. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128c). 16 de noviembre. Firmas: J. Cormier y P. Gargam. 
EBC-. Est. 40

25.-

4492 1951 a 1953. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128d). 9 billetes, algunas fechas distintas. Firmas: 
G. Gouin d'Ambrières y P. Gargam. MBC+/EBC. Est. 150

90.-

4493 1945. Banco de Francia. 500 francos (Pick 129a). 19 de julio. Firmas: J. Belin, P. Rousseau y R. Fa-
vre-Gilly. EBC. Est. 75

45.-

4494 1952. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 129c). 4 de septiembre. Firmas: J. Belin, G. Gouin d'Am-
brières y P. Gargam. EBC-. Est. 40

25.-

4495 1945 y 1946. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 130a). 3 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Be-
lin, P. Rousseau y R. Favre-Gilly. MBC/MBC+. Est. 50

30.-

4496 1950. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 130b). 2 de marzo. Trio correlativo. Firmas: J. Belin, P. 
Rousseau y P. Gargam. MBC+/EBC-. Est. 90

60.-

4497 1950. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 130b). 2 de marzo. 4 billetes correlativos. Firmas: J. 
Belin, P. Rousseau y P. Gargam. MBC+/EBC-. Est. 150

90.-

4498 1953. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 131c). 2 de enero. Firmas: J. Belin, G. Gouin d'Ambrières 
y P. Gargam. EBC-. Est. 50

30.-

4499 1950. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 132c). 14 de septiembre. Firmas: J. Belin, J. Cormier y 
P. Gargam. Escaso. MBC+. Est. 150

75.-

4500 1955. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 133a). 6 de enero, Víctor Hugo. Firmas: J. Belin, G. Gouin 
d'Ambrières y  P. Gargam. MBC+. Est. 30

18.-

4501 1954 a 1956. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 134a). Cardenal Richelieu. 3 billetes, fechas dis-
tintas. Firmas: J. Belin, G. Gouin d'Ambrières y P. Gargam.  EBC. Est. 100

60.-

4502 1958. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 135a). 6 de marzo, Enrique IV. Firmas: G. Gouin d'Am-
brières, R. Favre-Gilly y P. Gargam. Dobleces. MBC+. Est. 50

30.-

4503 1956. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 136a). 7 de junio, Napoleón Bonaparte. Firmas: J. Belin, 
G. Gouin d'Ambrières y P. Gargam.  MBC+. Est. 50

30.-

4504 1958. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 136b). 6 de marzo, Napoleón Bonaparte. Firmas: G. 
Gouin d'Ambrières, R. Favre-Gilly y P. Gargam. MBC+. Est. 50

30.-

4505 1959. Banco de Francia. 5 francos nuevos sobre 500 francos. (Pick 137). 12 de febrero, Víctor Hugo. 
Leve doblez. Escaso así. EBC+. Est. 100

60.-

4506 1958. Banco de Francia. 50 francos nuevos sobre 5000 francos. (Pick 139a). 30 de octubre, Enrique 
IV. Dobleces. MBC+. Est. 50

30.-

4507 1958. Banco de Francia. 50 francos nuevos sobre 5000 francos. (Pick 139a). 30 de octubre, Enrique 
IV. Dobleces. MBC+. Est. 50

30.-

4508 1958. Banco de Francia. 100 francos nuevos sobre 10000 francos. (Pick 140). 30 de octubre, Napo-
león Bonaparte. Puntos de aguja. Escaso. MBC+. Est. 90

60.-

4509 1959. Banco de Francia. 10 francos nuevos. (Pick 142a). 15 de octubre, Cardenal Richelieu. 2 billetes. 
MBC+/EBC-. Est. 50

30.-

4510 1959. Banco de Francia. 50 francos nuevos. (Pick 143a). 2 de julio, Enrique IV. EBC-. Est. 90 45.-
4511 1959. Banco de Francia. 100 francos nuevos. (Pick 144a). 5 de marzo, Napoleón Bonaparte. Pareja 

correlativa. Puntas de aguja. EBC. Est. 150
90.-

4512 1966. Banco de Francia. 500 francos nuevos. (Pick 145b). 6 de enero, Jean Baptiste. Firmas: H. Mo-
rant, R. Tondu y P. Gargam. MBC+. Est. 125

75.-

4513 1973. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 147d). 2 de agosto, Palacio de las Tullerias-Voltaire. Trio 
correativo. S/C-. Est. 150

90.-
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4514 1964. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 148a). 5 de noviembre, Jean Racine. Pareja correlativa de 
números pares. Firmas G. Gouin d'Ambrières, R. Tond y P. Gargam. S/C-. Est. 150

90.-

4515 1980. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 151a). Claude Debussy. Trío correlativo. Firmas: P. A. Stro-
hl, J. J. Tronche y B. Dentaud. S/C-. Est. 150

90.-

4516 1984. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 152b). Maurice Quentin de la Tour. Trío correlativo. Firmas: 
P. A. Strohl, J. J. Tronche y B. Dentaud. EBC+ / S/C-. Est. 150

90.-

4517 1990. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 155d). Charles Baron de Montesquieu. Firmas: D. Brune-
el, B. Dentaud y A. Charriau. EBC-. Est. 40

25.-

4518 1990. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 156h). 5 de julio, Blaise Pascal. Firmas: D. Bruneel, B. 
Dentaud y A. Charriau. Escasa así. EBC. Est. 350

200.-

4519 1992. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 157a). Antoine de Saint-Exupéry. Trío correlativo de núme-
ros impares, serie J. Firmas: D. Brunnel, J. Bonnardin y A. Charriou. EBC+/S/C-. Est. 250

125.-

4520 1996. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 159b) Gustave Eiffel. Pareja correlativa, serie J. Firmas: 
D. Brunnel, J. Bonnardin e Y. Barroux. S/C-. Est. 100

60.-

4521 2000. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 160d). Marie y Pierre Curie. Pareja correlativa, serie A. 
Firmas: Y. Barroux, J. Bonnardin y A. Vienney. Escasos. EBC+. Est. 150

75.-

4522 Lote de 182 billetes extranjeros de distintos valores y épocas, la mayoría notgelds. A examinar.       
BC-/EBC. Est. 90

60.-

4523 Lote de 425 billetes aproximadamente, extranjeros de diversos valores y épocas. A examinar.              
BC/EBC+. Est. 200

90.-

ACCIONES
4524 1928. Minas del Rif. 50 pesetas. 3 acciones correlativas. A examinar. EBC. Est. 9 6.-

BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA
4525 Conjunto de 15 opúsculos y libros sobre temas notafílicos y numismáticos muy variados. A examinar.  1.-

	



En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.

LOTE Nº OFERTA
(sin 18%)

D/Dª  .............................................................................NIF  .................................Fecha  .............................
e-mail  .............................................................................................................................................................
Calle .............................................................................Firma
CP  ...................Ciudad  ................................................
País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

18 DE OCTUBRE DE 2022

Anticipe sus ofertas por TELÉFONO, WEB, FAX o E-MAIL
TAMBIÉN EN NUMISBIDS, BIDDR, BIDINSIDE Y NUMIS24

HOJA DE OFERTA Nº Nº DE CLIENTE
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nª FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatecer the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:




	396 0
	396 1-14
	396 15-64
	396 65-68

